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1 VINCOLI NORMATIVI  

 

Nella predisposizione del bilancio di previsione si è tenuto conto di una serie di 

disposizioni normative che influiscono più o meno direttamente sugli stanziamenti di 

bilancio, ivi compreso il decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale”, convertito nella legge 23 giugno 2014, n. 

89. 

Permangono, inoltre, le limitazioni derivanti da disposizioni emanate negli anni 

precedenti quali quelle disposte dal decreto legge 31 agosto 2013, n. 101 recante 

“Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 

pubbliche amministrazioni”, convertito nella legge 30 ottobre 2013, n. 125, dal 

decreto legge n. 95 del 6/7/2012 convertito in legge n. 135 del 7/8/2012 – 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 

ai cittadini”, dal decreto legge n. 98 del 6/7/2011, convertito con legge n. 111 del 

15/7/2011, dal decreto legge n. 138 del 13/8/2011, convertito con legge n. 148 del 

14/9/2011, dal decreto legge n. 78 del 31/5/2010 convertito nella legge n. 122 del 30 

luglio 2010 e la legge 6 agosto 2008 n. 133.  

Di seguito è riportata un’analisi delle principali disposizioni normative che 

presentano riflessi più o meno diretti sugli stanziamenti di bilancio e delle misure 

adottate per garantirne il rispetto.  

 

- Riduzione 80% per l’acquisto di mobili e arredi (art. 1, commi 141 e 142 della 

legge di stabilità 2013 – legge n. 228/2012 1). 

                                                            
1 141. Ferme restando le misure  di contenimento della spesa già previste dalle vigenti disposizioni, negli anni 
2013 e 2014 le amministrazioni pubbliche inserite nel  conto economico consolidato della pubblica  
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 3, 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti e la 
Commissione nazionale per le società e la borsa (CONSOB) non possono effettuare spese di ammontare 
superiore al 20 per cento della spesa  sostenuta  in media negli anni 2010 e 2011 per l'acquisto di mobili e arredi, 
se non destinati all'uso scolastico e dei servizi all'infanzia, salvo che l'acquisto sia funzionale alla riduzione delle  
spese  connesse  alla conduzione degli immobili. In tal caso il collegio dei  revisori dei conti o l'ufficio centrale 
di  bilancio verifica preventivamente i risparmi realizzabili, che devono essere superiori alla minore spesa 

7



 
   

 

Tale norma non produce effetti per il bilancio 2015, in quanto la disposizione  

di riferimento disponeva il risparmio di spesa solo per gli esercizi 2013 e 2014. 

La norma disponeva che non potevano essere effettuate spese per l’acquisto di 

mobili e arredi di ammontare superiore al 20% rispetto alla spesa in media sostenuta 

negli anni 2010 e 2011. La spesa media era pari ad € 351.732,85 (€ 452.169,98 nel 2010 e 

€ 251.295,71 nel 2011), e di conseguenza l’ammontare massimo stanziabile per il 2014 

ammontava ad € 70.346,57. Il relativo risparmio di spesa (€ 281.386,28) è stato versato 

entro il 30 giugno di ciascun anno, ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello 

Stato.  

 

- Riduzione 70% per l’acquisto, la manutenzione, il noleggio e l’esercizio di 

autovetture, nonché l’acquisto di buoni taxi rispetto alla spesa 2011 (art. 5, 

comma 2, D.L. 95/2012, come modificato dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 

662) e riduzione del 20% delle stesse spese rispetto alla spesa 2009 prevista 

dalla precedente normativa (art. 6, comma 14, D.L. 78/20103) e divieto di 

acquisto di autovetture art. 1, comma 143 della legge di stabilità per il 20134. 

                                                                                                                                                                                         
derivante dall'attuazione del presente comma. La violazione della presente disposizione e' valutabile ai fini della 
responsabilità amministrativa e disciplinare dei dirigenti.   
  142. Le somme derivanti dalle riduzioni di spesa di cui al comma 141 sono versate annualmente, entro il 30  
giugno di ciascun anno, dagli enti e dalle amministrazioni dotate di autonomia finanziaria ad apposito capitolo 
dell'entrata del bilancio dello Stato. Il  presente comma non si applica agli enti e agli organismi vigilati dalle 
regioni, dalle province autonome di Trento e di Bolzano e dagli enti locali.  
 
2 2. A decorrere dal 1° maggio 2014, le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato 
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché le autorità indipendenti, ivi inclusa la 
Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob), e le società dalle stesse amministrazioni controllate 
non possono effettuare spese di ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 per 
l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi. Tale 
limite può essere derogato, per il solo anno 2014, esclusivamente per effetto di contratti pluriennali già in 
essere. 
 
3  A decorrere dall'anno 2011, le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, 
comma 3, della legge 31 (dicembre 2009), n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese 
di ammontare superiore all' 80 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009 per l'acquisto, la manutenzione, il 
noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi; il predetto limite può essere derogato, 
per il solo anno 2011, esclusivamente per effetto di contratti pluriennali già in essere. La predetta disposizione 
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Il D.L. 66/2014 ha modificato il limite posto dal D.L. 95/2012. Infatti a partire 

dal 1° maggio 2014 è fatto divieto di effettuare spese per l’acquisto, la manutenzione, 

il noleggio e l’esercizio di autovetture e l’acquisto di buoni taxi, per un importo 

superiore al 30% della spesa sostenuta nel 2011 (il divieto precedente era pari al 

50%). La spesa effettuata nel 2011 ammonta ad € 107.827 e di conseguenza 

l’ammontare massimo stanziabile per il 2015 ammonta ad € 32.348,10. Nel 2013 è stato 

istituito il nuovo capitolo di bilancio denominato “Spese per l’esercizio e il noleggio 

di autovetture” (codice 1.30.81) ove far confluire tutte le spese inerenti la gestione 

delle autovetture soggette a limiti derivanti da disposizioni di finanza pubblica. Sulla 

base del D.L. 95/2012 non è previsto l’obbligo del versamento all’Erario del restante 

70%. 

La norma in esame va coordinata con quella prevista dal D.L. 78/2010 (articolo 

6, comma 14) che dispone la riduzione del 20% per le spese di acquisto, noleggio e 

manutenzione di autovetture rispetto a quanto sostenuto nel 2009, ed il successivo 

versamento all’erario dell’economia. Tale disposizione, che sembra essere ancora 

vigente, comporta l’obbligo di continuare ad effettuare il versamento previsto, mentre 

i limiti delle spese per la gestione delle autovetture vengono ridefiniti sulla base della 

normativa intervenuta successivamente (D.L. n. 95/2012). 

La spesa complessiva per tali voci nel 2009, è stata pari ad € 143.337,72 

(rideterminata con nota Dgen n. 1285 del 24/10/2011). Il relativo taglio del 20%, pari 

ad € 28.667,54, è stato stanziato sul capitolo 1.80.40 “Oneri derivanti da disposizioni di 

finanza pubblica”, ai fini del successivo versamento allo Stato.  

                                                                                                                                                                                         
non si applica alle autovetture utilizzate dal Corpo nazionale dei vigili del fuoco e per i servizi istituzionali di 

tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica. 

4 143 a decorrere dall’entrata in vigore della presente legge e fino al 31 dicembre 2014, la amministrazioni 
pubbliche di cui al comma 4 non possono acquistare autovetture né possono stipulare contratti di leasing aventi 
ad oggetto autovetture. Le relative procedure di acquisto iniziate a decorrere dal 9 ottobre 2012 sono revocate. 
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Infine, l’art. 1, comma 1 del D.L. 101/20135 ha prorogato al 31/12/2015 il 

divieto di acquistare autovetture e stipulare contratti di leasing aventi ad oggetto 

autovetture. 

Si ritiene opportuno segnalare, infine, che l’articolo 1, comma 2 e comma 3 del 

D.L. 101/2013 6 stabilisce che le amministrazioni pubbliche che non comunicano i 

dati relativi alle autovetture di servizio di cui dispongono ai fini del censimento 

permanente delle autovetture, sono sottoposte ad una ulteriore limitazione della spesa 

in quanto non possono effettuare spese fino al massimo all’80% del limite di spesa 

previsto per il 2013. L’istituto ha adempiuto all’obbligo di comunicazione come 

risulta dal portale “Censimento delle auto di servizio delle pubbliche amministrazioni” 

presso il sito del Ministero della PA e semplificazione. 

            

                                                            

5 All'articolo 1, comma 143, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, le parole: "fino al 31 dicembre 2014" sono 
sostituite dalle seguenti: "fino al 31 dicembre 2015". Per il periodo di vigenza del divieto previsto dal citato 
articolo 1, comma 143, della legge n. 228 del 2012, il limite di spesa previsto dall'articolo 5, comma  2, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, si calcola al  
netto  delle  spese sostenute per l'acquisto di autovetture. 

6. Ferme restando le vigenti disposizioni di contenimento della spesa per autovetture, e, in particolare, l'articolo 

5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 
135, a decorrere dall'anno 2014, le amministrazioni pubbliche che non adempiono, ai fini del censimento 
permanente delle autovetture di servizio, all'obbligo di comunicazione  previsto dal provvedimento adottato in 
attuazione dell'articolo 2, comma 4, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 15 luglio  2011, n. 111, non possono effettuare, fermo restando quanto previsto dal comma 1, spese di 
ammontare superiore all'80 per cento del limite di spesa previsto per l'anno 2013 per l'acquisto, la 
manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di  buoni taxi. Si applicano altresì le 

sanzioni previste dall'articolo 46 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

  3. Gli atti adottati in violazione delle disposizioni di cui ai commi 1 e 2 in materia di riduzione della spesa per 

auto di  servizio e i relativi contratti sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono, altresì, puniti con una 
sanzione amministrativa pecuniaria, a carico del responsabile della violazione, da mille a cinquemila euro, alla 
cui irrogazione provvede l'autorità amministrativa competente in base a quanto previsto dalla legge 24 
novembre 1981, n. 689, salva l'azione di responsabilità amministrativa per danno erariale.  
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- Riduzione del valore nominale dei buoni pasto (art. 5, comma 7, D.L. 95/2012 7)  

 La norma dispone che, a decorrere dal maturato nel mese di ottobre 2012, i 

buoni pasto avranno un valore nominale massimo di € 7,00. I risparmi derivanti 

costituiranno economie di bilancio e non potranno essere utilizzati per incrementare i 

fondi per la contrattazione integrativa. Lo stanziamento di bilancio per il capitolo dei 

buoni pasto è stato determinato tenendo conto di tale disposizione. 

 

- Riduzione delle spese per organi collegiali (art. 6, commi 1 e 3, D.L. 78/20108 e 

art. 61, comma 1, D.L. n. 112/2008, convertito nella legge 133 del 06/08/20089)  

L’articolo 6, comma 3, del D.L. 78/2010 prevede la riduzione del 10%, rispetto 

agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010, delle indennità, dei compensi, dei 

gettoni, delle retribuzioni o delle altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle 

pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, 

consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di 
                                                            
7 A decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al personale, anche di qualifica dirigenziale, 
delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, nonché le autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la 
borsa (Consob) non può superare il valore nominale di 7,00 euro. Eventuali disposizioni normative e contrattuali 
più favorevoli cessano di avere applicazione a decorrere dal 1 ottobre 2012. I contratti stipulati dalle 
amministrazioni di cui al primo periodo per l'approvvigionamento dei buoni pasto attribuiti al personale  sono 
adeguati alla presente disposizione, anche eventualmente prorogandone la durata e fermo restando l'importo 
contrattuale complessivo previsto. A decorrere dalla medesima data e' fatto obbligo alle università statali di 
riconoscere il buono pasto esclusivamente al personale contrattualizzato. I risparmi derivanti dall'applicazione 
del presente articolo costituiscono economie di bilancio per le amministrazioni dello Stato e concorrono per gli 
enti diversi dalle amministrazioni statali al miglioramento dei saldi di bilancio. Tali somme non possono essere 
utilizzate per incrementare i fondi per la contrattazione integrativa.  
 
8 Fermo restando quanto previsto dall’art. 1 comma 58 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, a decorrere dal 1° 
gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, 
corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009 n. 
196, incluse la autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli di 
amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono 
automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. Sino al 31 
dicembre 2013, gli emolumenti di cui al presente comma non possono superare gli importi risultanti alla data 
del 30 aprile 2010, come ridotti ai sensi del presente comma. 
9 A decorrere dall'anno 2009 la spesa complessiva sostenuta dalle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi del comma 5 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, con esclusione delle Autorità 
indipendenti, per organi collegiali e altri organismi, anche monocratici, comunque denominati, operanti nelle 
predette amministrazioni, e' ridotta del trenta per cento rispetto a quella sostenuta nell'anno 2007. A tale fine le 
amministrazioni adottano con immediatezza, e comunque entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto, le necessarie misure di adeguamento ai nuovi limiti di spesa. 
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incarichi di qualsiasi tipo. I relativi risparmi dovranno essere riversati (art. 6, comma 

21 del D.L. n. 78/2010, convertito nella legge n. 122 del 30/7/201010) ad un apposito 

capitolo del bilancio dello Stato e per l’Istituto tale riduzione è pari a circa € 59.000, 

importo stanziato nel capitolo 1.80.40 “Oneri derivanti da disposizioni di finanza 

pubblica” ai fini del successivo versamento all’Erario.  

La riduzione prevista dalla disposizione in esame si applica a tutti gli organi 

dell’ente tranne che alla Commissione per la garanzia dell’informazione statistica, in 

quanto la partecipazione alla stessa, sulla base dell’articolo 6, comma 1 D.L. n. 

78/2010, è stata ritenuta onorifica. A partire dal 31/5/2010, ai componenti non viene 

erogato alcun compenso, il conseguente risparmio rispetto al consuntivo 2009, pari ad 

€ 187.800, è stato accantonato nel capitolo 1.80.40 “Oneri derivanti da disposizioni di 

finanza pubblica” al fine del successivo versamento all’Erario11.  

L’articolo 61, comma 1 della legge 133/2008, comporta, anche per il 2015, un 

taglio della spesa per gli organi collegiali operanti negli enti pubblici, pari al 30% 

rispetto a quanto sostenuto nel 2007. Quest’ultima riduzione non si applica agli organi 

di amministrazione, direzione e controllo, come specificato anche dalla circolare n. 36 

del 23/12/2008 emanata dal Ministero dell’economia e delle finanze. Sono stati 

pertanto esclusi dalla riduzione i capitoli di spesa relativi agli oneri per la Presidenza, 

per il Consiglio, per il Collegio dei Revisori dei conti, per il Comitato di indirizzo e 

                                                            
10 Le somme provenienti dalle riduzioni di spesa di cui al presente articolo, con esclusione di quelle di cui al 
primo periodo del comma 6, sono versate annualmente dagli enti e dalle amministrazioni dotati di autonomia 
finanziaria ad apposito capitolo dell’entrata del bilancio dello Stato. La disposizione di cui al primo periodo non 
si applica agli enti territoriali e agli enti, di competenza regionale o delle province autonome di Trento e di 
Bolzano, del Servizio sanitario nazionale. 
11 In tema di Commissione di Garanzia, si richiama quanto disposto dall’art. 12, comma 20, del D.L. 6 luglio 
2012, n. 95 convertito in L. n. 135 del 07.08.2012 recante “Soppressione di enti e società”, con cui - a far data 
dal  18.07.2012 - le attività svolte dalla Commissione per la garanzia dell’informazione statistica sono state 
trasferite ai competenti uffici dell’Amministrazione in cui essa opera (Presidenza del Consiglio dei Ministri). 
Successivamente con l’art. 3, comma 6, del  D.L. n. 179/2012 recante “ulteriori misure urgenti per la crescita 
del Paese” è stato modificato l’art. 12 del D.lgs. 322/1989 prevedendo che in luogo della sopracitata 
Commissione per la garanzia dell’informazione statistica sia istituita la “Commissione per la garanzia della 
qualità dell’informazione statistica”. L’ultimo periodo dell’art. 3 di tale D.L. in materia di rimborsi spese del 
Presidente e dei componenti della neo costituita “Commissione per la garanzia della qualità dell'informazione 
statistica” prevede che “La partecipazione alla Commissione è gratuita e gli eventuali rimborsi spese del 
Presidente e dei componenti derivanti dalle riunioni di cui al comma 5 sono posti a carico del bilancio 
dell'ISTAT”.  
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coordinamento dell’informazione statistica e per la Commissione per la garanzia 

dell’informazione statistica. 

E’ stato soggetto a tale riduzione, invece, il capitolo 1.10.80 relativo agli oneri 

di funzionamento delle commissioni, gruppi di studio e di lavoro, il cui stanziamento è 

pari a € 62.300, a fronte di una spesa del 2007 pari ad € 89.000, con una riduzione di  

€ 26.700. 

A seguito del combinato disposto delle disposizioni esaminate, gli stanziamenti 

previsti per il 2015 per le spese degli organi sono riportati nello schema seguente. 

L’ammontare da inserire nel capitolo 1.80.40 per il successivo versamento allo Stato 

ammonta a complessivi € 273.500. 

 

Spese per gli organi dell'istituto 

Importo riduzione 
ex 61 comma 1 

L. 133/2008 

 
Importo 

riduzione 
dall'articolo 6, 
comma 1 D.L. 

78/2010 

Riduzioni 
derivanti 

dall'articolo 6, 
comma 3  

D.L. 78/2010 

Totale 
riduzioni da 
versare allo 

Stato 

Stanziamenti 
2015 

 

26.700 187.800 59.000 273.500 747.100 

 

- Riduzione dell’80% delle spese relative alle relazioni pubbliche, convegni, 

mostre, pubblicità e rappresentanza (art. 6, comma 8, D.L. 78/201012) e 

riduzione del 50% delle spese relative alle relazioni pubbliche, convegni, 

mostre, pubblicità e rappresentanza (art. 61, comma 5, legge 133 del 

6/8/2008)13  

                                                            
12 A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti non possono effettuare 
spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore al 
20 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009 per le medesime finalità. La disposizione del presente comma 
non si applica alle spese per convegni organizzati dalle università e dagli enti di ricerca . 
 
13 A decorrere dall’anno 2009 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 5 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2004, n. 311, non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta 
nell’anno 2007 per le medesime finalità. La disposizione del presente comma non si applica alle spese per 
convegni organizzati dalle università e dagli enti di ricerca. 
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Anche per il 2015 la disposizione normativa prevede la riduzione dell’80%, 

rispetto alla spesa del 2009 delle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità e rappresentanza.  

La limitazione non si applica alle spese per convegni organizzati dagli enti di 

ricerca e dalle università, nell’ambito dell’attività istituzionale. Per consentire una 

corretta applicazione della disposizione in esame permane l’articolazione dei capitoli 

del bilancio dell’Istituto impostata nel 2009: nel capitolo 2.20.10 – “Spese per la 

partecipazione ad esposizioni, mostre, fiere” affluiscono le spese connesse a 

convegni, mostre e fiere soggette a vincoli normativi, mentre le spese per 

l’organizzazione di congressi e convegni rientranti nell’attività istituzionale, tra le 

quali quelle per la conferenza nazionale di statistica, sono state inserite nel capitolo 

2.20.11 – “Conferenza nazionale di statistica e organizzazione di convegni da parte 

dell’Istituto”.  

Permane, inoltre, l’obbligo del versamento all’erario delle economie derivanti 

dalla riduzione del 50% delle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 

pubblicità e rappresentanza rispetto alla spesa del 2007. La riduzione in oggetto 

ammonta ad € 119.450, a fronte di una spesa 2007 pari ad € 238.900 ed andrà versata ad 

apposito capitolo di bilancio dello Stato entro il mese di marzo 2014. 

Per quanto attiene agli importi delle voci di spesa soggette a vincolo, la spesa 

massima effettuabile nel 2015 ammonta a circa 22 mila euro (20% della spesa 2009, 

pari ad € 110.978). Gli stanziamenti di bilancio delle voci soggette a vincolo sono stati 

conseguentemente modulati secondo quanto rappresentato nella successiva tabella. 

Spese di rappresentanza, pubblicità, relazioni pubbliche Spesa 2009 Stanziamento 2015

Spese di rappresentanza (4.1.30.23) 866 5.095

Pubblicità istituzionale (7.1.30.31.10) 71.160 11.100

Iniziative promozionali per la cultura statistica 0 0

Spese per la partecipazione ad esposizioni, mostre fiere (7.2.20.10) 38.952 6.000

Totale spese 110.978 22.195

RIDUZIONE COMPLESSIVA (80% DELLA SPESA 2009) 
DA VERSARE IN ENTRATA AL BILANCIO DELLO STATO 

88.783 
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Anche in questo caso le minori spese (€ 88.783) non possono essere impiegate 

dall’Istituto, ma devono essere riversate in un apposito capitolo di entrata del bilancio 

dello Stato (articolo 6, comma 21, D.L. 78/2010). 

 

- Riduzione del 50% delle spese per missioni (art. 6, comma 12, D.L. 78/201014) 

La normativa citata prevede la riduzione del 50% della spesa relativa a missioni 

in Italia e all’estero, rispetto alla spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009. 

Sono escluse tutte le spese relative a missioni legate ad accordi internazionali e 

comunitari. Tale limite può essere superato solo in casi eccezionali, a seguito di 

approvazione dell’organo di vertice dell’amministrazione, da comunicare 

preventivamente agli organi di controllo e di revisione dell’ente. 

Per quanto attiene agli importi delle voci di spesa soggette a vincolo, le somme 

da versare all’erario (articolo 6, comma 21, D.L. 78/2010) ammontano ad € 571.000, 

pari al 50% della spesa 2009 (€ 1.142.000). 

Gli stanziamenti per le missioni in Italia e all’Estero per il 2015 sono rimasti 

nel complesso invariati rispetto agli stanziamenti finali del 2014: 

 

Spese di missione Stanziamenti 2014 Stanziamenti 2015 

Indennità e rimborso spese al personale per missioni in Italia a 
carico del bilancio dell'Istat (1.20.70.10) 

                 
200.500 

 
250.970            

Indennità e rimborso spese al personale per missioni all'estero a 
carico del bilancio dell'Istat (1.20.70.12) 

                 
383.300 

 
332.830 

Totale spese 583.800 583.800 

 

                                                            
14 A decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 
dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare 
spese per missioni, anche all’estero, con esclusione delle missioni internazionali di pace, delle missioni delle 
forze di polizia e dei vigili del fuoco, del personale di magistratura, nonché di quelle strettamente connesse ad 
accordi internazionali ovvero indispensabili per assicurare la partecipazione a riunioni presso enti e organismi 
internazionali o comunitari, nonché con investitori istituzionali necessari alla gestione del debito pubblico, per 
un ammontare superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell’anno 2009.  

15



 
   

 

- Riduzione del 50% delle spese per formazione (art. 6, comma 13, D.L. 

78/201015) 

La normativa dispone, anche per il bilancio 2015, la limitazione per le spese di 

formazione del personale. Tali spese non possono essere superiori al 50% della spesa 

2009 e gli enti dovranno svolgere l’attività di formazione rivolgendosi 

prioritariamente alla Scuola superiore della pubblica amministrazione.  

A seguito della richiesta da parte della Scuola Superiore di Statistica ed Analisi 

Sociali ed Economiche nel 2014 è stato istituito il capitolo 1.20.12 “Formazione 

obbligatoria” per le spese di formazione derivanti da obblighi di legge. Tale esigenza 

deriva dai numerosi obblighi in materia di formazione in tema di sicurezza sui luoghi 

di lavoro a cui si aggiungono altri obblighi normativi in altre materie. Le spese 

relative a tale tipologia di formazione, sulla base di numerose interpretazioni dell’art. 

6, comma 13 del DL 78/2010, della sentenza della Corte dei Conti, Sezione Regionale 

di controllo per la Lombardia n. 116/2011/PAR e della circolare n. 33/2011, non 

rientrano tra le spese soggette ai limiti di legge.  

La spesa dell’Istituto per la formazione nel 2009 è stata pari ad € 277.160,64. 

L’importo della riduzione del 50% rispetto alla spesa 2009, pari ad € 138.580,32 dovrà 

essere versata all’erario (articolo 6, comma 21, D.L. 78/2010 già indicato in 

precedenza). 

Gli stanziamenti complessivi per il 2015, considerando anche l’incremento 

avvenuto a seguito delle funzioni acquisite dall’Istituto a seguito della soppressione 

                                                            
15 A decorrere dall'anno 2011 la spesa annua sostenuta dalle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi del comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, incluse le autorità 
indipendenti, per attività esclusivamente di formazione deve essere non superiore al 50 per cento della spesa 
sostenuta nell'anno 2009. Le predette amministrazioni svolgono prioritariamente l'attività di formazione tramite 
la Scuola superiore della pubblica amministrazione ovvero tramite i propri organismi di formazione. Gli atti e i 
contratti posti in essere in violazione della disposizione contenuta nel primo periodo del presente comma 
costituiscono illecito disciplinare e determinano responsabilità erariale. La disposizione di cui al presente 
comma non si applica all'attività di formazione effettuata dalle Forze armate, dal Corpo nazionale dei vigili del 
fuoco e dalle Forze di Polizia tramite i propri organismi di formazione.  
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dell’Isae, pari ad € 18.500 (art.7, comma 8 DL 78/2010, convertito nella legge 

n.122/2010) sono i seguenti: 

 

Capitoli 
Stanziamenti  

2014 
Stanziamenti  

2015 
Formazione ed aggiornamento del personale  (1.20.11) 157.080 157.080

Formazione obbligatoria (1.20.12) 70.000 100.000

Formazione enti Sistan (1.30.21) 0 0

Totale 227.080 257.080

 

Gli stanziamenti relativi alle spese per la formazione generalistica del personale 

incluse nelle previsioni di cui al capitolo 1.20.11 potrebbero complessivamente subire  

un ulteriore taglio per effetto dell’applicazione dell'art. 21, comma 1, del Decreto 

legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazione nella L. 114/2014, che ha 

disposto la soppressione, tra gli altri organismi, anche della Scuola superiore di 

statistica e di analisi sociali ed economiche (SAES), con conseguente trasferimento di 

funzioni e risorse alla Scuola Nazionale dell’Amministrazione. La relativa 

quantificazione sarà determinata in sede di emanazione del DPCM previsto dal 

comma 6 del citato articolo 21. 

 

- Limite spese di manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali ed altre 

disposizioni relative alla manutenzione dei beni immobili (art. 8, comma 1, D.L. 

78/201016, art. 2 commi 618 e seguenti legge 244 del 24/12/200717 e articolo 12, 

commi da 2 a 6 D.L. 98/2011)  

                                                            
16  I1 limite previsto dall'articolo 2, comma 618, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 per le spese annue di 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili utilizzati dalle amministrazioni centrali e periferiche dello 
Stato a decorrere dal 2011 e' determinato nella misura del 2 per cento del valore dell'immobile utilizzato. Resta 
fermo quanto previsto dai commi da 619 a 623 del citato articolo 2 e i limiti e gli obblighi informativi stabiliti, 
dall'art. 2, comma 222, periodo decimo ed undicesimo, della legge 23 dicembre 2009, n. 191. Le deroghe ai 
predetti limiti di spesa sono concesse dall'Amministrazione centrale vigilante o competente per materia, sentito 
il Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato. Le limitazioni di cui al presente comma non si applicano 
nei confronti degli interventi obbligatori ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il 
"Codice dei beni culturali e del paesaggio" e del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, concernente la 
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Sulla base di queste disposizioni le spese per la manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli immobili non possono superare il 2% del valore dell’immobile. Per 

gli immobili in locazione si possono effettuare solo interventi di manutenzione 

ordinaria nel limite dell’1% del loro valore. Nel corso del 2014 il valore degli 

immobili in locazione e in proprietà è stato rivalutato sulla base delle indicazioni 

dell’Agenzia del Demanio. Di conseguenza, per il bilancio 2015, l’importo massimo 

delle spese sia per le manutenzioni e riparazioni degli immobili in locazione che per 

gli immobili di proprietà è stato rideterminato nel seguente modo:  

 
 
 

                                                                                                                                                                                         
sicurezza sui luoghi di lavoro. Per le Amministrazioni diverse dallo Stato, e' compito dell'organo interno di 
controllo verificare la correttezza della qualificazione degli interventi di manutenzione ai sensi delle richiamate 
disposizioni. 

 
17 618. Le spese annue di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili utilizzati dalle amministrazioni 

centrali e periferiche dello Stato non possono superare, per l’anno 2008, la misura dell’1,5 per cento e, a 
decorrere dal 2009, la misura del 3 per cento del valore dell’immobile utilizzato. Detto limite di spesa è ridotto 
all’1 per cento nel caso di esecuzione di interventi di sola manutenzione ordinaria. Per gli immobili in locazione 
passiva, è ammessa la sola manutenzione ordinaria nella misura massima dell’1 per cento del valore 
dell’immobile utilizzato. Dall’attuazione del presente comma devono conseguire economie di spesa, in termini 
di indebitamento netto, non inferiori a euro 650 milioni per l’anno 2008, 465 milioni per l’anno 2009 e 475 
milioni a decorrere dall’anno 2010. 

619. Le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui al comma 618 devono essere effettuate 
esclusivamente con imputazione a specifico capitolo, anche di nuova istituzione, appositamente denominato, 
rispettivamente di parte corrente e di conto capitale, iscritto nella pertinente unità previsionale di base della 
amministrazione in cui confluiscono tutti gli stanziamenti destinati alle predette finalità. Il Ministro competente 
è autorizzato, a tal fine, ad effettuare le occorrenti variazioni di bilancio. 

623. A decorrere dall’anno 2008 gli enti ed organismi pubblici inseriti nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione individuati dall’ISTAT ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 30 dicembre 
2004, n. 311, con esclusione degli enti territoriali e locali e degli enti da essi vigilati, delle aziende sanitarie ed 
ospedaliere, nonché degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico, si adeguano ai princıpi di cui ai 
commi da 615 a 626, riducendo le proprie spese di manutenzione ordinaria straordinaria in modo tale da 
rispettare i limiti previsti ai commi da 615 a 626. L’eventuale differenza tra l’importo delle predette spese 
relative all’anno 2007 e l’importo delle stesse rideterminato a partire  dal 2008 secondo i criteri di cui ai commi 
da 615 a 626, è versata annualmente all’entrata del bilancio dello Stato entro il 30 giugno. Gli organi interni di 
revisione e di controllo vigilano sull’applicazione del presente comma. 
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Tipologia di spesa 
Importo 

massimo delle 
spese 

Importo 
stanziato nel 

2015 

Importo 
speso nel 

2007 

Manutenzione, riparazione e adattamento 
locali in locazione (1.30.10.15) 

1.444.667,90 1.175.800 
999.477 

Manutenzione, riparazione e adattamento 
locali in proprietà e demaniali (1.30.10.14) 

4.321.954,24 

1.087.000 

Manutenzione straordinaria immobili di 
proprietà (6.30.60.10) 

2.950.000 3.035.067 

Totale complessivo delle spese 5.766.622,14  5.212.800 4.034.544 

L’importo stanziato per il 2015, è superiore a quanto impegnato nel 2007. 

Conseguentemente, non occorre effettuare alcun versamento all’erario per l’esercizio 

2014 (il comma 623 dell’articolo di legge in esame, infatti, prevede che “l’eventuale 

differenza tra l’importo delle predette spese relative all’anno 2007 e l’importo delle 

stesse rideterminato a partire dal 2008 secondo i criteri di cui ai commi da 615 a 626 

è versato annualmente all’entrata del bilancio dello Stato entro il 30 giugno”). 

Nella gestione delle spese di manutenzione nel corso del 2015 si terrà altresì 

conto di quanto stabilito nell’articolo 12 del decreto legge n. 98 del 6 luglio 2011 

recante “Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria" convertito nella legge 

n. 111 del 15/7/2011 18. 

                                                            
18  La norma citata, pur  non incidendo immediatamente sul bilancio, prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2013, 
che:  
    a) sono attribuite all'Agenzia del demanio le decisioni di spesa, sentito il Ministero delle infrastrutture e dei  
trasporti, relative agli interventi manutentivi, a carattere ordinario e straordinario, effettuati sugli immobili di 
proprietà dello Stato… 
    b) sono altresì attribuite all'Agenzia del demanio le decisioni di spesa, sentito il Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti, per gli interventi manutentivi posti a carico del conduttore sui beni immobili di proprietà di terzi 
utilizzati a qualsiasi titolo dalle Amministrazioni di cui alla lettera a); 
…   
    d) gli interventi di piccola manutenzione (nonché quelli atti ad assicurare l'adeguamento alle disposizioni di 
cui al  Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81) sono curati direttamente dalle Amministrazioni utilizzatrici 
degli immobili, anche se di proprietà di terzi… 
Inoltre, sulla base del Piano triennale dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria, l'Agenzia del demanio 
assume le decisioni di spesa sulla base di un piano  generale di interventi per il triennio successivo, volto, ove 
possibile, al recupero degli spazi interni degli immobili di proprietà dello Stato al fine di ridurre le locazioni 
passive... 
… 
  6. Gli stanziamenti per gli interventi manutentivi a disposizione delle Amministrazioni di cui al comma 2, 
lettere a) e b), confluiscono, a decorrere dal l° gennaio 2013, in due appositi fondi, rispettivamente per le spese 
di parte corrente e di conto capitale per le manutenzioni ordinaria e straordinaria, istituiti nello stato di 
previsione della spesa del Ministero dell'economia e delle finanze, impiegati dall'Agenzia del demanio. Le 
risorse necessarie alla costituzione dei predetti fondi derivano da corrispondenti riduzioni degli stanziamenti di 
ciascuna Amministrazione, sulla base delle comunicazioni di' cui all'articolo 2, comma 222, decimo periodo, 
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Inoltre, nella gestione degli immobili si dovrà tener conto dell’art. 3 commi 4 e 

5 del decreto legge n. 95 del 6 luglio 2012, come modificato dall’art.24, comma 4 del 

decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 che anticipa al 1° luglio 2014 (anziché 1° gennaio 

2015), la riduzione del 15% dei canoni di locazione per quanto attiene ai contratti 

scaduti o rinnovati a partire dal 2013. Inoltre, in merito all’ottimizzazione degli spazi 

occorre considerare le disposizioni dell’articolo 3, comma 9 del decreto legge n. 95 

del 6 luglio 2012 che prevede che all’art. 2 della legge n. 191/2009, è aggiunto il 

comma 222-bis19 e dell’art. 24, comma 2 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 che 

inserisce all’art. 2 della legge n. 191/2009 il comma 222-quater 20. 

                                                                                                                                                                                         
della legge 23 dicembre 2009, n. 191. Restano fermi i limiti stabiliti dall'articolo 2, comma 618, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244; dall'articolo 2, comma 222, della legge 23 dicembre 2009, n. 191; dall'articolo 8 del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. Le 
risorse di cui al periodo precedente sono inizialmente determinate al netto di quelle che possono essere 
assegnate in corso d'anno ai sensi dell'articolo 28 della legge 31 dicembre 2009, n. 196.  
 
19 All'articolo 2 della legge 23 dicembre 2009, n. 191, dopo il comma 222, sono aggiunti i seguenti commi: "222 
bis. L'ottimizzazione degli spazi ad uso ufficio è perseguita dalle Amministrazioni di cui al precedente comma 
222 rapportando gli stessi alle effettive esigenze funzionali degli uffici e alle risorse umane  impiegate avuto 
riguardo ad un parametro di riferimento compreso tra 20 e 25 metri quadrati per addetto. Le Amministrazioni 
interessate pongono in essere entro 90 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto piani di 
razionalizzazione degli spazi nel rispetto dei parametri sopraindicati senza nuovi o maggiori oneri a carico della 
finanza pubblica. Detti piani devono essere comunicati all'Agenzia del Demanio. Le medesime Amministrazioni 
comunicano al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, il rapporto mq/addetto scaturente dagli 
indicati piani di razionalizzazione dalle stesse predisposti. In caso di nuova costruzione o di ristrutturazione 
integrale, il rapporto mq/addetto è determinato dall'Agenzia del demanio entro il 31 dicembre 2012. Una quota 
parte pari al 15 per cento dei risparmi di spesa conseguiti dalle singole Amministrazioni ad esito della 
razionalizzazione degli spazi è dalle stesse utilizzata, in sede di predisposizione del bilancio di previsione per 
l'anno successivo a quello in cui è stata verificata e accertata con decreto del Ministero dell'economia e delle 
finanze la sussistenza dei risparmi di spesa conseguiti, per essere destinati alla realizzazione di progetti di 
miglioramento della qualità dell'ambiente di lavoro e di miglioramento del benessere organizzativo purchè 
inseriti nell'ambito dei piani di razionalizzazione. Nella predisposizione dei piani di ottimizzazione e 
razionalizzazione degli spazi dovranno in ogni caso essere tenute in considerazione le vigenti disposizioni sulla 
riduzione degli assetti  organizzativi, ivi comprese quelle recate dal  presente decreto. Le presenti disposizioni 
costituiscono principio a cui  le Regioni e gli Enti locali, negli ambiti di rispettiva competenza, adeguano i 
propri ordinamenti. 
20 All'articolo 2 della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modifiche ed integrazioni, sono apportate le  
seguenti modificazioni:  
    a) al comma 222-bis, dopo l'ottavo periodo, è  aggiunto il seguente: "In caso di inadempimento dei predetti 
obblighi,  l'Agenzia del demanio ne effettua la segnalazione alla Corte dei conti per  gli atti di rispettiva 
competenza.";       
    b) dopo il comma 222-ter è  inserito il seguente:  
      "222-quater. Le amministrazioni di cui al primo periodo del comma 222-bis, entro il 30 giugno 2015, 
predispongono un nuovo piano di razionalizzazione nazionale per assicurare, oltre al rispetto del parametro 
metri quadrati per addetto di cui al comma 222-bis, un complessivo efficientamento della presenza  territoriale, 
attraverso l'utilizzo degli immobili pubblici disponibili o di parte di essi, anche in condivisione con altre 
amministrazioni pubbliche, compresi quelli di proprietà degli enti pubblici, e il rilascio di immobili condotti in 
locazione passiva in  modo da garantire per ciascuna amministrazione, dal 2016, una riduzione, con riferimento 
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- Riduzione delle spese per l’utilizzo di carta (articolo 27, commi 1 e 2, legge 133 

del 6/8/200821) 

La normativa prevede la riduzione del 50%, rispetto alla spesa dell’esercizio 

2007, della spesa per la stampa di relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente 

od inviate ad altre amministrazioni. 

Il contenimento di tale tipologia di spesa non è immediatamente desumibile 

dalla lettura del bilancio in quanto il capitolo di riferimento “Editoria cartacea e su 

supporto informatico” include sia le spese per la stampa di relazioni e pubblicazioni 

fornite gratuitamente, sia quelle per la stampa di prodotti editoriali ceduti dietro 

pagamento del prezzo di copertina, nonché ulteriori servizi editoriali che non 

prevedono la stampa di volumi. 

Lo stanziamento per il 2015 è pari ad € 138.860. 

 

- Trattamento accessorio del personale (articolo 9, comma 2 bis del D.L. 

78/201022 e art. 67, commi 5 e 6, legge 133 del 06/08/200823) 
                                                                                                                                                                                         
ai valori registrati nel 2014, non inferiore al 50 per cento in termini di spesa per locazioni passive e non inferiore 
al 30 per cento in termini di spazi utilizzati negli immobili dello Stato. Sono esclusi dall'applicazione della 
disposizione di cui al primo periodo i presidi territoriali di pubblica sicurezza (e quelli destinati al soccorso 
pubblico) e gli edifici penitenziari. I piani di razionalizzazione nazionali sono trasmessi all'Agenzia del demanio 
per la verifica della compatibilità degli stessi con gli obiettivi fissati dal presente comma. Entro e non oltre 60 
giorni dalla presentazione del piano, l'Agenzia del demanio comunica al Ministero dell'economia e delle finanze 
e all'amministrazione interessata i risultati della verifica. In caso tale verifica risulti positiva, l'Agenzia 
comunica gli stanziamenti di bilancio delle amministrazioni, relativi alle locazioni passive, da ridurre per effetto 
dei risparmi individuati nel piano. Nel caso in cui, invece, il piano di razionalizzazione nazionale non venga 
presentato, ovvero sia presentato, ma non sia in linea con gli obiettivi fissati dal presente comma, il Ministero 
dell'economia e delle finanze, sulla base dei dati comunicati dall'Agenzia del demanio, effettua una 
corrispondente riduzione sui capitoli relativi alle spese correnti per l'acquisto di beni e servizi  
dell'amministrazione inadempiente, al fine di garantire i risparmi attesi dall'applicazione del presente comma. 
Con decreti del Ministro dell'economia e delle finanze, nel limite massimo del 50 per cento dei complessivi 
risparmi individuati nei piani di razionalizzazione positivamente verificati, sono apportate le occorrenti 
variazioni di bilancio necessarie per il finanziamento delle spese connesse alla realizzazione dei  predetti piani, 
da parte delle amministrazioni e dell'Agenzia del demanio." 
21  1. Al fine di ridurre l'utilizzo della carta, dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 
50 per cento rispetto a quella dell'anno 2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione 
prevista da leggi e regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni.  

 2. Al fine di ridurre i costi di produzione e distribuzione, a decorrere dal 1° gennaio 2009, la diffusione 
della Gazzetta Ufficiale a tutti i soggetti in possesso di un abbonamento a carico di amministrazioni o enti 
pubblici o locali e' sostituita dall'abbonamento telematico. Il costo degli abbonamenti è conseguentemente 
rideterminato entro sessanta giorni (dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto). 
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La prima disposizione prevede che le risorse destinate al trattamento accessorio 

del personale in genere, anche di livello dirigenziale, non possano essere superiori al 

corrispondente importo del 2010 e sono comunque ridotte in misura proporzionale alla 

riduzione del personale.  

La seconda disposizione prevede il contenimento del fondo per la 

contrattazione integrativa del 10% rispetto all’importo del 2004 ed il versamento della 

riduzione all’erario. L’ammontare della riduzione derivante dalla disposizione in 

esame, pari ad € 736.173,41, è confluita nel capitolo 1.80.40 (Oneri derivanti da 

disposizioni di finanza pubblica) ai fini del successivo versamento all’erario.  

In base al combinato disposto delle norme in esame, lo stanziamento del 

capitolo 1.20.20 (Fondo per il miglioramento dell’efficienza – relativo al personale 

non dirigenziale) è stato determinato in € 10.733.302.  

 

****** 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                         
22  2-bis. A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo delle risorse 
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare 
il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla 

riduzione del personale in servizio. 

23 5. Per le medesime finalità di cui al comma 1, va ridotta la consistenza dei Fondi per il finanziamento della 
contrattazione integrativa delle Amministrazioni di cui al comma 189 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 
2005, n. 266. Conseguentemente il comma 189, dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e' così 
sostituito: «189. A decorrere dall'anno 2009, l'ammontare complessivo dei fondi per il finanziamento della 
contrattazione integrativa delle amministrazioni dello Stato, delle agenzie, incluse le Agenzie fiscali di cui agli 
articoli 62, 63 e 64 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, degli enti pubblici 
non economici, inclusi gli enti di ricerca e quelli pubblici indicati all'articolo 70, comma 4, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e delle università, determinato ai sensi delle rispettive normative contrattuali, 
non può eccedere quello previsto per l'anno 2004 come certificato dagli organi di controllo di cui all'articolo  48,  
comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e, ove previsto, all'articolo 39, comma 3-ter della legge 
27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni ridotto del 10 per cento.  
6. Le somme provenienti dalle riduzioni di spesa di cui al presente articolo sono versate annualmente dagli enti 
e dalle amministrazioni dotati di autonomia finanziaria entro il mese di ottobre all’entrata del bilancio dello 
Stato con imputazione al capo X, capitolo 2368 
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- Oneri derivanti da disposizioni di finanza pubblica 

Sommando gli elementi che portano a quantificare la presumibile restituzione 

al bilancio dello Stato di somme risparmiate, si perviene ad una quantificazione pari a 

circa 2,1 milioni di euro come viene specificato nel prospetto seguente: 

 

Composizione del capitolo 1.80.40  
Oneri derivanti da disposizioni di finanza pubblica 

2015 

Articolo 61 commi 1 e 17 legge 133/08 (organi) 26.700,00

Articolo 61 comma 5 e 17 legge 133/08 (relazioni pubbliche, 
convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza) 

119.450,00

articolo 67 legge 133/08 (fondo contrattazione integrativa) 736.173,41

Articolo 6, comma 1 D.L. 78/2010 partecipazione a Cogis onorifica 187.800,00

Articolo 6, comma 3 D.L. 78/2010 riduzione 10% spesa organi 59.000,00

Articolo 6, comma 8 D.L. 78/2010 riduzione pubblicità e 
rappresentanza dell'80% rispetto alla spesa 2009 

88.782,40

Articolo 6, comma 12 D.L. 78/2010 riduzione spese per missioni del 
50%rispetto alla spesa 2009 

571.000,00

Articolo 6, comma 13 D.L. 78/2010 riduzione spese per formazione 
del 50%rispetto alla spesa 2009 

138.580,32

Articolo 6, comma 14 D.L. 78/2010 riduzione spese auto del 20% 
rispetto alla spesa 2009 

28.667,54

TOTALE 1.956.153,67

Stanziamento in bilancio 2.100.000,00

 

Si fa presente che nel corso del 2014 si è provveduto ai seguenti versamenti: 

con il mandato n. 884 del 31/03/2014, sono stati versati i risparmi derivanti dalla 

riduzione delle spese per gli organi (€ 26.700) e quelli derivanti dalla riduzione delle 

spese di pubblicità ai sensi dell’articolo 61 comma 5 legge 133/2008 (€ 119.450); in 

data 31/03/2014 sono stati effettuati i seguenti versamenti al fine di regolarizzare la 

situazione relativa alla Commissione per la garanzia dell’informazione statistica, a 
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seguito della sentenza del 9 ottobre 2013 che ha chiarito i dubbi interpretativi e 

respinto un ricorso in essere: 

- con il mandato n. 885 è stato effettuato il versamento dei risparmi 2009 e 

2010 relativi al 30% della spesa sostenuta nel 2007, derivanti dall’art. 61, 

comma 1 legge 133/2008 per importo pari ad € 122.400; 

- con il mandato n. 886 sono stati versati i risparmi 2010, 2011,2012 e 2013 

derivanti dalla riduzione del 10% dei compensi corrisposti ad organi 

derivanti dall’articolo 6, comma 1 del D.L. 78/2010, per un importo di  

€ 627.591,27; 

- con il mandato 887 sono stati versati i risparmi 2014 derivanti dalla 

riduzione del 10% dei compensi corrisposti ad organi derivanti dall’articolo 

6, comma 1 del D.L. 78/2010 per un importo di € 187.000. 

Inoltre con il mandato n. 1478 del 10/6/2014 è stato effettuato il versamento 

di € 281.386,28 derivante dall’applicazione dell’art. 1, commi 141 e 142 della legge 

228/2012, in relazione alle spese per mobili e arredi. 

 

**** 

- Ulteriori disposizioni normative 

Di seguito vengono elencate una serie di disposizioni normative che prevedono 

contenimenti di spesa, che incidono indirettamente sui valori di bilancio e che non 

comportano il relativo versamento al bilancio dello Stato, alle quali l’Istituto adegua i 

processi di programmazione e gestione: 

 

- Il Decreto legge n. 66 del 2014, ha introdotto tra le altre, le seguenti disposizioni: 

- Art. 8, comma 8 - Ai fini del contenimento della spesa, viene prevista la 

possibilità di riduzione del 5% del valore dei contratti in essere di beni e 

servizi, compresi quelli per i quali sia intervenuta l’aggiudicazione 

provvisoria, con facoltà di rinegoziare il contenuto degli stessi e, per il 

fornitore, di recedere dal contratto senza alcuna penale; 
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- Art. 41 - Al fine di promuovere il rispetto dei tempi di pagamento, è fatto 

divieto alle Pubbliche Amministrazioni di assumere personale qualora 

abbiano superato di 90 giorni i termini medi di pagamento. Inoltre viene 

stabilito l’obbligo di allegare al conto consuntivo un prospetto che dia 

evidenza dell’importo dei pagamenti effettuati successivamente alla relativa 

scadenza, dei tempi medi di pagamento e nel caso di superamento di detti 

tempi medi, le misure adottate per provvedere tempestivamente ai 

pagamenti 

 

- Limitazioni alla possibilità di conferire incarichi di consulenza in materia 

informatica (art. 1, comma 146, della legge di stabilità per il 2013, n.228/2012); 

- Modalità di acquisizioni di beni e servizi (art. 1 D.L. 95/2012): che prevede, tra 

l’altro, l’ampliamento dei soggetti tenuti ad acquisire beni e servizi tramite le 

convenzioni attivate dalla Consip e quello delle categorie merceologiche per le 

quali saranno attivate le convenzioni; 

- Riduzione dotazioni uffici dirigenziali e dotazioni organiche del personale non 

dirigenziale (art. 2, comma 1, 5 e 6 del D.L. 95/2012);  

- Spese per le locazioni e razionalizzazione dell’uso degli spazi (art. 3, commi 4, 

5 e 9 D.L. 95/2012); 

- Riduzioni di altre tipologie di spese (articolo 8, comma 1 D.L. 95/2012) che 

prevede, tra l’altro, la riduzione delle spese per comunicazioni cartacee e di 

telefonia, anche attraverso la razionalizzazione dei contratti e la riduzione degli 

apparecchi; 

- Equo indennizzo (articolo 6, comma 1 D.L. 201 del 201124), che prevede 

l’abolizione di tale istituto; 

                                                            

24 1. Ferma la tutela derivante dall'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni e le malattie professionali, 

sono abrogati gli istituti dell'accertamento della dipendenza dell'infermità da causa di servizio, del rimborso 
delle spese di degenza per causa di servizio, dell'equo indennizzo e della pensione privilegiata. La disposizione 
di cui al primo periodo del presente comma non si applica nei confronti del personale appartenente al comparto  
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- Assenze per malattia (art. 71 legge 133 del 06/08/2008), la disposizione prevede 

delle trattenute al pubblico dipendente nei primi dieci giorni di malattia, ad 

esclusione di specifiche ipotesi; 

- Riduzione delle somme spettanti al personale impegnato per contratti 

pubblici (Art. 18, comma 4-sexies della Legge 28 gennaio 2009, n. 2 di 

conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 novembre 2008 n. 

185, recante “Misure urgenti per il sostegno a famiglie, lavoro, occupazione e 

impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale");  

- Misure di contenimento delle spese per riscaldamento ed elettricità (art. 48 

legge 133 del 06/08/2008); 

- Riduzione delle spese per acquisto carta e telefonia (art. 2 commi 589, 591, 593 

legge 24 dicembre 2007 n. 244). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                         
sicurezza, difesa, vigili del fuoco e soccorso pubblico. La disposizione di cui al primo periodo del presente 
comma non si applica, inoltre, ai procedimenti in corso alla data di entrata in vigore del presente decreto, 
nonché ai procedimenti per i quali, alla predetta data, non sia ancora scaduto il termine di presentazione della 
domanda, nonché ai procedimenti instaurabili d'ufficio per eventi occorsi prima della predetta data.  
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2 STRUTTURA DEL BILANCIO PER IL 2015 
 

2.1 La normativa di riferimento  

Il bilancio dell’Istituto per il 2015 è stato redatto tenendo conto della normativa 

vigente in materia di bilancio e contabilità degli enti pubblici e, soprattutto, del 

Regolamento di gestione e di contabilità25 dell’Istat che dispone l’articolazione del 

bilancio nei seguenti documenti:  

- bilancio di previsione annuale (decisionale), articolato in centri di 

responsabilità (C.d.R.) di primo livello e unità previsionali di base (U.P.B.) ed 

oggetto di deliberazione da parte del Consiglio (articolo 6, comma 6, lettera a)). 

In questo documento le spese e le entrate sono dettagliate fino al livello della 

categoria; 

- bilancio gestionale, allegato al bilancio di previsione annuale, nel quale gli 

importi delle singole unità previsionali di base sono disaggregati per capitoli ai 

fini della gestione e della rendicontazione (articolo 6, comma 6, lettera d)). 

Per quanto non espressamente indicato nel proprio Regolamento contabile e nel 

collegato Manuale di gestione e contabilità, approvato quest’ultimo dal Consiglio il 

27 novembre 2003, nella redazione del bilancio l’Istituto tiene conto altresì dei 

“Principi contabili per il bilancio di previsione ed il rendiconto generale degli enti 

pubblici istituzionali”, nonché delle disposizioni contenute nel D.P.R n. 97 del 27 

febbraio 2003 “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti 

pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70”, soprattutto per quanto attiene alla 

formulazione delle principali tavole di bilancio. Inoltre, è opportuno citare quanto 

disposto dal D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010 denominato “Regolamento recante il 

riordino dell’Istituto nazionale di statistica” che ha apportato una serie di modifiche 
                                                            
25 Il Regolamento recepisce i principi contenuti nella legge 3 aprile 1997 n. 94, riguardante le “Modifiche alla 
legge 5 agosto 1978 n. 468 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme di contabilità generale 
dello Stato in materia di bilancio. Delega al Governo per l’individuazione delle Unità previsionali di base” che 
sono stati infatti estesi, attraverso l’emanazione della legge 25 giugno 1999 n. 208, recante “Disposizioni in 
materia contabile e fiscale”, a tutti gli enti e gli organismi pubblici di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo n. 29/93, oggi articolo 1, comma 2, D.lgs. 165/01 (amministrazioni dello Stato, aziende ed 
amministrazioni dello Stato anche ad ordinamento autonomo, enti pubblici non economici, ecc.).  
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all’organizzazione dell’Istituto, in particolare nella composizione e nelle procedure di 

nomina dei componenti del Comitato di indirizzo e coordinamento dell’informazione 

statistica e del Consiglio, in vigore a partire dall’entrata in vigore della norma (22 

ottobre 2010).  

Il bilancio di previsione per il 2015 mantiene la struttura, già delineata nel 

bilancio 2014, modificata dalle disposizioni del DCPM 28/4/2011 recante 

“Regolamento di organizzazione dell’Istat e modifiche al disegno organizzativo” e 

dell’atto organizzativo generale n. 1 recante “Linee fondamentali di organizzazione e 

funzionamento dell’Istituto nazionale di statistica” deliberato dal Consiglio 

dell’Istituto nella seduta del 26 luglio 2011. 

I nuovi schemi di bilancio e la classificazione della spesa per missioni e 

programmi, prevista per gli enti pubblici ai sensi dell’articolo 25, comma 1 del D. lgs 

31 maggio 2011, n. 91, verrà adottata a seguito dell’approvazione del testo definitivo 

di modifica dell’attuale regolamento di contabilità degli enti pubblici D.P.R. 97/2003. 

Inoltre, a decorrere da marzo 2014, l’Istituto, ai sensi all’art 4 del DPR 4 

ottobre, n. 132, ha aderito alla sperimentazione sull’adozione del nuovo piano dei 

conti integrato, che una volta approvato dal MEF, comporterà l’applicazione per tutti 

gli enti pubblici.   

Il bilancio 2015 continua quindi ad essere articolato in 5 unità previsionali di 

base rappresentate dalla Direzione Generale e da 4 dipartimenti istituiti a seguito della 

riorganizzazione: 

- Dipartimento per i conti nazionali e le statistiche economiche (DICS)  

- Dipartimento per le statistiche sociali ed ambientali (DISA) 

- Dipartimento per i censimenti e gli archivi amministrativi e statistici 

(DICA)  

- Dipartimento per l’integrazione, la qualità e lo sviluppo delle reti di 

produzione e di ricerca (DIQR)  

L’unità previsionale di base riferita al Dipartimento per la produzione statistica 

ed il coordinamento tecnico scientifico (DPTS) prevista nel precedente ordinamento 
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non presenterà stanziamenti di competenza; essa viene mantenuta in bilancio per la 

gestione dei residui formatisi nel corso degli anni fino al loro completo esaurimento. 

I capitoli di bilancio sono stati assegnati alla Direzione Generale e ai 

Dipartimenti sulla base delle funzioni assegnate a ciascuna struttura26.  

 

2.2 Articolazione del bilancio e classificazione delle entrate e delle spese  

 

Entrate 

La classificazione delle entrate nel bilancio 2015 sulla base di quanto disposto 

dalla normativa vigente, è la seguente: 

- unità previsionali di base: nell’Istituto, in considerazione della struttura delle fonti 

di finanziamento costituite in larghissima misura dall’assegnazione dello Stato, è 

stata prevista una sola unità previsionale di base, costituita dalla Presidenza la 

quale, d’intesa con il Consiglio, assegna le risorse finanziarie alle strutture 

organizzative dell’Istituto;  

- titoli, in base alla provenienza dell’entrata. In particolare lo stato di previsione 

dell’entrata è articolato nei seguenti titoli:  

a) Entrate correnti, derivanti dalla gestione ordinaria e provenienti dai 

trasferimenti da parte dello Stato e di altri enti pubblici, nonché da entrate 

proprie; 
                                                            
26 In linea generale i capitoli sono attribuiti ai diversi centri di responsabilità in base ai seguenti criteri: 

- le spese per gli organi dell’Istituto (Categoria 1.10) vengono tutte assegnate alla DGEN in quanto 
responsabile del funzionamento complessivo dell’Ente; 
- gli oneri per il personale (Categoria 1.20) vengono ripartiti tra i 5 CdR in ragione della forza lavorativa media 
prevista nell’anno; fanno eccezione gli oneri relativi a buoni pasto, formazione e contributi per attività 
assistenziali e sociali, che sono attribuiti interamente alla Direzione Generale, e gli oneri per missioni, che sono 
assegnati ai singoli centri di responsabilità sulla base delle esigenze specifiche delle direzioni centrali. Nel 
prossimo esercizio saranno ripartiti anche gli oneri per i  buoni pasto; 
- le spese per l’acquisizione di beni di consumo e di servizi comuni all’istituto (locazioni, manutenzioni, utenze) 
sono attribuite alla Direzione Generale; 
- le spese per l’acquisizione di prodotti ed attrezzature informatiche  e per le telecomunicazioni  sono attributi al 
DIQR;  
- le spese per interventi (Categorie 2.10 e 2.20) sono attribuite pressoché interamente alle strutture responsabili 
dell’utilizzo delle risorse e in particolare ai dipartimenti tecnici (DICS, DISA E DICA e DIQR) modificando ed 
integrando, ove necessario, i capitoli esistenti; 
- le spese per i censimenti  sono state attribuiti al DICA. I residui degli anni 2010, 2011 e 2012 continueranno ad 
essere gestiti sull’UPB 6 (DPTS) fino al loro completo esaurimento. 
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b) Entrate in conto capitale, derivanti da entrate straordinarie collegate ad 

alienazioni di beni patrimoniali, disinvestimenti e riscossioni di crediti; 

c) Partite di giro, riguardanti le movimentazioni finanziarie per conto di terzi. 

Esse trovano corrispondenza nelle uscite, per pari importo.  

- categorie, in base alla natura dei cespiti; la disaggregazione per categorie 

corrisponde alle entrate del bilancio decisionale. 

- capitoli, in base all’oggetto, ai fini della gestione e della successiva 

rendicontazione. La distinzione per capitoli corrisponde alle entrate del bilancio 

gestionale. Gli articoli, infine, costituiscono una mera articolazione operativa utile 

per il monitoraggio di alcune particolari sottovoci dei capitoli.  

 

Spese  

Le spese sono articolate in: 

- funzioni obiettivo, in base agli obiettivi strategici nei quali viene suddivisa la 

spesa; al riguardo, a partire dal bilancio del 2011, tale ripartizione viene indicata 

nel Programma annuale delle attività anziché nel bilancio di previsione annuale, 

inserito sempre nel complesso dei documenti che compongono il Programma di 

gestione;  

- unità previsionali di base di primo livello, collegate ai C.d.R., intesi quali 

partizioni organizzative dell’Istituto;  

- unità previsionali di base di secondo livello (titoli), rappresentate dalla distinzione 

tra spese correnti, riguardanti le spese ordinarie dell’Istituto connesse all’attività 

istituzionale, e spese in conto capitale, afferenti ad operazioni che presentano 

un’utilità distribuita in più esercizi finanziari; 

- unità previsionali di base di terzo livello, in cui le spese correnti risultano 

ulteriormente distinte in spese di funzionamento e spese per interventi; mentre le 

prime possono essere considerate spese di carattere generale per il funzionamento 

dell’Istituto, le seconde assolvono il compito di coprire le spese più strettamente 

legate all’esecuzione delle rilevazioni statistiche. Le spese in conto capitale sono 
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distinte in spese per investimenti, altre spese in conto capitale ed estinzioni di 

mutui, anticipazioni e debiti diversi; 

- unità previsionali di base di quarto livello (categorie) sulla base della specifica 

natura economica della spesa; da esse si desume il bilancio decisionale; 

- capitoli, in base all’oggetto, ai fini della gestione e della successiva 

rendicontazione e costituenti il bilancio gestionale. Gli articoli, infine, 

costituiscono una mera articolazione operativa utile per il controllo di alcune 

particolare sottovoci dei capitoli. 
 

2.3 Novità del bilancio 2015 

La struttura del bilancio 2015 non è stata modificata con l’istituzione di nuovi 

capitoli, mentre alcuni capitoli ed articoli sono stati accesi ad altre unità previsionali, 

per effetto delle richieste avanzate dai centri di responsabilità: 

- 1.30.10.15 “Manutenzione, riparazione e adattamento locali in locazione”- 

l’articolo è stato acceso anche per il Dipartimento per l’integrazione, la qualità e lo 

sviluppo delle reti di produzione e di ricerca (DIQR); 

- 2.10.10.30 “Elaborazione e registrazione dati all’esterno”- l’articolo è stato 

acceso anche per il Dipartimento per le statistiche sociali ed ambientali (DISA); 

- 2.20.11 “Conferenza nazionale di statistica e organizzazione di convegni da 

parte dell’Istituto”- il capitolo è stato acceso anche per la Direzione Generale. 
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3 RISORSE DISPONIBILI E FABBISOGNI PREVISTI NEL 2015 
 
 

3.1  Equilibrio di bilancio 
 

Il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e pluriennale per il periodo 

2015-2017, viene redatto sulla base delle assegnazioni disposte nel disegno di legge di 

stabilità per l’anno 2015. Nel complesso l’assegnazione prevista per l’Istat ammonta 

ad € 190.584.675 per l’esercizio 201527, € 188.224.962 per il 2016 ed € 188.899.161 per il 

2017. 

Per quanto attiene all’attività censuaria, per il 2015 non sono previsti ulteriori 

finanziamenti. 

In considerazione dell’impiego dell’avanzo di amministrazione presunto per  

€ 766.958 e delle altre entrate previste per € 8.758.000, il bilancio di previsione 2015 è 

redatto sulla base di un ammontare complessivo di uscite  pari a € 200.109.633 (correnti 

ed in conto capitale).  

L’avanzo di amministrazione complessivo presunto al 31/12/2014 risulta essere 

pari a € 45.766.047, di cui € 16.606.298 vincolati con l’approvazione del conto 

consuntivo per l’anno 2013 per la realizzazione dei programmi di cui all’art. 1, c. 3, 

DL 179/12. Pertanto l’avanzo di amministrazione disponibile presunto al 31/12/2014, 

pari a € 29.159.749, verrà impiegato a copertura dei disavanzi che potranno verificarsi 

negli esercizi successivi. La programmazione pluriennale dell’Istituto quindi, risulta 

sostanzialmente in equilibrio nel triennio considerato.  

Il volume di spesa complessivo, al netto delle partite di giro e dei censimenti, è 

attribuito per € 189.499.633 alla parte corrente e per € 10.610.000 alla parte in conto 

capitale.  

                                                            
27 Lo stanziamento è così suddiviso: € 50.584.675 sul capitolo 1680 (Spese di funzionamento dell’Istat) del 
bilancio dello Stato ed € 140.000.000 sul capitolo 1685 (Spese di natura obbligatoria dell’Istat)  
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Si fa presente che nei successivi paragrafi, il raffronto intertemporale sarà 

effettuato scorporando i valori relativi ai censimenti qualora presenti, così da rendere 

omogenei i dati messi a confronto.  

Il Prospetto 1 illustra il quadro di sintesi delle risorse e degli impieghi per il 

periodo 2013-2015, enucleando i dati consolidati (2013) da quelli di previsione (2014 

e 2015).  

 
 

 

DATI 
CONSOLIDATI 
(Accertamenti/

impegni)

Valori 
assoluti

%

 - Avanzo/Disavanzo di 
amministrazione generato (-) o 
impiegato (+) dalla gestione

-15.197 11.765 767 0,38

 - Entrate: 359.415 213.573 199.343 99,62

- Ordinarie 209.415 213.573 199.343 99,62

- Censuarie 150.000 0 0 0,00

Totale 344.218 225.338 200.110 100,00

Totale al netto dei censimenti 194.218 225.338 200.110

 - Spese correnti 322.762 210.786 189.500 94,70

- Ordinarie 177.762 198.418 189.500 94,70

- Per i censimenti 145.000 12.369 0 0,00

 - Spese in conto capitale 21.456 14.551 10.610 5,30

- Ordinarie 16.456 14.551 10.610 5,30

- Per i censimenti 5.000 0 0 0,00

Totale 344.218 225.338 200.110 100,00

Totale al netto dei censimenti 194.218 212.969 200.110

PROSPETTO 1 - RISORSE ED IMPIEGHI FINANZIARI(a) (Migliaia di euro) - Anni 2013-2015

B - Impieghi

A - Risorse

AGGREGATI

ANNO 2013
ANNO 2014
(Previsione 
aggiornata)

DATI DI PREVISIONE

ANNO 2015
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3.2 Determinazione dell’avanzo di amministrazione  
 

Lo schema seguente (Prospetto 2) illustra in dettaglio il calcolo dell’avanzo di 

amministrazione presunto a fine esercizio 2014. 

Come già evidenziato nel paragrafo precedente, l’avanzo di amministrazione 

previsto a fine dicembre 2014 è di € 45.766.047, di esso una quota pari a € 16.606.298 è 

vincolato per la realizzazione dei programmi di spesa relativi agli obblighi comunitari. 

L’avanzo di amministrazione disponibile al 31 dicembre 2014, pertanto, è pari ad  

€ 29.159.749, superiore a quello accertato all’inizio dello stesso esercizio, che al netto 

dei vincoli determinati con il Conto Consuntivo per l’anno 2013, è pari a € 25.720.142. 

 

 

 

L’avanzo di amministrazione esistente a fine 2014 verrà impiegato in parte per 

la copertura del disavanzo previsto per l’esercizio 2015 e per la parte rimanente a 

Descrizione Importi

54.695.024

Gestione 
residui 2.639.304
Gestione 
competenza

-11.568.281

45.766.047

16.606.298

29.159.749

-766.958

28.392.791

 - Avanzo di amministrazione disponibile per la copertura del 
disavanzo 2015

Ulteriore quota disponibile a copertura di disavanzi di esercizi 
successivi

Avanzo di amministrazione impiegato nell'esercizio 2015

PROSPETTO 2 - DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
DISPONIBILE AL 31 DICEMBRE 2014

Risultato presunto dell'esercizio 2014 -8.928.977

Avanzo di amministrazione al 1° gennaio 2014 accertato con il 
rendiconto 2013

Avanzo di amministrazione presunto al 31 dicembre 2014, di 
cui

 - Avanzo di amministrazione vincolato
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copertura degli eventuali disavanzi previsti nei successivi anni del bilancio 

pluriennale.  

 

3.3 Entrate  
 

Le risorse a disposizione dell’Istituto per il 2015 sono rappresentate 

principalmente dalla stima dell’assegnazione ordinaria statale che ammonta ad  

€ 190.584.675, come risulta dai disegni di legge presentati alla Camera (atti della 

Camera n. 2679 e n. 2680). 

La seconda voce di rilievo delle entrate è di € 5.750.000 di euro derivanti per lo 

più da contratti e convenzioni con la Commissione Europea e con amministrazioni 

pubbliche italiane. Le entrate derivanti da contributi da parte di altre amministrazioni 

e da contratti attivi sono previste in diminuzione rispetto al 2014, in considerazione 

dell’andamento dei grant in corso e di quelli che si prevede di siglare, nonché delle 

minori attività registrate in seguito alla soppressione della SAES.   

Le previsioni per vendita di pubblicazioni e di elaborazioni complessivamente 

pari a € 100.000, sono in linea con quelle dell’esercizio precedente, ed incidono in 

misura poco significativa sulle entrate complessive considerata la politica istituzionale 

di ampliare la possibilità fornita alla collettività di fruire gratuitamente dei dati 

statistici anche attraverso l’utilizzo della rete internet.  

Tra le altre entrate correnti sono comprese quelle connesse al recupero delle 

somme derivanti dalle sanzioni amministrative (€ 1.800.000) che a partire dal 2008 

confluiscono nel bilancio dell’Istituto (articolo 3, comma 74 della legge 24/12/2007 n. 

244 – legge finanziaria per il 200828), anche tendenzialmente in linea con quanto 

                                                            
28 74. All’articolo 7 del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e successive modificazioni, il comma 1 è  

sostituito dal seguente: «1. E` fatto obbligo a tutte le amministrazioni, enti e organismi pubblici di fornire tutti i 
dati che vengano loro richiesti per le rilevazioni previste dal programma statistico nazionale. Sono sottoposti al  
medesimo obbligo i soggetti privati per le rilevazioni, rientranti nel programma stesso, espressamente indicate 
con delibera del Consiglio dei ministri. Su proposta del presidente dell’ISTAT, sentito il Comitato di cui  
all’articolo 17, con delibera del Consiglio dei ministri è annualmente definita, in relazione all’oggetto, 
ampiezza, finalità, destinatari e tecnica di indagine utilizzata per ciascuna rilevazione statistica, la tipologia di 
dati la cui mancata fornitura, per rilevanza, dimensione o significatività ai fini della rilevazione statistica, 
configura violazione dell’obbligo di cui al presente comma. I proventi delle sanzioni amministrative irrogate ai  

35



 
   

 

previsto rispetto allo scorso esercizio. La previsione è stata quantificata nel rispetto 

dei principi contabili ed in particolare in applicazione del principio della prudenza, 

veridicità ed attendibilità.  

Le ulteriori voci di entrate riguardano poste minori quali: 

- il recupero di spese per il personale comandato presso altri enti € 600.000; 

- il recupero di somme già imputate a capitoli di uscita € 200.000;  

- i contributi per il riscatto ai fini della buonuscita € 70.000;  

- le ritenute varie al personale € 15.000; 

- i redditi e proventi patrimoniali € 43.000;  

- le altre entrate diverse € 180.000. 

Nel complesso, le entrate proprie dell’Istituto ammontano a € 8.758.000. 

Le entrate complessive, sono pari ad € 199.342.675 (Prospetto 3 e Tavola 1).  

Nel confronto intertemporale le entrate previste per il 2015 sono inferiori 

rispetto alle previsioni per il 2014, in relazione sia alla diminuzione dell’assegnazione 

statale che alla diminuzione delle entrate proprie.  

Le partite di giro, iscritte tra le entrate e le uscite per il medesimo ammontare, 

sono pari a € 42.528.000. Sommandole alle entrati correnti, si perviene a determinare in 

€ 241.870.675 il complesso delle entrate. 

                                                                                                                                                                                         
sensi dell’articolo 11 confluiscono in apposito capitolo del bilancio dell’ISTAT e sono destinati alla copertura 
degli oneri per le rilevazioni previste dal programma statistico nazionale». 
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3.4 Uscite  
 

Le spese complessive previste per il 2015 (Prospetto 4), pari a € 200.109.633 al 

netto delle partite di giro, sono ripartite nel seguente modo: le spese correnti 

ammontano ad € 189.499.633 (94,70% del totale), rappresentate per € 159.393.695 da spese 

di funzionamento e per € 30.105.938 da spese per interventi, costituite principalmente 

dalle spese connesse alla realizzazione delle indagini statistiche  

(€ 29.846.938). Le spese in conto capitale sono pari a € 10.610.000 (5,30% del totale) delle 

quali, tra le voci più significative, € 4.000.000 per le indennità di buonuscita per il 

personale cessato dal servizio ed € 6.260.000 relative ad investimenti destinati 

DATI 
CONSOLIDATI 
(Accertamenti)

Valori assoluti %

1 - Trasferimenti statali 347.966 202.735 190.585 95,2

 - Ordinari 197.966 202.735 190.585 95,2

 - Altri trasferimenti statali non censuari 0 0 0 0,0

 - Censimenti 150.000 0 0 0,0

2 - Entrate per programmi e progetti di ricerca 7.103 7.830 5.750 2,9

3 - Entrate proprie per vendita pubblicazioni 
ed altri prodotti statistici

110 100 100 0,0

4 - Altre entrate correnti 4.236 2.908 2.908 1,5

5 - Entrate in conto capitale 0 0 0 0,0

Totale entrate 359.415 213.573 199.343 99,6

6  -Disavanzo o avanzo di amministrazione 
impiegato (+) o generato (-) dalla gestione

-15.197 11.765 767 0,4

TOTALE GENERALE 344.218 225.338 200.110 100,0

Totale al netto dei censimenti 194.218 225.338 200.110

AGGREGATI

PROSPETTO 3 - DINAMICA DELLE ENTRATE(a) (Migliaia di euro) - Anni 2013-2015

DATI DI PREVISIONE

ANNO 2013
ANNO 2014
(Previsione 
aggiornata)

ANNO 2015
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soprattutto al proseguimento dei lavori di manutenzione straordinaria delle sedi e al 

rinnovo del patrimonio informatico. 

Per quanto riguarda il confronto con l’anno precedente (al netto delle spese 

censuarie), rispetto alle previsioni definitive del 2014, si registra un decremento delle 

spese complessive per € 12.859.550. Tale decremento, necessario in vista della 

diminuzione dell’assegnazione statale, dipende dall’andamento contrapposto di alcune 

tipologie di spesa, in particolare le spese di personale aumentano in virtù dei possibili  

passaggi di fasce riguardanti il personale dipendente a tempo indeterminato  dei primi 

tre livelli nel corso del 2015, mentre subiscono un decremento sia le altre spese 

correnti che, in genere, tutte le spese legate ai progetti a finanziamento esterno che 

risentono della diminuzione della relativa entrata.  

Le spese in conto capitale, invece, registrano un decremento in relazione  

soprattutto alla riduzione dell’indennità di buonuscita al personale.   

Di seguito è illustrato il contenuto delle principali tipologie di spesa che 

compongono il bilancio di previsione dell’Istituto per l’esercizio 2015 (vedi anche 

Tavola 2). 
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DATI 
CONSOLIDATI 

(Impegni)

Valori assoluti %

1 - Spese correnti 322.762 210.786 189.500 94,70

   - Spese di funzionamento 151.751 165.249 159.394 79,65

di cui:

- Spese di personale 119.712 118.602 122.174 61,05

- Spese di pubblicità per i censimenti 0 0 0 0,00

   - Interventi 171.011 45.537 30.106 15,04

- Ordinarie 26.011 33.169 30.106 15,04

- Censuarie 145.000 12.369 0 0,00

2 - Spese in conto capitale 21.456 14.551 10.610 5,30

   - Investimenti 11.456 6.051 6.260 3,13

- Ordinarie 6.456 6.051 6.260 3,13

- Censuarie 5.000 0 0 0,00

   - Indennità di buonuscita 10.000 8.000 4.000 2,00

   - Estinzione debiti diversi 0 500 350 0,17

TOTALE GENERALE 344.218 225.338 200.110 100,00

Totale al netto dei censimenti 194.218 212.969 200.110

Totale censimenti 150.000 12.369 0

PROSPETTO 4 - DINAMICA DELLE USCITE(a) (Migliaia di euro) - Anni 2013-2015

AGGREGATI

DATI DI PREVISIONE

ANNO 2013
ANNO 2014
(Previsione 
aggiornata)

ANNO 2015
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A) SPESE DI FUNZIONAMENTO  
 

Le spese di funzionamento, commisurate a complessivi € 159.393.695 (pari al 

79,65% delle spese complessive al netto delle partite di giro), sono rappresentate dagli 

oneri del personale e da quelli necessari al mantenimento della struttura dell’Istituto. 

Queste spese per il 2015 si riferiscono interamente all’attività ordinaria, compresa 

quella destinata alla realizzazione dei progetti a finanziamento esterno. 

 

Spese per gli organi dell’Istituto (categoria 1.10) 
 

La categoria include gli oneri sostenuti sia per gli organi di governo 

dell’Istituto, quali la Presidenza, il Consiglio, il Comitato di indirizzo e 

coordinamento dell’informazione statistica e il Collegio dei revisori dei conti, sia per 

altri organismi. Sono ricomprese in tale voce anche i compensi e gli oneri di 

funzionamento delle commissioni e dei gruppi di studio e di lavoro, nonché le spese 

per l’erogazione dei gettoni di presenza ai componenti di commissioni, consigli e 

comitati presenti nell’Istituto. Le spese complessivamente previste per tale categoria 

ammontano a € 693.760, pari allo 0,44% di quelle di funzionamento.  

Lo stanziamento è in diminuzione rispetto alla scorso esercizio, tenuto conto 

del diverso importo attribuibile all’indennità di carica al Presidente.  

Nella determinazione della previsione della categoria, si è tenuto conto altresì, 

che la partecipazione alla Commissione per la garanzia della qualità dell’informazione 

statistica, istituita dall’articolo 3, comma 6, D.L. 179/2012 in luogo della 

Commissione per la garanzia dell’informazione statistica, debba considerarsi ormai a 

titolo onorifico. 
 

Oneri per il personale in attività di servizio (categoria 1.20) 

 

L’importo complessivo previsto per il personale dipendente ammonta a  

€ 122.173.631, in aumento rispetto alle previsioni del 2014, per il maggior fabbisogno 
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comunicato dalla Direzione del Personale in relazione alla programmazione delle 

assunzioni previste.  

Le spese di personale, con esclusione delle indennità di buonuscita, 

rappresentano il 76,65% di quelle di funzionamento ed il 61,05% delle spese 

complessive. Nel dettaglio, la previsione per l’anno 2015 è così rappresentata:   

 stipendi e competenze fisse a tutto il personale in servizio per  

€ 76.026.000, di cui € 526.000 per il personale assunto a tempo determinato 

gravante sui progetti a finanziamento esterno (esclusi i censimenti 

generali, il censimento permanente ed i regolamenti comunitari);  

 il fondo per il miglioramento dell’efficienza (salario accessorio per i 

livelli I-III e IV-VIII) per € 10.733.302, di cui € 131.500 per il personale 

assunto a tempo determinato gravante sui progetti a finanziamento 

esterno (esclusi i censimenti generali, il censimento permanente ed i 

regolamenti comunitari);  

 la retribuzione accessoria dei dirigenti tecnici per € 1.187.248, dei 

dirigenti amministrativi di I fascia per € 274.090 e dei dirigenti 

amministrativi di II fascia € 452.978;  

 gli oneri previdenziali ed assistenziali per € 21.291.464, di cui € 157.830 per 

il personale assunto a tempo determinato gravante sui progetti a 

finanziamento esterno (esclusi i censimenti generali, il censimento 

permanente ed i regolamenti comunitari); 

 i sussidi per attività sociali e assistenziali € 1.060.154;  

 gli oneri per l’imposta regionale sulle attività produttive € 7.516.515. 

 Completano la categoria delle spese per il personale gli oneri per buoni pasto  

(€ 2.361.000), le indennità di missione (€ 1.013.800, di cui € 430.000 relative alle missioni a 

carico di progetti a finanziamento esterno), gli oneri per la formazione ed 

aggiornamento del personale (€ 157.080) e per la formazione obbligatoria (€ 100.000). 

 Relativamente alle spese per la formazione e, nelle more dell’adozione del 

DPCM di cui all’art 21, comma 6, del DL 90/2014, convertito con modificazione nella 
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L. 114/2014, gli stanziamenti comprendono eventuali trasferimenti da effettuare alla 

Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA).  

Le spese di personale per il 2015 sono state determinate tenendo conto dei 

dipendenti presenti in servizio a settembre 2014, nonché delle assunzioni e delle 

cessazioni previste fino al 31 dicembre 2015. 

Aggiungendo agli oneri per il personale in attività di servizio anche quelli per 

le indennità di buonuscita, pari a € 4.000.000, la spesa complessiva per il personale sale 

a € 126.173.631 (pari al 63,05% della spesa complessiva).  

 

Spese per il personale non dipendente (categoria 1.25) 

 In questa categoria rientrano le spese connesse alle borse di studio e agli 

assegni di ricerca che si prevede di avviare sulla base della programmazione definita 

dal Consiglio nello scorso mese di aprile. Per l’anno 2015 non sono previsti 

stanziamenti su tali categorie di spese.  

 

Spese per l’acquisizione di beni di consumo e di servizi (categoria 1.30) 

Le spese per l’acquisizione di beni di consumo e di servizi ammontano 

complessivamente a € 30.156.304. Esse rappresentano il 18,92% di quelle di 

funzionamento e il 15,07% del bilancio complessivo.  

Tra di esse, figurano gli oneri relativi a:  

- locazioni e noleggi  € 10.159.000;  

- acquisto di software ed altro materiale di consumo € 6.416.448;  

- utenze € 4.527.970; 

- spese per pulizia e vigilanza € 3.198.000; 

- spese per manutenzioni e riparazioni ordinarie € 2.867.830;  

- spese di spedizione, trasporto e facchinaggio € 1.339.603;  

- spese di pubblicità istituzionale, per gare ed iniziative promozionali per la 

cultura statistica € 211.100;  

- premi assicurativi € 367.000;  
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- spese per il sostegno dell’innovazione e l’apprendimento organizzativo  

€ 220.000;  

- spese per concorsi € 80.670; 

- consulenze € 50.000;  

- spese per la comunicazione interna € 26.500; 

- spese per la gestione degli automezzi € 32.348; 

- altre spese diverse € 659.835. 

Rispetto alle previsioni aggiornate per il 2014, la categoria nel complesso 

registra un decremento pari € 1.729.561, per effetto delle diminuzioni riguardanti le 

spese relative alle locazioni ed in genere alla gestione delle sedi (pulizia, vigilanza, 

utenze, manutenzione) in relazione alla continuazione delle politiche di contenimento 

delle spese avviate dall’Istituto negli ultimi esercizi. Aumentano invece, in particolare, 

le previsioni di spesa riguardanti le manutenzioni ordinarie (+ € 298.697) e l’acquisto di 

e il rinnovo di licenze SW (+ € 100.600). 

 

Interessi passivi, oneri finanziari e tributari (categoria 1.60). 
 

Gli oneri di questa voce ammontano a complessivi € 1.160.000, pari all’0,73% 

delle spese di funzionamento, rappresentate per € 1.120.000 dalle imposte, tasse e tributi 

vari e per € 40.000 da commissioni bancarie ed interessi passivi. 

 

Spese non classificabili in altre voci (categoria 1.80) 
 

Questa categoria comprende, oltre alle spese legali e a quelle per oneri 

straordinari pari a complessivi € 500.000, gli importi accantonati per far fronte a spese 

future quali il fondo di riserva per € 2.600.000. 

Inoltre, è presente il capitolo “Oneri derivanti da disposizioni di finanza 

pubblica” che include la quasi totalità dei risparmi di spesa attuati sulla base di 
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disposizioni di contenimento delle spese emanate dagli organi governativi che devono 

essere riversati allo Stato. Per l’esercizio 2015 lo stanziamento è pari ad € 2.100.00029.  

In questa categoria è stato inserito il capitolo relativo alle poste correttive e 

compensative di entrate correnti, restituzioni e rimborsi diversi per € 10.000. 

Complessivamente, le spese della categoria ammontano ad € 5.210.000, pari al 

3,27% delle spese di funzionamento e al 2,60% del totale di bilancio. 

 

B) SPESE PER INTERVENTI 
 

Le spese per interventi, pari ad € 30.105.938, afferiscono ai fondi che l’Istituto 

impiega per lo svolgimento della produzione caratteristica, collegata cioè alle 

rilevazioni statistiche con esclusione del costo del personale dell’ente impegnato nei 

corrispondenti cicli di produzione. Esse rappresentano il 15,89% delle spese correnti e 

il 15,04% del totale di bilancio.  

Le spese per interventi per il 2015 riguardano esclusivamente l’attività 

ordinaria. Nel confronto con l’anno 2014 risultano in diminuzione per effetto, in 

particolare, delle diverse previsioni di spesa sul capitolo relativo al Censimento 

Permanente e ANNSCU.  

Di seguito si illustrano le componenti di questo aggregato. 

 
Spese per la raccolta, l’elaborazione e la diffusione dei dati statistici (categoria 
2.10) 
  

La raccolta, l’elaborazione e la diffusione dei dati statistici assorbono risorse 

per complessivi € 29.846.938. 

Le due voci principali della spesa di quest’ultima tipologia sono rappresentate 

dallo stanziamento per le indagini demo-sociali (€ 17.000.000) e per le indagini 

economiche (€ 4.400.000). Con tali spese, come è noto, vengono remunerati sia gli 

organismi di rilevazione pubblici, sia i fornitori di servizi inerenti alla raccolta e prima 

                                                            
29 Lo stanziamento è stato determinato sulla base delle disposizioni normative, illustrate in precedenza nel 
paragrafo 1.  
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elaborazione dei dati. Lo stanziamento per le spese connesse ai registri statistici e agli 

archivi amministrativi sono pari ad € 900.000, per l’elaborazione e registrazione dati 

all’esterno sono pari ad € 1.100.770, inoltre le spese connesse ad acquisizioni per analisi 

territoriali e trasversali ammontano ad € 100.000. 

Rientrano in questa categoria di spesa anche le spese connesse a progetti 

finanziati per € 3.689.000, le spese di stampa e catalogazione per € 964.860, le spese di 

stampa e spedizione dei modelli tramite servizio PEIE per € 1.342.308 e le spese per la 

spedizione e trasporto dei modelli statistici per € 350.000. Rispetto alle previsioni 

rettificate 2014 si registra un decremento delle spese di categoria pari a € 2.817.062, tra 

cui i più significativi risultano essere le spese connesse ai progetti a finanziamento 

esterno (- € 1.611.000), alle indagini demo-sociali (- € 543.107), alle indagini economiche 

(- € 200.000) e alla raccolta e prima elaborazione dei dati e alla stampa e spedizioni dei 

modelli tramite servizio PEIE (- € 484.585). 

 

Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e dell’immagine dell’Istituto 

(categoria 2.20) 

La spesa complessiva prevista è di € 259.000, rappresentate soprattutto dalle 

spese per l’organizzazione di congressi e convegni. 

Rientrano nell’aggregato i seguenti oneri: 

- la partecipazione ad esposizioni mostre e fiere per € 6.000;  

- l’organizzazione di eventi € 210.000;  

- lo sviluppo del Sistema Statistico Nazionale € 3.000;  

- l’erogazione di contributi e quote di partecipazione ad associazioni ed 

istituti € 40.000. 

Complessivamente, registrano un decremento rispetto al 2014 pari a € 245.500.  

Le spese per la partecipazione ad esposizioni, mostre e fiere sono determinate in 

relazione alle disposizioni di finanza pubblica indicate nell’apposito paragrafo 1. 
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C) SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

Spese per investimenti (categorie 6.10 e 6.30) 

Le spese in conto capitale destinate agli investimenti ammontano a  

€ 6.260.000, ripartite nel modo seguente:  

- acquisizione di risorse informatiche € 2.760.000;  

- acquisizione di altre immobilizzazioni materiali € 3.500.000, di cui le voci 

più rilevanti sono rappresentate dalla manutenzione straordinaria di 

immobili in proprietà e demaniali per € 2.950.000 e dalle manutenzioni 

straordinarie per € 280.000. Sono previste inoltre acquisizioni di impianti, 

attrezzature e macchinari per € 100.000, di mobili e arredi per € 120.000 e 

macchine d’ufficio per € 50.000.  

 Le spese per investimenti presentano, complessivamente, un lieve decremento 

rispetto allo scorso esercizio per € 208.654.  
 

Altre spese in conto capitale (categoria 7.10) 

Nella categoria è compresa solo la voce relativa alle indennità al personale 

cessato dal servizio per € 4.000.000. Lo stanziamento previsto è in diminuzione rispetto 

allo scorso esercizio perché si prevede la riduzione del numero delle cessazioni 

rispetto allo scorso esercizio.  

 

Estinzione di mutui, anticipazioni e debiti diversi (categoria 8.10)  

La voce comprende soltanto l’eventuale spesa per la reiscrizione di 

obbligazioni inerenti a residui perenti, stimata in € 350.000.  
 

D) PARTITE DI GIRO 

In calce al bilancio compaiono, sia nelle uscite sia nelle entrate, le partite di 

giro, stimate complessivamente in € 42.528.000. La voce comprende le poste di bilancio 

che rappresentano per l’Istituto contemporaneamente un credito ed un debito per il 

medesimo ammontare e sono relative alle seguenti spese: 
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- ritenute erariali effettuate dall’Istat quale sostituto d‘imposta nei confronti 

dei lavoratori dipendenti ed autonomi, successivamente versate all’erario  

€ 24.426.000; 

- ritenute previdenziali ed assistenziali € 9.042.000; 

- quelle relative all’imposta sul valore aggiunto € 2.400.000 per lo 

svolgimento dell’attività commerciale dell’Istituto; 

- le altre restituzioni diverse € 6.660.000.   
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4 BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2015-2017 
 

Il bilancio pluriennale, introdotto nell’ordinamento contabile con la legge 468/78 

e innovato con la legge 362/88, quantifica le previsioni finanziarie a medio termine. 

Il bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017 è stato redatto sulla base delle 

risorse presumibili in relazione al disegno di legge di stabilità 2015.  

Il trasferimento statale ordinario è pari ad € 190.584.675 per il 2015, € 188.224.962 

per il 2016 ed € 188.899.161 per il 2017. 

Il Prospetto 5 riporta il bilancio pluriennale per gli anni 2015-2017; il primo 

esercizio corrisponde al bilancio annuale 2015. Le entrate, al netto delle partite di giro, 

sono stimate rispettivamente in € 199.342.675 per il primo anno (2015), in 196.482.962 per 

l’esercizio 2016 e in 196.757.161 per il 2017. 

Per il 2015 le uscite, sulla base dei programmi di attività, sono state stimate in  

€ 242.637.633 pervenendo ad un disavanzo di competenza pari a € 766.958. Per il 2016 

sono stimate in € 238.947.633; per il 2017 si stimano spese per € 240.377.773. 

Per il 2016 si prevede un avanzo di € 63.329, mentre per il 2017 si prevede un 

disavanzo € 1.092.612.   
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DESCRIZIONE 2015 2016 2017

ENTRATE (di cui:) 199.343 196.483 196.757

Entrate ordinarie derivanti da trasferimenti dello Stato 190.585 188.225 188.899

Entrate per i censimenti 0 0 0

Entrate derivanti da contributi da parte di altri enti 4.600 4.600 4.600

Altre entrate correnti 4.158 3.658 3.258

USCITE (di cui:) 200.110 196.420 197.850

Spese di funzionamento 159.394 158.694 157.388

Spese per interventi 30.106 28.956 27.692

Totale spese correnti 189.500 187.650 185.080

Spese per investimenti 6.260 5.920 5.920

Altre spese in conto capitale 4.000 2.500 6.500

Estinzione di mutui, anticipazioni e debiti diversi 350 350 350

Totale spese in conto capitale 10.610 8.770 12.770

AVANZO(+) o DISAVANZO (-) DELLA 
GESTIONE -767 63 -1.093

Ulteriore disavanzo da coprire (-) o avanzo da 
impiegare (+) 28.393 28.456 27.364

Prospetto 5 - Bilancio di previsione triennale(a) - (Migliaia di euro) - Anni 2015/2017
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5 CENSIMENTI GENERALI DEL 2010-2011 E CENSIMENTO 

PERMANENTE E ANNCSU (ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI 

CIVICI DELLE STRADE URBANE) 
 

Per l’esercizio 2015 non sono previsti stanziamenti di competenza per le attività 

censuarie legate ai censimenti generali, 2010-2011, se non per pagamenti legate a 

residue attività ancora da liquidare.   

Anche relativamente al Censimento Permanente e ANNSCU, istituito con l’art. 

3, del decreto legge 179 del 18/10/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 

Paese”, convertito in legge n. 221 del 17/12/2012, non sono previsti nuovi e ulteriori 

stanziamenti rispetto a quelli già definiti per  Censimento Generali.  

Difatti, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del citato decreto si prevede che agli 

oneri derivanti dalla realizzazione delle attività preparatorie si provvede nei limiti degli 

stanziamenti complessivi così come previsti dall’art. 50 del decreto legge 31 maggio 

2010 n. 78, convertito in legge  n. 122 del 30/07/2010.   

Inoltre, per far fronte alle esigenze connesse alla realizzazione delle attività 

previste dalle disposizioni sopra richiamate, è stato prorogato il termine previsto dal 

comma 4, art. 50 D.L. 78/2010 al 31 dicembre 2015.  

Sulla base di tale normativa nel corso dell’esercizio 2014, in aggiunta a quanto 

già stanziato nel precedente anno, è stato aumentata la previsione sui pertinenti capitoli 

in virtù della destinazione di parte dell’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2013, 

così come vincolato in sede di approvazione del Conto Consuntivo 2013 

Di seguito si riporta un prospetto riepilogativo delle previsioni di spesa censuarie 30 

relative alle attività preparatorie del Censimento Permanente e ANNSCU per i diversi 

anni di finanziamento. 

                                                            
30 Per la gestione delle attivi censimenti generali sono stati istituiti appositi capitoli di bilancio sia per le 

entrate che per le uscite. Sono stati creati, per ciascun censimento, un capitolo di spesa per la gestione delle spese 
correnti, inserito in un’apposita categoria tra le spese per interventi (capitolo 2.40.70 per il censimento 15° 
generale della popolazione e capitolo 2.40.80 per il 9° censimento generale dell’industria, dei servizi e per il 
censimento delle istituzioni non-profit) ed uno per le spese in conto capitale (6.20.70 e 6.20.80 rispettivamente per 
il censimento della popolazione e per quelli dell’industria, dei servizi e del non-profit), inseriti in un’apposita 
categoria tra le spese per investimenti.  

I predetti capitoli di spesa destinati ai censimenti sono suddivisi in specifici “progetti”, articolati per natura, al 
fine di monitorare le singole voci di spesa censuaria (spese di personale, spese per organi intermedi di rilevazione,  
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Codice Capitolo Descrizione Capitolo 2013 2014 TOTALE

2.40.90 Spese relative al Censimento permanente 

e ANNCSU

87.337.019            12.368.584            99.705.603        

6.20.90

Spese per l'acquisizione di mobili, arredi e 

risorse informatiche per il Censimento 

permanente e ANNCSU

5.000.000              ‐                           5.000.000           

TOTALE 92.337.019            12.368.584            104.705.603      

Prospetto n. 6 ‐ CENSIMENTO PERMENENTE E ANNCSU
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6 NORMATIVA SUI PRELEVAMENTI PRESSO LA TESORERIA STATALE 

E PREVISIONI DI CASSA  
 

6.1 Flussi di cassa e normativa sui prelevamenti presso la tesoreria statale 
 

L’Istat rientra nell’ambito del sistema della tesoreria unica in base alla Tabella A 

della legge 29 ottobre 1984, n. 720. La caratteristica fondamentale del servizio di 

tesoreria è l'accentramento dei flussi monetari presso la Tesoreria dello Stato mediante 

appositi conti correnti, in cui si riflettono, per saldi, tutti i movimenti monetari.  

Il legislatore, attraverso alcuni provvedimenti finalizzati al monitoraggio e al 

contenimento della spesa pubblica, ha determinato limiti di giacenza e di prelevamento 

ai quali sono vincolati gli enti che rientrano nel sistema di Tesoreria unica. Infatti, con il 

decreto legge n. 669 del 31 dicembre 1996, convertito con modifiche con legge n. 30 

del 28 febbraio 1997 e, successivamente, attraverso l’art. 47, comma 1, della legge n. 

449 del 27 dicembre 1997, il legislatore ha fissato il limite di giacenza al 14% delle 

assegnazioni in conto competenza. Tale limite è stato confermato per gli anni 2003-

2005 dalla Legge n. 289 del 27 dicembre 2002 ed è tuttora in vigore.   

Per l’anno 2014, non è stato rinnovato il meccanismo dei prelevamenti in deroga, 

che sanciva il principio che non si possono effettuare prelevamenti dai rispettivi conti 

aperti presso la tesoreria dello Stato superiori all’importo cumulativamente prelevato 

alla fine di ciascun bimestre dell’anno precedente aumentato del 2%. 

L’Istituto, considerata la scarsità dei mezzi finanziari, attua una gestione della 

Tesoreria in maniera oculata, limitandosi a richiedere prelevamenti, esclusivamente per 

far fronte a reali esigenze di cassa, evitando di mantenere somme inutilizzate, depositate 

presso il conto di Tesoreria. 

A tal fine, si è provveduto a riscuotere nel 2014, contributi di competenza del 

2013, con la cassa di pertinenza dell’esercizio in chiusura. 

Nell’ambito delle modalità di effettuazione dei pagamenti, si è data esecuzione 

definitiva al sistema dei girofondi tra conti di tesoreria fra enti assoggettati al sistema di 

tesoreria unica e inseriti nella tabella A allegata alla legge 720/84.    
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6.2  Previsioni di cassa  
 
 

Il bilancio di cassa indica le previsioni relative alle entrate che verranno riscosse 

e alle uscite che si presume verranno pagate nel corso dell’esercizio. In tale previsione 

si tiene conto degli stanziamenti di competenza previsti per il 2015 e dell’ammontare 

dei residui provenienti dagli esercizi precedenti non ancora riscossi o pagati31.  

Inoltre la previsione finale considera anche la consistenza presunta dei residui al 

termine del 2013, del loro tasso di smaltimento nonché dell’effettiva consistenza del 

conto di tesoreria. 

Le disponibilità di cassa previste alla fine dell’esercizio 2014 sono pari ad  

€ 115.463.093 (Tavola 1). 

Le previsioni di cassa per le entrate ammontano a complessivi  

€ 323.343.000, di cui € 281.035.000  riguardano le entrate correnti e € 42.308.000 le partite di 

giro. Al momento, non sono previste riscossioni in conto capitale. La previsione di 

cassa relativa ai trasferimenti da parte dello Stato (€ 274.506.000) è stata determinata 

tenendo conto che, nel 2015, si presume verrà riscossa la quota mancante del 

trasferimento degli anni precedenti e una parte significativa del trasferimento relativo 

all’esercizio 2015.  

Le riscossioni previste per le entrate proprie ammontano a € 6.529.000, di esse,  

 € 4.365.000 derivano da contributi da parte di altri enti pubblici e privati, € 409.000 dalla 

vendita di beni e dalla prestazione di servizi, € 22.000 da redditi e proventi patrimoniali 

ed entrate diverse, € 1.418.000 da poste correttive e compensative di spese correnti,  

€ 162.000 da iniziative formative e di diffusione della cultura statistica erogate nei 

confronti di soggetti esterni alla SAES ed € 153.000 per proventi ed entrate non 

classificabili in altre voci. 

Le riscossioni previste per le partite di giro sono pari a € 42.308.000. 

                                                            
31 Gli importi previsti negli stanziamenti di cassa dal lato delle uscite costituiscono autorizzazioni vincolanti al 
pagamento e sono quindi oggetto di deliberazione da parte del Consiglio dell’Istituto. Dal lato delle entrate, le 
norme prevedono di poter incassare entrate aggiuntive, oltre gli stanziamenti di bilancio, da rendicontare in sede di 
Conto consuntivo. 
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Le previsioni di cassa per le spese ammontano complessivamente a € 327.020.039, 

delle quali € 262.819.039 per la parte corrente, € 21.673.000 per le spese in conto capitale e 

€ 42.528.000 per le partite di giro. 

Le previsioni di cassa di parte corrente si suddividono in spese di funzionamento 

(€ 173.378.039), costituite soprattutto dagli oneri per il personale in servizio  

(€ 129.299.000), dalle spese per l’acquisizione di beni di consumo e servizi (€ 36.129.762), 

e spese per interventi (€ 89.441.000). Queste ultime riguardano principalmente le spese 

per la raccolta, l’elaborazione dei dati statistici per € 36.033.000, e le spese relative ai 

censimenti per € 53.195.000, per la parte relativa ai residui della attività censuarie avviate. 

I pagamenti previsti per le spese in conto capitale (€ 21.673.000) riguardano 

principalmente gli investimenti (€ 16.796.000), le indennità al personale cessato dal 

servizio (€ 4.527.000). 
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7 RISORSE ASSEGNATE AI C.D.R. E CORRISPONDENTI U.P.B. 
 
 

Di seguito verranno descritte le risorse attribuite ai singoli Centri di 

responsabilità amministrativa nei quali è ripartita l’attività dell’Istituto in funzione delle 

corrispondenti Unità previsionali in cui è definito il bilancio di previsione.  

Il bilancio di previsione per il 2014 presenta la stessa articolazione per C.d.R. 

adottata nel 2013 in coerenza con la struttura organizzativa definita dal “Regolamento di 

organizzazione dell’Istat e modifiche al disegno organizzativo” con DPCM del 

28/4/2011 e dell’atto organizzativo generale n. 1 deliberato dal Consiglio dell’Istituto in 

data 26 luglio 2011 e sue successive modificazioni32.  

In particolare l’art. 11 dell’A.O.G. n. 1 ha definito i compiti dei Dipartimenti e 

delle Direzioni centrali di produzione e ricerca, articolati come di seguito descritto: 

- Dipartimento per i conti nazionali e le statistiche economiche (DICS). A tale 

Dipartimento compete la progettazione, l’organizzazione e la realizzazione di 

un sistema di elaborazioni e studi necessari a fornire un quadro conoscitivo 

organico, integrato e comparabile a livello internazionale relativo ai fenomeni 

economici, sociali ed ambientali, alle caratteristiche delle imprese, delle 

aziende agricole e delle pubbliche amministrazioni, all’evoluzione 

congiunturale dei fenomeni economici e degli scambi commerciali con 

l’estero; 

- Dipartimento per le statistiche sociali ed ambientali (DISA). A tale 

Dipartimento compete la progettazione di un sistema di elaborazioni e studi 

necessario a fornire un quadro organico, integrato e comparabile a livello 

internazionale relativamente alla popolazione, alle condizioni sociali, 

ambientali ed economiche delle famiglie, ai servizi delle istituzioni pubbliche 

e private nei campi dell’istruzione, della giustizia, della sanità e 

dell’assistenza, all’evoluzione della criminalità e del mercato del lavoro; 

                                                            
32 Testo approvato dal Consiglio nella seduta del 26 luglio 2011, coordinato con le modifiche ed integrazioni 
approvate dal Consiglio nelle sedute del 31 ottobre 2011, 18 luglio 2012, 10 ottobre 2012, 14 gennaio 2013, 
e 10 settembre 2014 
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- Dipartimento per i censimenti e gli archivi amministrativi e statistici (DICA). 

A tale Dipartimento compete la progettazione, l’organizzazione, la gestione e 

la realizzazione dei censimenti della popolazione, delle abitazioni, delle 

aziende agricole, delle imprese e delle istituzioni pubbliche e private per il 

2010 e il 2011, progettare il futuro assetto dei censimenti, acquisire, 

analizzare ed integrare gli archivi amministrativi disponibili presso pubbliche 

amministrazioni e altri enti, sviluppare, costruire e aggiornare i registri 

statistici delle unità; 

- Dipartimento per l’integrazione, la qualità e lo sviluppo delle reti di 

produzione e di ricerca (DIQR). A tale Dipartimento compete la formazione e 

la diffusione nel territorio della cultura statistica, promuovere e coordinare le 

attività dell’Istat a supporto del Sistan, definire gli standard metodologici e 

promuovere lo sviluppo di strumenti metodologici per la produzione e 

l’analisi statistica, produrre previsioni economiche e coordinare le attività di 

analisi macroeconomica necessarie per supportare l’attività di previsione, 

condurre le analisi di qualità sulla produzione statistica dell’Istituto e 

custodire gli output dei Dipartimenti, coordinare i progetti internazionali di 

Ricerca e sviluppo, definire l’Enterprise Architecture, sviluppare le 

infrastrutture tecnologiche e i sistemi informativi integrati, garantire la 

massima diffusione dei prodotti finali all’utenza, condurre le relazioni con 

l’Autorità statistica europea e gli altri organismi internazionali. 

 
In conseguenza di tali disposizioni, la struttura del bilancio di previsione 2014 

risulta composta da cinque unità previsionali rappresentate dalla Direzione Generale e 

dai quattro dipartimenti sopra descritti. 

Il Prospetto n. 7 espone le unità previsionali previste, indicando la sigla 

identificativa, gli stanziamenti attribuiti ad ogni centro di responsabilità, al netto delle 

partite di giro e con la distinzione delle spese in correnti e in conto capitale. 

In particolare gli stanziamenti dei C.d.R. sono attribuiti come di seguito riportato: 

- Direzione generale (DGEN) € 62.564.920; 
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- Dipartimento per i conti nazionali e le statistiche economiche (DICS)  

€ 34.350.937; 

- Dipartimento per le statistiche sociali ed ambientali (DISA) € 37.034.582; 

- Dipartimento per i censimenti e gli archivi amministrativi e statistici (DICA) 

€ 11.163.576; 

- Dipartimento per l’integrazione, la qualità e lo sviluppo delle reti di 

produzione e di ricerca (DIQR) € 54.995.618. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

TOTALE

Spese corrrenti 54.696.520 34.327.537 36.986.282 11.152.076 52.337.218 189.499.633

Spese di funzionamento 54.163.520 27.271.443 17.224.298 9.167.076 51.567.358 159.393.695

Spese per interventi 533.000 7.056.094 19.761.984 1.985.000 769.860 30.105.938

Spese in c/capitale 7.868.400 23.400 48.300 11.500 2.658.400 10.610.000

Spese per investimenti 3.518.400 23.400 48.300 11.500 2.658.400 6.260.000

Altre spese in C/Capitale 4.350.000 0 0 0 0 4.350.000

TOTALE COMPLESSIVO 62.564.920 34.350.937 37.034.582 11.163.576 54.995.618 200.109.633

DIQR

Prospetto 7 - Stanziamenti per centri di responsabilità amministrativa - Anno 2015

DESCRIZIONE SPESE
DGEN DICS DISA DICA

IMPORTO STANZIATO
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8 PRECONSUNTIVO PER L’ANNO 2014  
 

8.1  Premessa  
 

Al fine di predisporre il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, è 

stato elaborato, come di consueto, il pre-rendiconto finanziario relativo all’esercizio in 

corso, che costituisce lo strumento contabile attraverso il quale disporre, alla luce dei 

risultati reali conseguiti fino al 30 settembre 2014 e di quelli stimati per il periodo 

ottobre-dicembre, di informazioni utili, elaborate su basi concrete, alla determinazione 

degli stanziamenti di competenza e di cassa per l’anno successivo. La stima dei dati 

presunti è stata effettuata tenendo conto dell’andamento delle spese nel corso 

dell’esercizio e del trend della spesa nell’ultimo quinquennio. 

Il preconsuntivo consente, infatti, di determinare il livello degli impegni e degli 

accertamenti, nonché quello dei pagamenti e delle riscossioni complessivi dell’esercizio 

2014 e, di conseguenza, sia l’importo delle economie di competenza che delle 

variazioni dei residui attivi e passivi presunti al 31 dicembre 2014. 

Tramite il risultato combinato dei residui stimati provenienti dagli esercizi 

precedenti e dell’ammontare degli accertamenti e degli impegni presunti relativi alla 

competenza dell'esercizio in corso, viene determinato il risultato presunto di esercizio e 

l’importo dell’avanzo di amministrazione che costituisce la prima posta attiva per 

l’esercizio successivo. 

Il preconsuntivo consente così una valutazione complessiva dell’andamento dei 

risultati finanziari dell’ente.  

 

8.2  Gestione finanziaria di competenza del 2014 
 

 Gli stanziamenti rettificati complessivi di entrata risultanti dal bilancio di 

previsione per l’anno 2014 ammontano a € 213.573.233, al netto delle partite di giro pari a 

€ 41.879.000; gli stanziamenti delle uscite a € 225.337.767, con un disavanzo presunto di 

competenza di € 11.764.534. 

 I risultati della gestione dell’esercizio 2014, basati su dati certi conseguiti al 

30 settembre e presunti per il restante periodo dell’anno, possono così riassumersi: le 
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entrate accertate sono pari a € 248.843.752 (€ 206.964.752 al netto delle partite di giro) e le 

uscite impegnate a € 260.412.033 (€ 218.533.033 al netto delle partite di giro), con un 

disavanzo presunto di competenza di € 11.568.281.  

 Il risultato scaturisce da due effetti concomitanti. Dal lato delle entrate si 

registrano minori accertamenti per complessive € 6.608.481, di cui € 4.351.364 determinati 

dai tagli previsti nel disegno di legge di stabilità 2015 previsti per l’anno 2014 

sull’assegnazione statale, i restanti € 2.257.117 sono dovuti ai minori accertamenti delle 

entrate derivanti da altri enti del settore pubblico e dalla vendita di beni e prestazione di 

servizi. 

 Dal lato delle uscite si registrano, invece, minori impegni pari a € 6.804.735, 

attinenti alle spese di funzionamento per € 4.172.547, alle spese per interventi per  

€ 1.592.200 nonché alle spese per investimenti per €  539.988 e ad altre spese per € 500.000.  

 Il seguente Prospetto 8 riporta l’andamento della gestione della competenza 

2014 per macro voci di entrata e di spesa. 
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8.3 Gestione finanziaria dei residui  
 

I residui passivi all’inizio dell’anno 2014 ammontavano a € 289.896.559; i residui 

attivi erano pari a € 128.911.644, con una differenza negativa pari a € 160.984.915. 

A fine esercizio 2014 i residui attivi sono stimati in € 112.630.942, mentre quelli 

passivi vengono stimati in € 182.603.509: si verifica, pertanto, un decremento dei residui 

sia attivi che passivi rispetto alla consistenza dell’anno precedente. 

ENTRATE
STANZIAMENTI 

RETTIFICATI
ACCERTAMENTI

MAGGIORI O 
MINORI 

ACCERTAMENTI
RISCOSSIONI

RESIDUI ATTIVI 
AL 31/12/2014

1 2 3 4=2-3 5 6=3-5

Entrate derivanti da 
trasferimenti dello Stato

202.735.233 198.383.869 -4.351.364 87.899.113 110.484.756

Contributi ed altre entrate corrent 10.838.000 8.580.883 -2.257.117 8.045.340 535.542

Entrate in conto capitale 0 0 0 0 0

Partite di giro 41.879.000 41.879.000 0 41.879.000 0

TOTALE 255.452.233 248.843.752 -6.608.481 137.823.453 111.020.298

USCITE
STANZIAMENTI 

RETTIFICATI
IMPEGNI

MAGGIORI O 
MINORI IMPEGNI

PAGAMENTI
RESIDUI 

PASSIVI AL 
31/12/2014

1 2 3 4=2-3 5 6=3-5

Spese correnti 210.786.421 205.021.674 -5.764.747 168.778.239 36.243.436

   - Spese di funzionamento 165.249.337 161.076.790 -4.172.547 145.481.602 15.595.188

   - Spese per interventi 45.537.084 43.944.884 -1.592.201 23.296.636 20.648.247

Spese in conto capitale 14.551.346 13.511.358 -1.039.988 7.594.537 5.916.822

   - Spese per investimenti 6.051.346 5.511.358 -539.988 3.217.293 2.294.066

   - Altre spese in conto capitale 
e  debiti diversi

8.500.000 8.000.000 -500.000 4.377.244 3.622.756

Partite di giro 41.879.000 41.879.000 0 41.879.000 0

TOTALE 267.216.767 260.412.033 -6.804.735 218.251.776 42.160.257

Prospetto 8 - Preconsuntivo anno 2014: Gestione della competenza
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I residui attivi provenienti dall’esercizio 2013 e precedenti presentano riscossioni 

per € 127.050.389, pari al 98,74 % del totale rettificato (€ 128.661.033); i residui passivi 

presentano pagamenti complessivi per € 146.563.392, pari al 51,06% del totale rettificato  

(€ 287.006.644). Al termine dell’esercizio 2014, i residui passivi provenienti dagli esercizi 

precedenti, al netto dei pagamenti e delle economie, sono pari ad € 140.443.252; quelli 

attivi ad € 1.610.643.  

I residui passivi di nuova formazione connessi agli impegni assunti nell’esercizio 

2014 e non pagati vengono stimati in € 42.160.257; i residui attivi, relativi ad 

accertamenti assunti e non riscossi, ammontano presuntivamente ad € 111.020.298. 

La differenza al termine dell’esercizio tra i residui attivi e quelli passivi, 

determinati nel corso dell’esercizio 2014, è pari a € 68.860.041. I residui attivi di nuova 

formazione sono determinati per la maggior parte da una quota dell’assegnazione statale 

per le spese di funzionamento (€ 110.484.756) che verrà riscossa nel corso del 2015. 

Il prospetto n. 9 descrive, per macro voci di entrata e di spesa, la gestione dei 

residui degli anni 2013 e precedenti e riporta l’ammontare complessivo dei residui 

previsti al 31.12.2014. 

 

8.4  Gestione amministrativa  
 

Al termine dell’esercizio 2014, l’avanzo di amministrazione, determinato al 1° 

gennaio 2014 e definito con il rendiconto finanziario 2013 in € 54.695.024, ammonta ad   

€ 45.766.047. Di esso € 16.606.298 riguardano una quota dell’avanzo di amministrazione 

vincolato relativo al rispetto degli obblighi comunitari, derivante dal consuntivo 2013. 

Tale vincolo, determinato ai fini dell’ulteriore realizzazione degli obblighi comunitari 

finanziati con apposito stanziamento previsto dall’art. 1 c. 3, decreto legge n. 179 del 

18/12/2012, pari ad € 18.000.000, successivamente ridotto dall’art. 3 del D.L. del 

15/10/2013, n. 120 (per € 1.250.933) e dal DM 86506/2013 (per € 142.769), deriva 

principalmente dai mutamenti dell’assetto organizzativo verificatisi nel corso del 2013.  

I restanti € 29.159.749 sono disponibili per la copertura di eventuali disavanzi che 

potranno verificarsi negli esercizi successivi. 

La gestione della competenza del 2014 presenta un disavanzo di € 11.568.281, 
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quella dei residui risulta positiva per € 2.639.304. 

 

8.5 Gestione di cassa 
 

Nell’anno 2014 sono previste acquisizioni di risorse finanziarie complessive per 

€ 264.873.843, che provengono per € 137.823.453 dalla gestione di competenza e per  

€ 127.050.389 dalla gestione dei residui. 

Le uscite di cassa complessive a fine esercizio ammonteranno ad  

€ 364.815.168, a loro volta derivanti dalla gestione della competenza per 

€ 218.251.776 e dalla gestione dei residui per € 146.563.392. Pertanto, la differenza di 

cassa, quale saldo delle riscossioni e dei pagamenti dell’anno, è stimato in  

- € 99.941.325. 

Di conseguenza, il saldo di cassa giacente presso la Tesoreria dello Stato, che 

all’inizio dell’esercizio ammontava ad € 215.679.939, si porterà a € 115.738.614. 
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ENTRATE
RESIDUI INIZIALI 
(ANNO 2013 E 
PRECEDENTI)

MINORI RESIDUI 
ATTIVI

RESIDUI ATTIVI 
RETTIFICATI

RISCOSSIONI
RESIDUI ATTIVI 
ANNO 2013 E 
PRECEDENTI

RESIDUI 
GESTIONE 

ANNO 2014

TOTALE 
RESIDUI ATTIVI 
AL 31/12/2014

1 2 3 4=2-3 5 6=4-5 7 8=6+7

Entrate derivanti da 
trasferimenti dello Stato

106.822.951 0 106.822.951 106.822.951 0 110.484.756 110.484.756

Contributi ed altre entrate 
correnti

15.877.998 243.493 15.634.505 14.023.861 1.610.643 535.542 2.146.186

Entrate in conto capitale 0 0 0 0 0 0 0

Partite di giro 6.210.696 7.118 6.203.578 6.203.578 0 0 0

TOTALE 128.911.644 250.611 128.661.033 127.050.389 1.610.643 111.020.298 112.630.942

USCITE
RESIDUI INIZIALI 
(ANNO 2013 E 
PRECEDENTI)

ECONOMIE SUI 
RESIDUI 
PASSIVI

RESIDUI 
PASSIVI 

RETTIFICATI
PAGAMENTI

RESIDUI 
PASSIVI ANNO 

2013 E 
PRECEDENTI

RESIDUI 
GESTIONE 

ANNO 2014

TOTALE 
RESIDUI 

PASSIVI AL 
31/12/2014

1 2 3 4=2-3 5 6=4-5 7 8=6+7

Spese correnti 249.003.722 2.659.222 246.344.500 128.340.581 118.003.919 36.243.436 154.247.354

   - Spese di funzionamento 66.003.408 483.716 65.519.692 46.274.545 19.245.147 15.595.188 34.840.335

   - Spese per interventi 183.000.314 2.175.506 180.824.808 82.066.036 98.758.772 20.648.247 119.407.019

Spese in conto capitale 37.151.964 223.575 36.928.390 14.489.057 22.439.333 5.916.821 28.356.154

   - Spese per investimenti 18.217.391 223.575 17.993.817 5.021.770 12.972.047 2.294.066 15.266.112

  - Altre spese in conto 
capitale e debiti diversi

18.934.573 0 18.934.573 9.467.286 9.467.286 3.622.756 13.090.042

Partite di giro 3.740.873 7.118 3.733.754 3.733.754 0 0 0

TOTALE 289.896.559 2.889.915 287.006.644 146.563.392 140.443.252 42.160.257 182.603.509

Prospetto 9 - Preconsuntivo per l'anno 2014: Gestione dei residui dell'anno 2013 e precedenti
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BILANCIO DI PREVISIONE
PER L'ANNO 2015

T A V O L E

BILANCIO DI PREVISIONE 
DECISIONALE

PER L'ANNO 2015
(Preventivo finanziario decisionale)

ENTRATE COMPLESSIVE (Tav. 1)
USCITE COMPLESSIVE  (Tav. 2)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Tav. 3)
USCITE PER U.P.B.  (Tav. 4)
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Previsioni definitive di
cassa

ANNO FINANZIARIO 2014

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

PREVENTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio Finanziario 2015

PARTE I - ENTRATA

Codice

Pag.1

 

Denominazione ANNO FINANZIARIO 2015
Residui presunti alla

fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 29.159.784,74 54.695.023,88

FONDO INIZIALE DI CASSA PRESUNTO 115.738.613,73 215.679.939,00

TAVOLA 1
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Previsioni definitive di
cassa

ANNO FINANZIARIO 2014

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

PREVENTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio Finanziario 2015

PARTE I - ENTRATA

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice

Pag.2

 

Denominazione ANNO FINANZIARIO 2015
Residui presunti alla

fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

TITOLO I ENTRATE CORRENTI

 Unità 1 1 Entrate derivanti da trasferimenti e contributi

Categoria 0010 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO 190.584.675,00 274.506.000,00 106.822.950,50 202.735.233,00 204.401.000,00110.484.755,98

Categoria 0040 CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO, DA ENTI INTERNAZIONALI E DA PRIVATI 4.600.000,00 2.300.000,00 10.566.549,88 5.600.000,00 11.349.000,00

Totale Unità 1 1 195.184.675,00 276.806.000,00 117.389.500,38 208.335.233,00 215.750.000,00110.484.755,98

 Unità 1 2 Altre entrate correnti

Categoria 0010 ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI 1.300.000,00 2.774.000,00 4.375.991,99 2.380.000,00 2.671.000,002.121.935,97

Categoria 0020 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI 43.000,00 22.000,00 1.694,37 43.000,00 23.000,00

Categoria 0030 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI 2.785.000,00 1.418.000,00 916.066,88 2.785.000,00 1.615.000,0024.249,70

Categoria 0040 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 30.000,00 15.000,00 17.694,51 30.000,00 15.000,00

Totale Unità 1 2 4.158.000,00 4.229.000,00 5.311.447,75 5.238.000,00 4.324.000,002.146.185,67

Totale Titolo I Entrate correnti 199.342.675,00 281.035.000,00 122.700.948,13 213.573.233,00 220.074.000,00112.630.941,65

TITOLO III PARTITE DI GIRO

 Unità 3 9 Entrate aventi natura di partite di giro

Categoria 0010 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO 42.528.000,00 42.308.000,00 6.210.695,69 41.879.000,00 41.479.000,00

Totale Unità 3 9 42.528.000,00 42.308.000,00 6.210.695,69 41.879.000,00 41.479.000,00

Totale Titolo III Partite di giro 42.528.000,00 42.308.000,00 6.210.695,69 41.879.000,00 41.479.000,00

RIEPILOGO PARTE ENTRATA - ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica 241.870.675,00 323.343.000,00 128.911.643,82 255.452.233,00 261.553.000,00112.630.941,65

TAVOLA 1
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Previsioni definitive di
cassa

ANNO FINANZIARIO 2014

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

PREVENTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio Finanziario 2015

Codice

Pag.3

 

Denominazione ANNO FINANZIARIO 2015
Residui presunti alla

fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

Riepilogo delle entrate per ISTAT- - Istituto Nazionale di Statistica

Titolo I - Entrate correnti 199.342.675,00 281.035.000,00 122.700.948,13 213.573.233,00 220.074.000,00112.630.941,65

Titolo III - Partite di giro 42.528.000,00 42.308.000,00 6.210.695,69 41.879.000,00 41.479.000,00

TOTALE ENTRATE 241.870.675,00 323.343.000,00 128.911.643,82 255.452.233,00 261.553.000,00112.630.941,65

Riepilogo delle entrate

Titolo I - Entrate correnti 199.342.675,00 281.035.000,00 122.700.948,13 213.573.233,00 220.074.000,00112.630.941,65

Titolo III - Partite di giro 42.528.000,00 42.308.000,00 6.210.695,69 41.879.000,00 41.479.000,00

TOTALE ENTRATE 241.870.675,00 323.343.000,00 128.911.643,82 255.452.233,00 261.553.000,00112.630.941,65

TAVOLA 1
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Previsioni definitive di
cassa

ANNO FINANZIARIO 2014

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

PREVENTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio Finanziario 2015

PARTE II - SPESA

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice

Pag.1

 

Denominazione ANNO FINANZIARIO 2015
Residui presunti alla

fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 0010 SPESE PER GLI ORGANI DELL'ISTITUTO 693.760,00 913.277,00 679.619,93 747.100,00 908.468,01285.695,21

Categoria 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 122.173.631,00 129.299.000,00 41.113.098,60 118.601.896,00 128.071.077,0919.712.630,84

Categoria 0025 SPESE PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE 666.000,00 319.140,99 350.000,00 630.000,00666.099,10

Categoria 0030 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI 30.156.304,00 36.129.762,00 23.083.701,96 31.885.864,57 38.410.260,8814.175.909,98

Categoria 0060 INTERESSI PASSIVI, ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI 1.160.000,00 1.160.000,00 107.510,76 1.590.100,00 1.668.867,38

Categoria 0080 SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 5.210.000,00 5.210.000,00 700.335,39 12.074.376,43 12.074.376,43

Totale Unità 1 1 159.393.695,00 173.378.039,00 66.003.407,63 165.249.337,00 181.763.049,7934.840.335,13

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI 29.846.938,00 36.033.000,00 32.218.087,43 32.664.000,00 35.365.850,8516.416.935,30

Categoria 0020 SPESE PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE
DELL'ISTITUTO

259.000,00 213.000,00 209.444,72 504.500,00 422.353,13

Categoria 0040 SPESE RELATIVE AI CENSIMENTI 53.195.000,00 144.661.304,58 12.368.584,24 44.949.575,22102.990.083,73

Categoria 0060 SPESE RELATIVE AD INDAGINI FINANZIATE CON ASSEGNAZIONE A SPECIFICA DESTINAZIONE 5.911.477,63 3.934.000,00

Totale Unità 1 2 30.105.938,00 89.441.000,00 183.000.314,36 45.537.084,24 84.671.779,20119.407.019,03

Totale Titolo I Spese Correnti 189.499.633,00 262.819.039,00 249.003.721,99 210.786.421,24 266.434.828,99154.247.354,16

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE 2.760.000,00 2.780.000,00 3.333.652,86 2.275.000,00 3.095.159,701.230.440,76

Categoria 0020 ACQUISIZIONE DI RISORSE STRUMENTALI PER I CENSIMENTI 2.526.000,00 5.026.448,495.026.448,49

Categoria 0030 ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 3.500.000,00 11.490.000,00 9.857.290,08 3.776.346,00 7.735.000,009.009.223,22

Totale Unità 2 6 6.260.000,00 16.796.000,00 18.217.391,43 6.051.346,00 10.830.159,7015.266.112,47

 Unità 2 7 Altre spese in conto capitale

Categoria 0010 INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO 4.000.000,00 4.527.000,00 18.934.572,85 8.000.000,00 14.552.000,0013.090.042,00

Totale Unità 2 7 4.000.000,00 4.527.000,00 18.934.572,85 8.000.000,00 14.552.000,0013.090.042,00

 Unità 2 8 Estinzione di mutui, anticipazioni e debiti diversi

Categoria 0010 ESTINZIONE DEBITI DIVERSI 350.000,00 350.000,00 500.000,00 500.000,00

Totale Unità 2 8 350.000,00 350.000,00 500.000,00 500.000,00

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 10.610.000,00 21.673.000,00 37.151.964,28 14.551.346,00 25.882.159,7028.356.154,47

TITOLO III PARTITE DI GIRO

 Unità 3 9 Uscite aventi natura di partite di giro

Categoria 0010 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

TAVOLA 2
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Previsioni definitive di
cassa

ANNO FINANZIARIO 2014

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

PREVENTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio Finanziario 2015

PARTE II - SPESA

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica

Codice

Pag.2

 

Denominazione ANNO FINANZIARIO 2015
Residui presunti alla

fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

Totale Unità 3 9 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

Totale Titolo III Partite di Giro 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

RIEPILOGO PARTE SPESA - ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica 242.637.633,00 327.020.039,00 289.896.558,77 267.216.767,24 334.195.988,69182.603.508,63

TAVOLA 2
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Previsioni definitive di
cassa

ANNO FINANZIARIO 2014

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

PREVENTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio Finanziario 2015

Codice

Pag.3

 

Denominazione ANNO FINANZIARIO 2015
Residui presunti alla

fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

Riepilogo delle spese per ISTAT- - Istituto Nazionale di Statistica

Titolo I - Spese Correnti 189.499.633,00 262.819.039,00 249.003.721,99 210.786.421,24 266.434.828,99154.247.354,16

Titolo II - Spese in Conto Capitale 10.610.000,00 21.673.000,00 37.151.964,28 14.551.346,00 25.882.159,7028.356.154,47

Titolo III - Partite di Giro 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

TOTALE SPESE 242.637.633,00 327.020.039,00 289.896.558,77 267.216.767,24 334.195.988,69182.603.508,63

Riepilogo delle spese

Titolo I - Spese Correnti 189.499.633,00 262.819.039,00 249.003.721,99 210.786.421,24 266.434.828,99154.247.354,16

Titolo II - Spese in Conto Capitale 10.610.000,00 21.673.000,00 37.151.964,28 14.551.346,00 25.882.159,7028.356.154,47

Titolo III - Partite di Giro 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

TOTALE SPESE 242.637.633,00 327.020.039,00 289.896.558,77 267.216.767,24 334.195.988,69182.603.508,63

Disavanzo di competenza 766.958,00 11.764.534,24

TAVOLA 2
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Competenza Cassa Competenza Cassa

 - Trasferimenti da parte dello Stato 190.584.675 274.506.000 202.735.233 204.401.000

 - Trasferimenti da parte di altri enti 4.600.000 2.300.000 5.600.000 11.349.000

 - Altre entrate 4.158.000 4.229.000 5.238.000 4.324.000

Totale entrate correnti 199.342.675 281.035.000 213.573.233 220.074.000

 - Entrate in c/capitale 0 0 0 0

Totale entrate c/capitale 0 0 0 0

 - Partite di giro 42.528.000 42.308.000 41.879.000 41.479.000

TOTALE ENTRATE 241.870.675 323.343.000 255.452.233 261.553.000

Utilizzo dell'avanzo di 
amministrazione iniziale

766.958 11.764.534 72.642.989

TOTALE A PAREGGIO 242.637.633 267.216.767 334.195.989

Competenza Cassa Competenza Cassa

 - Funzionamento 159.393.695 173.378.039 165.249.337 181.763.050

 - Interventi 30.105.938 89.441.000 45.537.084 84.671.779

Totale uscite correnti 189.499.633 262.819.039 210.786.421 266.434.829

 - Investimenti 6.260.000 16.796.000 6.051.346 10.830.160

 - Altre uscite in c/capitale (buonuscita) 4.350.000 4.877.000 8.500.000 15.052.000

Totale uscite c/capitale 10.610.000 21.673.000 14.551.346 25.882.160

Totale uscite correnti e in c/capitale 200.109.633 284.492.039 225.337.767 292.316.989

 - Partite di giro 42.528.000 42.528.000 41.879.000 41.879.000

TOTALE USCITE 242.637.633 327.020.039 267.216.767 334.195.989

USCITE
ANNO 2015 ANNO 2014

Tav. 3 - Bilancio di previsione per l'anno 2015
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

ENTRATE
ANNO 2015 ANNO 2014
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ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA
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Denominazione ANNO FINANZIARIO 2015
Residui presunti alla

fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

TITOLO III PARTITE DI GIRO

 Unità 3 9 Uscite aventi natura di partite di giro

Categoria 0010 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

Totale Unità 3 9 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

Totale Titolo III Partite di Giro 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

RIEPILOGO PARTE SPESA - 1 Presidenza 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

TAVOLA 4
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Denominazione ANNO FINANZIARIO 2015
Residui presunti alla

fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 27.271.443,00 28.593.000,00 5.858.841,56 26.358.402,00 26.503.536,573.790.438,50

Totale Unità 1 1 27.271.443,00 28.593.000,00 5.858.841,56 26.358.402,00 26.503.536,573.790.438,50

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI 7.056.094,00 6.297.000,00 3.161.052,78 7.852.000,00 7.431.784,842.058.023,95

Totale Unità 1 2 7.056.094,00 6.297.000,00 3.161.052,78 7.852.000,00 7.431.784,842.058.023,95

Totale Titolo I Spese Correnti 34.327.537,00 34.890.000,00 9.019.894,34 34.210.402,00 33.935.321,415.848.462,45

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE 23.400,00 24.000,00 17.689,00 30.000,00 15.000,0012.682,50

Totale Unità 2 6 23.400,00 24.000,00 17.689,00 30.000,00 15.000,0012.682,50

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 23.400,00 24.000,00 17.689,00 30.000,00 15.000,0012.682,50

RIEPILOGO PARTE SPESA - 2 Dip.to per i conti nazionali e statistiche economi 34.350.937,00 34.914.000,00 9.037.583,34 34.240.402,00 33.950.321,415.861.144,95

TAVOLA 4
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ANNO FINANZIARIO 2014

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

PREVENTIVO FINANZIARIO DECISIONALE - Esercizio Finanziario 2015

PARTE II - SPESA

ENTE: ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica
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Denominazione ANNO FINANZIARIO 2015
Residui presunti alla

fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 17.224.298,00 17.885.000,00 3.248.818,81 16.756.740,00 16.915.333,572.242.302,70

Totale Unità 1 1 17.224.298,00 17.885.000,00 3.248.818,81 16.756.740,00 16.915.333,572.242.302,70

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI 19.761.984,00 20.868.000,00 11.336.151,59 21.860.000,00 19.220.742,917.242.291,26

Totale Unità 1 2 19.761.984,00 20.868.000,00 11.336.151,59 21.860.000,00 19.220.742,917.242.291,26

Totale Titolo I Spese Correnti 36.986.282,00 38.753.000,00 14.584.970,40 38.616.740,00 36.136.076,489.484.593,96

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE 48.300,00 40.000,00 9.000,00 45.000,00 25.000,0016.265,25

Totale Unità 2 6 48.300,00 40.000,00 9.000,00 45.000,00 25.000,0016.265,25

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 48.300,00 40.000,00 9.000,00 45.000,00 25.000,0016.265,25

RIEPILOGO PARTE SPESA - 3 Dip.to per le statistiche sociali ed ambientali 37.034.582,00 38.793.000,00 14.593.970,40 38.661.740,00 36.161.076,489.500.859,21

TAVOLA 4
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Previsioni di cassa Residui iniziali
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Previsioni definitive
di competenza 

TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 0010 SPESE PER GLI ORGANI DELL'ISTITUTO 693.760,00 913.277,00 679.619,93 747.100,00 908.468,01285.695,21

Categoria 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 25.760.704,00 27.336.000,00 9.770.891,00 25.823.114,00 28.090.400,004.379.184,70

Categoria 0025 SPESE PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE 666.000,00 319.140,95 350.000,00 630.000,00666.099,10

Categoria 0030 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI 21.339.056,00 27.848.000,00 16.171.792,72 23.439.764,57 29.801.718,5710.606.126,22

Categoria 0060 INTERESSI PASSIVI, ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI 1.160.000,00 1.160.000,00 81.748,50 1.590.100,00 1.668.867,38

Categoria 0080 SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI 5.210.000,00 5.210.000,00 700.335,39 12.074.376,43 12.074.376,43

Totale Unità 1 1 54.163.520,00 63.133.277,00 27.723.528,49 64.024.455,00 73.173.830,3915.937.105,23

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI 483.000,00 1.205.000,00 1.030.121,81 600.000,00 635.000,001.036.549,79

Categoria 0020 SPESE PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE
DELL'ISTITUTO

50.000,00 48.000,00 8.390,30 40.000,00 40.000,00

Totale Unità 1 2 533.000,00 1.253.000,00 1.038.512,11 640.000,00 675.000,001.036.549,79

Totale Titolo I Spese Correnti 54.696.520,00 64.386.277,00 28.762.040,60 64.664.455,00 73.848.830,3916.973.655,02

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE 18.400,00 32.000,00 20.390,56 50.000,00 55.000,0022.809,63

Categoria 0030 ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 3.500.000,00 11.489.000,00 9.854.104,42 3.776.346,00 7.732.000,009.007.630,39

Totale Unità 2 6 3.518.400,00 11.521.000,00 9.874.494,98 3.826.346,00 7.787.000,009.030.440,02

 Unità 2 7 Altre spese in conto capitale

Categoria 0010 INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO 4.000.000,00 4.527.000,00 18.934.572,85 8.000.000,00 14.552.000,0013.090.042,00

Totale Unità 2 7 4.000.000,00 4.527.000,00 18.934.572,85 8.000.000,00 14.552.000,0013.090.042,00

 Unità 2 8 Estinzione di mutui, anticipazioni e debiti diversi

Categoria 0010 ESTINZIONE DEBITI DIVERSI 350.000,00 350.000,00 500.000,00 500.000,00

Totale Unità 2 8 350.000,00 350.000,00 500.000,00 500.000,00

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 7.868.400,00 16.398.000,00 28.809.067,83 12.326.346,00 22.839.000,0022.120.482,02

RIEPILOGO PARTE SPESA - 4 Direzione Generale 62.564.920,00 80.784.277,00 57.571.108,43 76.990.801,00 96.687.830,3939.094.137,04

TAVOLA 4
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ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA
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Denominazione ANNO FINANZIARIO 2015
Residui presunti alla

fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 9.167.076,00 9.654.000,00 3.171.937,66 8.594.879,00 9.488.129,091.355.122,49

Categoria 0030 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI 217.555,92 217.555,92

Totale Unità 1 1 9.167.076,00 9.654.000,00 3.389.493,58 8.594.879,00 9.705.685,011.355.122,49

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI 1.985.000,00 1.809.000,00 326.347,49 1.650.000,00 1.405.000,00504.116,91

Categoria 0040 SPESE RELATIVE AI CENSIMENTI 53.047.000,00 137.994.683,18 12.368.584,24 43.226.000,00102.833.286,43

Totale Unità 1 2 1.985.000,00 54.856.000,00 138.321.030,67 14.018.584,24 44.631.000,00103.337.403,34

Totale Titolo I Spese Correnti 11.152.076,00 64.510.000,00 141.710.524,25 22.613.463,24 54.336.685,01104.692.525,83

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE 11.500,00 11.000,00 20.000,00 20.000,005.400,00

Categoria 0020 ACQUISIZIONE DI RISORSE STRUMENTALI PER I CENSIMENTI 2.500.000,00 5.000.000,005.000.000,00

Totale Unità 2 6 11.500,00 2.511.000,00 5.000.000,00 20.000,00 20.000,005.005.400,00

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 11.500,00 2.511.000,00 5.000.000,00 20.000,00 20.000,005.005.400,00

RIEPILOGO PARTE SPESA - 5 Dip.to per i censimenti e archivi ammin. e statist 11.163.576,00 67.021.000,00 146.710.524,25 22.633.463,24 54.356.685,01109.697.925,83

TAVOLA 4
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TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 883.000,00 10.266.984,90 2.934.777,191.757.632,19

Categoria 0025 SPESE PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE 0,04

Categoria 0030 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI 762.762,00 2.545.927,24 770.643,52844.446,56

Categoria 0060 INTERESSI PASSIVI, ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI 25.762,26

Totale Unità 1 1 1.645.762,00 12.838.674,44 3.705.420,712.602.078,75

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI 5.539.000,00 15.804.795,83 6.182.323,105.539.953,39

Categoria 0020 SPESE PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE
DELL'ISTITUTO

12.719,20 10.353,13

Categoria 0040 SPESE RELATIVE AI CENSIMENTI 148.000,00 6.666.621,40 1.723.575,22156.797,30

Categoria 0060 SPESE RELATIVE AD INDAGINI FINANZIATE CON ASSEGNAZIONE A SPECIFICA DESTINAZIONE 5.911.477,63 3.934.000,00

Totale Unità 1 2 5.687.000,00 28.395.614,06 11.850.251,455.696.750,69

Totale Titolo I Spese Correnti 7.332.762,00 41.234.288,50 15.555.672,168.298.829,44

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE 333.000,00 697.707,06 28.159,70346.245,57

Categoria 0020 ACQUISIZIONE DI RISORSE STRUMENTALI PER I CENSIMENTI 26.000,00 26.448,4926.448,49

Categoria 0030 ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 1.000,00 3.185,66 3.000,001.592,83

Totale Unità 2 6 360.000,00 727.341,21 31.159,70374.286,89

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 360.000,00 727.341,21 31.159,70374.286,89

RIEPILOGO PARTE SPESA - 6 Dipartimento Statistica 7.692.762,00 41.961.629,71 15.586.831,868.673.116,33

TAVOLA 4
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TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 42.750.110,00 44.948.000,00 8.795.624,67 41.068.761,00 44.138.900,676.187.950,26

Categoria 0030 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI 8.817.248,00 7.519.000,00 4.148.426,08 8.446.100,00 7.620.342,872.725.337,20

Totale Unità 1 1 51.567.358,00 52.467.000,00 12.944.050,75 49.514.861,00 51.759.243,548.913.287,46

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI 560.860,00 315.000,00 559.617,93 702.000,00 491.000,0036.000,00

Categoria 0020 SPESE PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE
DELL'ISTITUTO

209.000,00 165.000,00 188.335,22 464.500,00 372.000,00

Totale Unità 1 2 769.860,00 480.000,00 747.953,15 1.166.500,00 863.000,0036.000,00

Totale Titolo I Spese Correnti 52.337.218,00 52.947.000,00 13.692.003,90 50.681.361,00 52.622.243,548.949.287,46

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE 2.658.400,00 2.340.000,00 2.588.866,24 2.130.000,00 2.952.000,00827.037,81

Totale Unità 2 6 2.658.400,00 2.340.000,00 2.588.866,24 2.130.000,00 2.952.000,00827.037,81

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 2.658.400,00 2.340.000,00 2.588.866,24 2.130.000,00 2.952.000,00827.037,81

RIEPILOGO PARTE SPESA - 7 Dip.to per l'integrazione, qualità e sviluppo reti 54.995.618,00 55.287.000,00 16.280.870,14 52.811.361,00 55.574.243,549.776.325,27

TAVOLA 4
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Riepilogo delle spese per 1 - Presidenza

Titolo III - Partite di Giro 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

TOTALE SPESE 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

Riepilogo delle spese per 2 - Dip.to per i conti nazionali e statistiche economi

Titolo I - Spese Correnti 34.327.537,00 34.890.000,00 9.019.894,34 34.210.402,00 33.935.321,415.848.462,45

Titolo II - Spese in Conto Capitale 23.400,00 24.000,00 17.689,00 30.000,00 15.000,0012.682,50

TOTALE SPESE 34.350.937,00 34.914.000,00 9.037.583,34 34.240.402,00 33.950.321,415.861.144,95

Riepilogo delle spese per 3 - Dip.to per le statistiche sociali ed ambientali

Titolo I - Spese Correnti 36.986.282,00 38.753.000,00 14.584.970,40 38.616.740,00 36.136.076,489.484.593,96

Titolo II - Spese in Conto Capitale 48.300,00 40.000,00 9.000,00 45.000,00 25.000,0016.265,25

TOTALE SPESE 37.034.582,00 38.793.000,00 14.593.970,40 38.661.740,00 36.161.076,489.500.859,21

Riepilogo delle spese per 4 - Direzione Generale

Titolo I - Spese Correnti 54.696.520,00 64.386.277,00 28.762.040,60 64.664.455,00 73.848.830,3916.973.655,02

Titolo II - Spese in Conto Capitale 7.868.400,00 16.398.000,00 28.809.067,83 12.326.346,00 22.839.000,0022.120.482,02

TOTALE SPESE 62.564.920,00 80.784.277,00 57.571.108,43 76.990.801,00 96.687.830,3939.094.137,04

Riepilogo delle spese per 5 - Dip.to per i censimenti e archivi ammin. e statist

Titolo I - Spese Correnti 11.152.076,00 64.510.000,00 141.710.524,25 22.613.463,24 54.336.685,01104.692.525,83

Titolo II - Spese in Conto Capitale 11.500,00 2.511.000,00 5.000.000,00 20.000,00 20.000,005.005.400,00

TOTALE SPESE 11.163.576,00 67.021.000,00 146.710.524,25 22.633.463,24 54.356.685,01109.697.925,83

Riepilogo delle spese per 6 - Dipartimento Statistica

Titolo I - Spese Correnti 7.332.762,00 41.234.288,50 15.555.672,168.298.829,44

Titolo II - Spese in Conto Capitale 360.000,00 727.341,21 31.159,70374.286,89

TOTALE SPESE 7.692.762,00 41.961.629,71 15.586.831,868.673.116,33

Riepilogo delle spese per 7 - Dip.to per l'integrazione, qualità e sviluppo reti

Titolo I - Spese Correnti 52.337.218,00 52.947.000,00 13.692.003,90 50.681.361,00 52.622.243,548.949.287,46

Titolo II - Spese in Conto Capitale 2.658.400,00 2.340.000,00 2.588.866,24 2.130.000,00 2.952.000,00827.037,81

TOTALE SPESE 54.995.618,00 55.287.000,00 16.280.870,14 52.811.361,00 55.574.243,549.776.325,27

Riepilogo delle spese

Titolo I - Spese Correnti 189.499.633,00 262.819.039,00 249.003.721,99 210.786.421,24 266.434.828,99154.247.354,16

Titolo II - Spese in Conto Capitale 10.610.000,00 21.673.000,00 37.151.964,28 14.551.346,00 25.882.159,7028.356.154,47

TAVOLA 4
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fine dell'anno in
corso (iniziali 2015)

Previsioni di
competenza 

Previsioni di cassa Residui iniziali
dell'anno 2014

Previsioni definitive
di competenza 

Titolo III - Partite di Giro 42.528.000,00 42.528.000,00 3.740.872,50 41.879.000,00 41.879.000,00

TOTALE SPESE 242.637.633,00 327.020.039,00 289.896.558,77 267.216.767,24 334.195.988,69182.603.508,63

Disavanzo di competenza 766.958,00 11.764.534,24

TAVOLA 4
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AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 29.159.784,74

FONDO INIZIALE DI CASSA PRESUNTO 115.738.613,73

TAVOLA 5
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TITOLO I ENTRATE CORRENTI

 Unità 1 1 Entrate derivanti da trasferimenti e contributi

Categoria 1 1 0010 TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO

Art. 11010 / 00 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO 202.735.233,00 190.584.675,00 274.506.000,00110.484.755,98

     Totale Capitolo 11010 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER LE SPESE DI FUNZIONAMENTO 202.735.233,00 190.584.675,00 274.506.000,00110.484.755,98

Art. 11015 / 00 ALTRE ASSEGNAZIONI DELLO STATO

     Totale Capitolo 11015 ALTRE ASSEGNAZIONI DELLO STATO

Art. 11020 / 00 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E
DELLE ABITAZIONI

     Totale Capitolo 11020 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 15° CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE
E DELLE ABITAZIONI

Art. 11025 / 00 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 9° CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI
E DEL CENSIMENTO DELLE ISTITUZIONI NON-PROFIT

     Totale Capitolo 11025 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 9° CENS. GENERALE  DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI
E PER IL CENSIMENTO DELLE ISTITUZIONI NON-PROFIT

Art. 11030 / 00 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 6° CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA

     Totale Capitolo 11030 ASSEGNAZIONE DELLO STATO PER IL 6° CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA

Totale Categoria 1 1 0010 202.735.233,00 190.584.675,00 274.506.000,00110.484.755,98

Categoria 1 1 0040 CONTRIBUTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO, DA ENTI INTERNAZIONALI E DA PRIVATI

Art. 14010 / 00 CONTRIBUTI DA ENTI NAZIONALI E DA ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 2.500.000,00 1.800.000,00 900.000,00

     Totale Capitolo 14010 CONTRIBUTI DA ENTI NAZIONALI E DA ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 2.500.000,00 1.800.000,00 900.000,00

Art. 14020 / 00 CONTRIBUTI DA ENTI INTERNAZIONALI 3.100.000,00 2.800.000,00 1.400.000,00

     Totale Capitolo 14020 CONTRIBUTI DA ENTI INTERNAZIONALI 3.100.000,00 2.800.000,00 1.400.000,00

Totale Categoria 1 1 0040 5.600.000,00 4.600.000,00 2.300.000,00

Totale Unità 1 1 208.335.233,00 195.184.675,00 276.806.000,00110.484.755,98

 Unità 1 2 Altre entrate correnti

Categoria 1 2 0010 ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI

Art. 21010 / 00 VENDITA DI PUBBLICAZIONI 50.000,00 50.000,00 314.000,00288.417,00

     Totale Capitolo 21010 VENDITA DI PUBBLICAZIONI 50.000,00 50.000,00 314.000,00288.417,00

Art. 21020 / 00 FORNITURA DI DATI E SERVIZI STATISTICI 50.000,00 50.000,00 95.000,0069.933,56

     Totale Capitolo 21020 FORNITURA DI DATI E SERVIZI STATISTICI 50.000,00 50.000,00 95.000,0069.933,56

Art. 21030 / 00 CONTRATTI E CONVENZIONI CON ENTI PUBBLICI E PRIVATI, NAZIONALI E INTERNAZIONALI 2.065.000,001.514.713,53

Art. 21030 / 10 CONTRATTI E CONVENZIONI CON AMMINISTRAZIONI DELLO STATO 800.000,00 500.000,00

Art. 21030 / 20 CONTRATTI E CONVENZIONI CON ENTI PUBBLICI E SOGGETTI NAZIONALI 500.000,00 300.000,00

Art. 21030 / 30 CONTRATTI E CONVENZIONI CON ENTI ESTERI 500.000,00 300.000,00

     Totale Capitolo 21030 CONTRATTI E CONVENZIONI CON ENTI PUBBLICI E PRIVATI, NAZIONALI E INTERNAZIONALI 1.800.000,00 1.100.000,00 2.065.000,001.514.713,53
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Art. 21040 / 00 ENTRATE DERIVANTI DA INIZIATIVE FORMATIVE E DI DIFFUSIONE DELLA CULTURA STATISTICA
EROGATE NEI CONFRONTI DI SOGGETTI ESTERNI DALLA SAES

430.000,00 50.000,00 162.000,00136.413,12

     Totale Capitolo 21040 ENTRATE DERIVANTI DA INIZIATIVE FORMATIVE E DI DIFFUSIONE DELLA CULTURA
STATISTICA EROGATE NEI CONFRONTI DI SOGGETTI ESTERNI DALLA SAESI

430.000,00 50.000,00 162.000,00136.413,12

Art. 21050 / 00 ALTRI PROVENTI NON CLASSIFICABILI 50.000,00 50.000,00 138.000,00112.458,76

     Totale Capitolo 21050 ALTRI PROVENTI NON CLASSIFICABILI 50.000,00 50.000,00 138.000,00112.458,76

Totale Categoria 1 2 0010 2.380.000,00 1.300.000,00 2.774.000,002.121.935,97

Categoria 1 2 0015 ENTRATE PER INCARICHI AGGIUNTIVI AL PERSONALE ISTAT

Art. 21510 / 00 ENTRATE PER INCARICHI AGGIUNTIVI AL PERSONALE ISTAT

     Totale Capitolo 21510 ENTRATE PER INCARICHI AGGIUNTIVI AL PERSONALE ISTAT

Totale Categoria 1 2 0015

Categoria 1 2 0020 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI

Art. 22010 / 00 LOCAZIONE DI IMMOBILI 10.000,00 10.000,00 5.000,00

     Totale Capitolo 22010 LOCAZIONE DI IMMOBILI 10.000,00 10.000,00 5.000,00

Art. 22020 / 00 INTERESSI ATTIVI 17.000,00

Art. 22020 / 10 INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI 3.000,00 3.000,00

Art. 22020 / 20 INTERESSI ATTIVI SU DEPOSITI CAUZIONALI 30.000,00 30.000,00

     Totale Capitolo 22020 INTERESSI ATTIVI 33.000,00 33.000,00 17.000,00

Totale Categoria 1 2 0020 43.000,00 43.000,00 22.000,00

Categoria 1 2 0030 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI SPESE CORRENTI

Art. 23010 / 00 RECUPERO SPESE DEL PERSONALE COMANDATO 600.000,00 600.000,00 300.000,00

     Totale Capitolo 23010 RECUPERO SPESE DEL PERSONALE COMANDATO 600.000,00 600.000,00 300.000,00

Art. 23020 / 00 CONTRIBUTI PER RISCATTO AI FINI DELLA BUONUSCITA 70.000,00 70.000,00 35.000,00

     Totale Capitolo 23020 CONTRIBUTI PER RISCATTO AI FINI DELLA BUONUSCITA 70.000,00 70.000,00 35.000,00

Art. 23030 / 00 RITENUTE VARIE AL PERSONALE 15.000,00 15.000,00 8.000,00

     Totale Capitolo 23030 RITENUTE VARIE AL PERSONALE 15.000,00 15.000,00 8.000,00

Art. 23040 / 00 RECUPERO DI SOMME PER SPESE GIA' IMPUTATE A CAPITOLI DI USCITA 200.000,00 200.000,00 100.000,00

     Totale Capitolo 23040 RECUPERO DI SOMME PER SPESE GIA' IMPUTATE A CAPITOLI DI USCITA 200.000,00 200.000,00 100.000,00

Art. 23055 / 00 RECUPERO DI SOMME PER SANZIONI AMMINISTRATIVE 1.800.000,00 1.800.000,00 900.000,00

     Totale Capitolo 23055 RECUPERO DI SOMME PER SANZIONI AMMINISTRATIVE 1.800.000,00 1.800.000,00 900.000,00

Art. 23060 / 00 ALTRI RECUPERI E RIMBORSI 100.000,00 100.000,00 75.000,0024.249,70

     Totale Capitolo 23060 ALTRI RECUPERI E RIMBORSI 100.000,00 100.000,00 75.000,0024.249,70

Totale Categoria 1 2 0030 2.785.000,00 2.785.000,00 1.418.000,0024.249,70

Categoria 1 2 0040 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

TAVOLA 5
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Art. 24010 / 00 ALTRE ENTRATE ALTROVE NON CLASSIFICATE 30.000,00 30.000,00 15.000,00

     Totale Capitolo 24010 ALTRE ENTRATE ALTROVE NON CLASSIFICATE 30.000,00 30.000,00 15.000,00

Totale Categoria 1 2 0040 30.000,00 30.000,00 15.000,00

Totale Unità 1 2 5.238.000,00 4.158.000,00 4.229.000,002.146.185,67

Totale Titolo I Entrate correnti 213.573.233,00 199.342.675,00 281.035.000,00112.630.941,65

TITOLO II ENTRATE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 5 Alienazione di beni patrimoniali

Categoria 2 5 0010 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI

Art. 51010 / 00 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI

     Totale Capitolo 51010 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI

Art. 51020 / 00 ALIENAZIONE DI BENI IMMOBILI

     Totale Capitolo 51020 ALIENAZIONE DI BENI IMMOBILI

Totale Categoria 2 5 0010

Totale Unità 2 5

 Unità 2 6 Altre entrate in conto capitale

Categoria 2 6 0010 ACCENSIONE DI PRESTITI

Art. 61010 / 00 ACCENSIONE MUTUO PER LA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA

     Totale Capitolo 61010 ACCENSIONE MUTUO PER LA COSTRUZIONE DELLA SEDE UNICA

Totale Categoria 2 6 0010

Totale Unità 2 6

Totale Titolo II Entrate in conto capitale

TITOLO III PARTITE DI GIRO

 Unità 3 9 Entrate aventi natura di partite di giro

Categoria 3 9 0010 ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

Art. 91010 / 00 RITENUTE ERARIALI 24.426.000,00

Art. 91010 / 10 RITENUTE ERARIALI A DIPENDENTI 23.109.000,00 23.426.000,00

Art. 91010 / 20 RITENUTE ERARIALI A LAVORATORI AUTONOMI 1.000.000,00 1.000.000,00

     Totale Capitolo 91010 RITENUTE ERARIALI 24.109.000,00 24.426.000,00 24.426.000,00

Art. 91020 / 00 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 9.042.000,00

Art. 91020 / 10 RITENUTE PREVIDENZIALI A DIPENDENTI 8.130.000,00 8.242.000,00

Art. 91020 / 20 RITENUTE ASSISTENZIALI A DIPENDENTI 500.000,00 500.000,00

Art. 91020 / 30 RITENUTE PER COSTITUZIONE DI FORME PENSIONISTICHE COMPLEMENTARI

Art. 91020 / 40 RITENUTE INPS SUL LAVORO AUTONOMO (LEGGE 335/95) 300.000,00 300.000,00

     Totale Capitolo 91020 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 8.930.000,00 9.042.000,00 9.042.000,00

TAVOLA 5
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Art. 91030 / 00 I.V.A. 2.400.000,00

Art. 91030 / 10 I.V.A. SU VENDITE 550.000,00 600.000,00

Art. 91030 / 20 ERARIO CONTO I.V.A. A CREDITO 400.000,00 400.000,00

Art. 91030 / 30 REGOLARIZZAZIONI IVA PER OPERAZIONI CON L'ESTERO 400.000,00 400.000,00

Art. 91030 / 40 REGOLARIZZAZIONE IMPONIBILE PER OPERAZIONI CON L'ESTERO 650.000,00 1.000.000,00

     Totale Capitolo 91030 I.V.A. 2.000.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00

Art. 91050 / 00 INTROITI DIVERSI 6.440.000,00

Art. 91050 / 10 INTROITO ANTICIPAZIONI BANCARIE DALL'ISTITUTO TESORIERE

Art. 91050 / 20 REINTROITO ANTICIPAZIONE AL CASSIERE 600.000,00 800.000,00

Art. 91050 / 30 REINTROITO ANTICIPAZIONE ALL'AMMINISTRAZIONE POSTALE 20.000,00 20.000,00

Art. 91050 / 40 REINTROITO ANTICIPAZIONE DAI DIRIGENTI DEGLI UFFICI REGIONALI E DAI DIRIGENTI DELLE
DIREZIONI CENTRALI

800.000,00 800.000,00

Art. 91050 / 50 REINTROITO ANTICIPAZIONE PER ACCONTI DI PENSIONE 20.000,00

Art. 91050 / 60 ALTRI INTROITI DI PERTINENZA DI TERZI E REINTROITO ALTRE ANTICIPAZIONI 5.000.000,00 5.000.000,00

Art. 91050 / 70 INTROITO DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZI 200.000,00 20.000,00

Art. 91050 / 71 REINTROITO DEPOSITI CAUZIONALI GIA' VERSATI A TERZI 200.000,00 20.000,00

     Totale Capitolo 91050 INTROITI DIVERSI 6.840.000,00 6.660.000,00 6.440.000,00

Art. 91060 / 00 RECUPERO FONDI CENSUARI

Art. 91060 / 10 RECUPERO FONDI DA RIMETTERE A DISPOSIZIONE PER IL CENSIMENTO GENERALE
DELL'AGRICOLTURA 2000

Art. 91060 / 20 RECUPERO FONDI DA RIMETTERE A DISPOSIZIONE PER IL CENSIMENTO GENERALE DELLA
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2001

Art. 91060 / 30 RECUPERO FONDI DA RIMETTERE A DISPOSIZIONE PER IL CENSIMENTO DELL'INDUSTRIA, DEL
COMMERCIO E DEI SERVIZI 2001

     Totale Capitolo 91060 RECUPERO FONDI CENSUARI

Totale Categoria 3 9 0010 41.879.000,00 42.528.000,00 42.308.000,00

Totale Unità 3 9 41.879.000,00 42.528.000,00 42.308.000,00

Totale Titolo III Partite di giro 41.879.000,00 42.528.000,00 42.308.000,00

RIEPILOGO PARTE ENTRATA - ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica 255.452.233,00 241.870.675,00 323.343.000,00112.630.941,65

TAVOLA 5
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Riepilogo delle entrate per ISTAT- - Istituto Nazionale di Statistica

Titolo I - Entrate correnti 213.573.233,00 199.342.675,00 281.035.000,00112.630.941,65

Titolo II - Entrate in conto capitale

Titolo III - Partite di giro 41.879.000,00 42.528.000,00 42.308.000,00

TOTALE ENTRATE 255.452.233,00 241.870.675,00 323.343.000,00112.630.941,65

Riepilogo delle entrate

Titolo I - Entrate correnti 213.573.233,00 199.342.675,00 281.035.000,00112.630.941,65

Titolo II - Entrate in conto capitale

Titolo III - Partite di giro 41.879.000,00 42.528.000,00 42.308.000,00

TOTALE ENTRATE 255.452.233,00 241.870.675,00 323.343.000,00112.630.941,65

TAVOLA 5
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TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 1 1 0010 SPESE PER GLI ORGANI DELL'ISTITUTO

Art. 11010 / 00 SPESE PER LA PRESIDENZA DELL'ISTAT 270.000,00 240.000,00 240.000,00

     Totale Capitolo 11010 SPESE PER LA PRESIDENZA DELL'ISTAT 270.000,00 240.000,00 240.000,00

Art. 11020 / 00 INDENNITA' PER IL CONSIGLIO ISTAT 40.200,00 40.200,00 45.000,007.672,10

     Totale Capitolo 11020 INDENNITA' PER IL CONSIGLIO ISTAT 40.200,00 40.200,00 45.000,007.672,10

Art. 11030 / 00 INDENNITA' PER IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 23.400,00 23.400,00 28.000,006.299,35

     Totale Capitolo 11030 INDENNITA' PER IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 23.400,00 23.400,00 28.000,006.299,35

Art. 11040 / 00 INDENNITA' PER IL COMSTAT (COMITATO DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO DELL'INFORMAZIONE
STATISTICA)

71.200,00 71.200,00 76.000,009.360,81

     Totale Capitolo 11040 INDENNITA' PER IL COMSTAT (COMITATO DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO
DELL'INFORMAZIONE STATISTICA)

71.200,00 71.200,00 76.000,009.360,81

Art. 11050 / 00 COMPENSI E INDENNITA' AL CGIS (COMMISSIONE PER LA GARANZIA DELL'INFORMAZIONE
STATISTICA)

277,00276,74

     Totale Capitolo 11050 COMPENSI E INDENNITA' AL COGIS (COMMISSIONE PER LA GARANZIA
DELL'INFORMAZIONE STATISTICA)

277,00276,74

Art. 11060 / 00 RIMBORSO DIARIE E SPESE DI VIAGGIO AGLI ORGANI DELL'ISTITUTO 70.000,00 70.000,00 162.000,0091.259,31

     Totale Capitolo 11060 RIMBORSO DIARIE E SPESE DI VIAGGIO AGLI ORGANI DELL'ISTITUTO 70.000,00 70.000,00 162.000,0091.259,31

Art. 11080 / 00 COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI, GRUPPI DI STUDIO E DI LAVORO 57.300,00 62.300,00 60.000,0047.166,77

     Totale Capitolo 11080 COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI, GRUPPI DI STUDIO E DI
LAVORO

57.300,00 62.300,00 60.000,0047.166,77

Art. 11085 / 00 COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE
(ART. 14, D. LGS. N. 150, DEL 2009)

65.000,00 60.000,00 70.000,0010.000,00

     Totale Capitolo 11085 COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE (Art.14, D. Lgs n. 150, del 2009)

65.000,00 60.000,00 70.000,0010.000,00

Art. 11090 / 00 GETTONI DI PRESENZA AI COMPONENTI DI CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI VARIE E AGLI
ORGANI COLLEGIALI

30.000,00 16.660,00 36.000,0028.328,68

     Totale Capitolo 11090 GETTONI DI PRESENZA AI COMPONENTI DI CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI VARIE E
AGLI ORGANI COLLEGIALI

30.000,00 16.660,00 36.000,0028.328,68

Art. 11095 / 00 ONERI RIFLESSI SU COMPETENZE A COMPONENTI DEGLI ORGANI DELL'ISTITUTO 120.000,00 110.000,00 196.000,0085.331,45

     Totale Capitolo 11095 ONERI RIFLESSI SU COMPETENZE A COMPONENTI DEGLI ORGANI DELL'ISTITUTO 120.000,00 110.000,00 196.000,0085.331,45

Totale Categoria 1 1 0010 747.100,00 693.760,00 913.277,00285.695,21

Categoria 1 1 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO

Art. 12010 / 00 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 80.979.000,009.899.738,69

Art. 12010 / 10 STIPENDI AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 72.000.000,00 75.500.000,00

Art. 12010 / 11 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO
SU PROGETTI FINANZIATI

700.000,00 526.000,00

     Totale Capitolo 12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 72.700.000,00 76.026.000,00 80.979.000,009.899.738,69

TAVOLA 6
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Art. 12011 / 00 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 157.080,00 157.080,00 190.000,0047.317,84

     Totale Capitolo 12011 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 157.080,00 157.080,00 190.000,0047.317,84

Art. 12012 / 00 FORMAZIONE OBBLIGATORIA 100.000,00 100.000,00 100.000,00

     Totale Capitolo 12012 FORMAZIONE OBBLIGATORIA 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Art. 12020 / 00 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 9.189.000,0082.613,84

Art. 12020 / 10 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 10.812.997,00 10.601.802,00

Art. 12020 / 11 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO
DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIATI

160.000,00 131.500,00

     Totale Capitolo 12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 10.972.997,00 10.733.302,00 9.189.000,0082.613,84

Art. 12023 / 00 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

1.187.248,00 1.187.248,00 1.185.000,00

     Totale Capitolo 12023 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

1.187.248,00 1.187.248,00 1.185.000,00

Art. 12024 / 00 FONDO PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI
DELL'ISTAT

727.000,00

Art. 12024 / 10 FONDO PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI DI I
FASCIA

274.090,00 274.090,00

Art. 12024 / 11 FONDO PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI DI II
FASCIA

452.978,00 452.978,00

     Totale Capitolo 12024 FONDO PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI
DELL'ISTAT

727.068,00 727.068,00 727.000,00

Art. 12040 / 00 ONERI PER BUONI PASTO 2.800.000,00 2.361.000,00 2.124.000,00

     Totale Capitolo 12040 ONERI PER BUONI PASTO 2.800.000,00 2.361.000,00 2.124.000,00

Art. 12050 / 00 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 22.939.000,005.431.969,94

Art. 12050 / 10 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT 20.337.000,00 21.046.279,00

Art. 12050 / 12 ONERI ASSISTENZIALI A CARICO ISTAT 82.143,00 87.355,00

Art. 12050 / 13 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO
SU PROGETTI FINANZIATI

207.000,00 157.830,00

     Totale Capitolo 12050 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 20.626.143,00 21.291.464,00 22.939.000,005.431.969,94

Art. 12060 / 00 CONTRIBUTI E SPESE PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI, SOCIALI E CULTURALI 839.560,00 1.060.154,00 1.471.000,00834.913,00

     Totale Capitolo 12060 CONTRIBUTI E SPESE PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI, SOCIALI E CULTURALI 839.560,00 1.060.154,00 1.471.000,00834.913,00

Art. 12070 / 00 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 962.000,001.120.551,59

Art. 12070 / 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA A CARICO DEL BILANCIO
ISTAT

200.500,00 250.970,00

Art. 12070 / 11 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO SU
PROGETTI FINANZIATI

630.000,00 430.000,00

Art. 12070 / 12 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI ALL'ESTERO A CARICO DEL
BILANCIO ISTAT

383.300,00 332.830,00

     Totale Capitolo 12070 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 1.213.800,00 1.013.800,00 962.000,001.120.551,59
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Art. 12090 / 00 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 7.278.000,00 7.516.515,00 9.433.000,002.295.525,94

     Totale Capitolo 12090 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 7.278.000,00 7.516.515,00 9.433.000,002.295.525,94

Totale Categoria 1 1 0020 118.601.896,00 122.173.631,00 129.299.000,0019.712.630,84

Categoria 1 1 0025 SPESE PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE

Art. 12511 / 00 ONERI RIFLESSI PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE 42.000,00 42.000,0042.020,19

     Totale Capitolo 12511 ONERI RIFLESSI PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE 42.000,00 42.000,0042.020,19

Art. 12515 / 00 BORSE DI STUDIO E ASSEGNI DI RICERCA 308.000,00 624.000,00624.078,91

     Totale Capitolo 12515 BORSE DI STUDIO E ASSEGNI DI RICERCA 308.000,00 624.000,00624.078,91

Totale Categoria 1 1 0025 350.000,00 666.000,00666.099,10

Categoria 1 1 0030 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI

Art. 13010 / 00 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 2.435.000,00841.875,30

Art. 13010 / 12 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI MOBILI, MACCHINE D'UFFICIO, FOTOCOPIATRICI E
AUTOMEZZI

43.000,00 88.180,00

Art. 13010 / 13 MANUTENZIONE DI ELABORATORI E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE 426.000,00 516.850,00

Art. 13010 / 14 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI IN PROPRIETA' O DEMANIALI 1.379.133,00 1.087.000,00

Art. 13010 / 15 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI IN LOCAZIONE 721.000,00 1.175.800,00

     Totale Capitolo 13010 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 2.569.133,00 2.867.830,00 2.435.000,00841.875,30

Art. 13020 / 00 ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO 5.434.000,002.620.815,79

Art. 13020 / 10 ACQUISTO E RINNOVO DI LICENZE SW, CANONI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA INFORMATICA 5.501.000,00 5.601.600,00

Art. 13020 / 11 ACQUISTO DI LIBRI, GIORNALI E RIVISTE 312.000,00 274.269,00

Art. 13020 / 12 ACQUISTO MODULISTICA, CARTA PER FOTOCOPIATRICI E ALTRO MATERIALE DI CONSUMO 329.000,00 326.200,00

Art. 13020 / 13 ABBONAMENTI TELEMATICI 200.000,00 214.379,00

     Totale Capitolo 13020 ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO 6.342.000,00 6.416.448,00 5.434.000,002.620.815,79

Art. 13022 / 00 SPESE PER LA COMUNICAZIONE INTERNA 28.000,00 26.500,00 21.000,00

     Totale Capitolo 13022 SPESE PER LA COMUNICAZIONE INTERNA 28.000,00 26.500,00 21.000,00

Art. 13023 / 00 SPESE DI RAPPRESENTANZA 5.095,00 5.095,00 5.000,00

     Totale Capitolo 13023 SPESE DI RAPPRESENTANZA 5.095,00 5.095,00 5.000,00

Art. 13024 / 00 SERVIZI PER IL SOSTEGNO ALL'INNOVAZIONE E ALL'APPRENDIMENTO ORGANIZZATIVO 220.000,00 220.000,00 328.000,00108.362,59

     Totale Capitolo 13024 SERVIZI PER IL SOSTEGNO ALL'INNOVAZIONE E ALL'APPRENDIMENTO ORGANIZZATIVO 220.000,00 220.000,00 328.000,00108.362,59

Art. 13030 / 00 UTENZE 5.287.000,001.892.656,35

Art. 13030 / 10 ENERGIA ELETTRICA 2.210.000,00 2.034.000,00

Art. 13030 / 11 RISCALDAMENTO E ACQUA 580.000,00 440.150,00
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Art. 13030 / 12 POSTALI 641.000,00 653.820,00

Art. 13030 / 13 CANONI E TRAFFICO FONIA E DATI 1.400.000,00 1.400.000,00

     Totale Capitolo 13030 UTENZE 4.831.000,00 4.527.970,00 5.287.000,001.892.656,35

Art. 13031 / 00 SPESE DI PUBBLICITA' 211.000,00

Art. 13031 / 10 PUBBLICITA' ISTITUZIONALE E PER GARE ED APPALTI 261.100,00 211.100,00

     Totale Capitolo 13031 SPESE DI PUBBLICITA' 261.100,00 211.100,00 211.000,00

Art. 13040 / 00 CONSULENZE 70.000,00 50.000,00 73.000,0023.357,93

     Totale Capitolo 13040 CONSULENZE 70.000,00 50.000,00 73.000,0023.357,93

Art. 13050 / 00 LOCAZIONI E NOLEGGI 16.581.000,006.931.224,66

Art. 13050 / 10 LOCAZIONE DI IMMOBILI PER UFFICIO 11.000.000,00 9.400.000,00

Art. 13050 / 11 NOLI ED ESERCIZIO DI ELABORATORI E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE 600.000,00 600.000,00

Art. 13050 / 12 NOLI DI MACCHINE D'UFFICIO E FOTOCOPIATRICI 200.000,00 159.000,00

     Totale Capitolo 13050 LOCAZIONI E NOLEGGI 11.800.000,00 10.159.000,00 16.581.000,006.931.224,66

Art. 13051 / 00 SPESE PER CONCORSI 120.000,00 80.670,00 186.000,00105.813,82

     Totale Capitolo 13051 SPESE PER CONCORSI 120.000,00 80.670,00 186.000,00105.813,82

Art. 13060 / 00 PREMI DI ASSICURAZIONE 300.000,00 367.000,00 391.000,00122.976,27

     Totale Capitolo 13060 PREMI DI ASSICURAZIONE 300.000,00 367.000,00 391.000,00122.976,27

Art. 13070 / 00 SPESE PER PULIZIA E VIGILANZA 3.077.000,00222.032,36

Art. 13070 / 10 SPESE PER LA PULIZIA DEI LOCALI 1.600.000,00 1.500.000,00

Art. 13070 / 12 SPESE PER LA VIGILANZA ALLE SEDI 1.600.000,00 1.698.000,00

     Totale Capitolo 13070 SPESE PER PULIZIA E VIGILANZA 3.200.000,00 3.198.000,00 3.077.000,00222.032,36

Art. 13080 / 00 SPESE DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E FACCHINAGGIO 1.600.000,00 1.339.603,00 1.430.762,001.235.018,98

     Totale Capitolo 13080 SPESE DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E FACCHINAGGIO 1.600.000,00 1.339.603,00 1.430.762,001.235.018,98

Art. 13081 / 00 SPESE PER L'ESERCIZIO E IL NOLEGGIO DI AUTOVETTURE 39.536,57 32.348,00 32.000,00

     Totale Capitolo 13081 SPESE PER L'ESERCIZIO E IL NOLEGGIO DI AUTOVETTURE 39.536,57 32.348,00 32.000,00

Art. 13090 / 00 ACQUISTO DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI NON CLASSIFICABILI ALTROVE 500.000,00 654.740,00 638.000,0071.775,93

     Totale Capitolo 13090 ACQUISTO DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI NON CLASSIFICABILI ALTROVE 500.000,00 654.740,00 638.000,0071.775,93

Totale Categoria 1 1 0030 31.885.864,57 30.156.304,00 36.129.762,0014.175.909,98

Categoria 1 1 0060 INTERESSI PASSIVI, ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI

Art. 16040 / 00 SPESE PER COMMISSIONI BANCARIE E INTERESSI PASSIVI 30.100,00 40.000,00 40.000,00

     Totale Capitolo 16040 SPESE PER COMMISSIONI BANCARIE E INTERESSI PASSIVI 30.100,00 40.000,00 40.000,00

Art. 16060 / 00 IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI 1.120.000,00
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Art. 16060 / 10 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO (IRE) 60.000,00 60.000,00

Art. 16060 / 20 TASSE E TRIBUTI VARI (ICI, TARSU, BOLLI) 1.500.000,00 1.060.000,00

     Totale Capitolo 16060 IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI 1.560.000,00 1.120.000,00 1.120.000,00

Totale Categoria 1 1 0060 1.590.100,00 1.160.000,00 1.160.000,00

Categoria 1 1 0080 SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

Art. 18010 / 00 SPESE PER ONERI VARI STRAORDINARI 400.000,00 300.000,00 300.000,00

     Totale Capitolo 18010 SPESE PER ONERI VARI STRAORDINARI 400.000,00 300.000,00 300.000,00

Art. 18020 / 00 FONDO DI RISERVA 9.000.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00

     Totale Capitolo 18020 FONDO DI RISERVA 9.000.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00

Art. 18030 / 00 SPESE LEGALI 350.000,00 200.000,00 200.000,00

     Totale Capitolo 18030 SPESE LEGALI 350.000,00 200.000,00 200.000,00

Art. 18040 / 00 ONERI DERIVANTI DA DISPOSIZIONI DI FINANZA PUBBLICA 2.314.376,43 2.100.000,00 2.100.000,00

     Totale Capitolo 18040 ONERI DERIVANTI DA DISPOSIZIONI DI FINANZA PUBBLICA 2.314.376,43 2.100.000,00 2.100.000,00

Art. 18060 / 00 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE E RESTITUZIONI E RIMBORSI DIVERSI 10.000,00 10.000,00 10.000,00

     Totale Capitolo 18060 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE E RESTITUZIONI E RIMBORSI DIVERSI 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Totale Categoria 1 1 0080 12.074.376,43 5.210.000,00 5.210.000,00

Totale Unità 1 1 165.249.337,00 159.393.695,00 173.378.039,0034.840.335,13

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 1 2 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI

Art. 21010 / 00 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E PRIVATI 26.847.000,0010.397.902,97

Art. 21010 / 10 INDAGINI DEMO-SOCIALI 17.543.107,28 17.000.000,00

Art. 21010 / 20 INDAGINI ECONOMICHE 4.600.000,00 4.400.000,00

Art. 21010 / 30 ELABORAZIONE E REGISTRAZIONE DATI ALL'ESTERNO 1.016.000,00 1.100.770,00

Art. 21010 / 40 REGISTRI STATISTICI E ARCHIVI AMMINISTRATIVI 900.000,00 900.000,00

Art. 21010 / 50 ACQUISIZIONI PER ANALISI TERRITORIALI E TRASVERSALI 100.000,00 100.000,00

     Totale Capitolo 21010 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E
PRIVATI

24.159.107,28 23.500.770,00 26.847.000,0010.397.902,97

Art. 21020 / 00 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 5.300.000,00 3.689.000,00 2.326.000,001.036.549,79

     Totale Capitolo 21020 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 5.300.000,00 3.689.000,00 2.326.000,001.036.549,79

Art. 21030 / 00 SPESE DI STAMPA E CATALOGAZIONE 674.000,00

Art. 21030 / 10 MODELLI STATISTICI 926.000,00 826.000,00

Art. 21030 / 20 EDITORIA CARTACEA E SU SUPPORTO INFORMATICO 102.000,00 138.860,00

     Totale Capitolo 21030 SPESE DI STAMPA E CATALOGAZIONE 1.028.000,00 964.860,00 674.000,00
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Art. 21040 / 00 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE 1.826.892,72 1.342.308,00 5.857.000,004.919.895,47

     Totale Capitolo 21040 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE 1.826.892,72 1.342.308,00 5.857.000,004.919.895,47

Art. 21060 / 00 SPESE PER SPEDIZIONE E TRASPORTO DEI MODELLI STAT 350.000,00 350.000,00 329.000,0062.587,07

     Totale Capitolo 21060 SPESE PER LA SPEDIZIONE E TRASPORTO DEI MODELLI STATISTICI 350.000,00 350.000,00 329.000,0062.587,07

Totale Categoria 1 2 0010 32.664.000,00 29.846.938,00 36.033.000,0016.416.935,30

Categoria 1 2 0020 SPESE PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE
DELL'ISTITUTO

Art. 22010 / 00 SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE 6.000,00 6.000,00 4.000,00

     Totale Capitolo 22010 SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE 6.000,00 6.000,00 4.000,00

Art. 22011 / 00 CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE
DELL'ISTITUTO

450.000,00 210.000,00 168.000,00

     Totale Capitolo 22011 CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE
DELL'ISTITUTO

450.000,00 210.000,00 168.000,00

Art. 22020 / 00 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTAN 8.500,00 3.000,00 1.000,00

     Totale Capitolo 22020 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTAN 8.500,00 3.000,00 1.000,00

Art. 22030 / 00 CONTRIBUTI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE E ASSOCIAZIONE AD ISTITUTI, ENTI, ECC. 40.000,00 40.000,00 40.000,00

     Totale Capitolo 22030 CONTRIBUTI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE E ASSOCIAZIONE AD ISTITUTI, ENTI, ECC. 40.000,00 40.000,00 40.000,00

Totale Categoria 1 2 0020 504.500,00 259.000,00 213.000,00

Categoria 1 2 0040 SPESE RELATIVE AI CENSIMENTI

Art. 24080 / 00 SPESE RELATIVE AL 9° CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI E DEL
CENSIMENTO DELLE ISTITUZIONI NON-PROFITT

3.591.000,003.781.337,45

     Totale Capitolo 24080 SPESE RELATIVE AL 9° CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI E DEL
CENSIMENTO DELLE ISTITUZIONI NON-PROFIT

3.591.000,003.781.337,45

Art. 24090 / 00 SPESE RELATIVE AL CENSIMENTO PERMANENTE E ANNCSU 12.368.584,24 49.604.000,0099.208.746,28

     Totale Capitolo 24090 SPESE RELATIVE AL CENSIMENTO PERMANENTE E ANNCSU 12.368.584,24 49.604.000,0099.208.746,28

Totale Categoria 1 2 0040 12.368.584,24 53.195.000,00102.990.083,73

Totale Unità 1 2 45.537.084,24 30.105.938,00 89.441.000,00119.407.019,03

Totale Titolo I Spese Correnti 210.786.421,24 189.499.633,00 262.819.039,00154.247.354,16

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 2 6 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE

Art. 61010 / 00 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE 1.200.000,00 1.660.000,00 1.313.000,00604.006,73

     Totale Capitolo 61010 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE 1.200.000,00 1.660.000,00 1.313.000,00604.006,73

Art. 61020 / 00 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI
FINANZIATI

170.000,00 120.000,00 133.000,0075.262,90

     Totale Capitolo 61020 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER
PROGETTI FINANZIATI

170.000,00 120.000,00 133.000,0075.262,90

Art. 61030 / 00 ACQUISIZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE DI BASE E LICENZE A TEMPO INDETERMINATO 905.000,00 980.000,00 1.334.000,00551.171,13
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     Totale Capitolo 61030 ACQUISIZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE DI BASE E LICENZE A TEMPO INDETERMINATO 905.000,00 980.000,00 1.334.000,00551.171,13

Totale Categoria 2 6 0010 2.275.000,00 2.760.000,00 2.780.000,001.230.440,76

Categoria 2 6 0020 ACQUISIZIONE DI RISORSE STRUMENTALI PER I CENSIMENTI

Art. 62060 / 00 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI MOBILI, ARREDI E RISORSE INFORMATICHE PER IL 6°
CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA

25.000,0025.123,99

     Totale Capitolo 62060 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI MOBILI, ARREDI E RISORSE INFORMATICHE PER IL 6°
CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA

25.000,0025.123,99

Art. 62070 / 00 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI MOBILI, ARREDI E RISORSE INFORMATICHE PER IL 15°
CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI

1.000,001.324,50

     Totale Capitolo 62070 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI MOBILI, ARREDI E RISORSE INFORMATICHE PER IL 15°
CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI

1.000,001.324,50

Art. 62090 / 00 SPESE PER L'ACQ. DI MOBILI E ARREDI E RISORSE INFORMATICHE PER IL CENSIMENTO
PERMANENTE E ANNCSU

2.500.000,005.000.000,00

     Totale Capitolo 62090 SPESE PER L'ACQ. DI MOBILI, ARREDI E RIS.INFORMATICHE PER IL CENSIMENTO
PERMANENTE E ANNCSU

2.500.000,005.000.000,00

Totale Categoria 2 6 0020 2.526.000,005.026.448,49

Categoria 2 6 0030 ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Art. 63010 / 00 ACQUISIZIONE DI IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI 90.000,00 100.000,00 295.000,00195.537,02

     Totale Capitolo 63010 ACQUISIZIONE DI IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI 90.000,00 100.000,00 295.000,00195.537,02

Art. 63030 / 00 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI 70.346,00 120.000,00 98.000,0026.974,47

     Totale Capitolo 63030 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI 70.346,00 120.000,00 98.000,0026.974,47

Art. 63050 / 00 ACQUISIZIONE DI MACCHINE D'UFFICIO 60.000,00 50.000,00 77.000,0027.000,00

     Totale Capitolo 63050 ACQUISIZIONE DI MACCHINE D'UFFICIO 60.000,00 50.000,00 77.000,0027.000,00

Art. 63060 / 00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI, IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI 11.014.000,008.753.655,90

Art. 63060 / 10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI PROPRIETA' 2.680.000,00 2.950.000,00

Art. 63060 / 20 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI 876.000,00 280.000,00

     Totale Capitolo 63060 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI, IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI 3.556.000,00 3.230.000,00 11.014.000,008.753.655,90

Art. 63070 / 00 ATTIVITA' PRELIMINARE ALLA REALIZZAZIONE DELLA SEDE UNICA 6.000,006.055,83

     Totale Capitolo 63070 ATTIVITA' PRELIMINARE ALLA REALIZZAZIONE DELLA SEDE UNICA 6.000,006.055,83

Totale Categoria 2 6 0030 3.776.346,00 3.500.000,00 11.490.000,009.009.223,22

Totale Unità 2 6 6.051.346,00 6.260.000,00 16.796.000,0015.266.112,47

 Unità 2 7 Altre spese in conto capitale

Categoria 2 7 0010 INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO

Art. 71010 / 00 INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO 8.000.000,00 4.000.000,00 4.527.000,0013.090.042,00

     Totale Capitolo 71010 INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO 8.000.000,00 4.000.000,00 4.527.000,0013.090.042,00

Totale Categoria 2 7 0010 8.000.000,00 4.000.000,00 4.527.000,0013.090.042,00

Totale Unità 2 7 8.000.000,00 4.000.000,00 4.527.000,0013.090.042,00
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Previsioni definitive
dell'anno in corso (2014)

Previsioni di competenza
per l'anno2015

Previsioni di cassa per
l'anno2015

 Unità 2 8 Estinzione di mutui, anticipazioni e debiti diversi

Categoria 2 8 0010 ESTINZIONE DEBITI DIVERSI

Art. 81010 / 00 OBBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI 500.000,00 350.000,00 350.000,00

     Totale Capitolo 81010 OBBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI 500.000,00 350.000,00 350.000,00

Totale Categoria 2 8 0010 500.000,00 350.000,00 350.000,00

Totale Unità 2 8 500.000,00 350.000,00 350.000,00

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 14.551.346,00 10.610.000,00 21.673.000,0028.356.154,47

TITOLO III PARTITE DI GIRO

 Unità 3 9 Uscite aventi natura di partite di giro

Categoria 3 9 0010 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

Art. 91010 / 00 RITENUTE ERARIALI 24.426.000,00

Art. 91010 / 10 RITENUTE ERARIALI A DIPENDENTI 23.109.000,00 23.426.000,00

Art. 91010 / 20 RITENUTE ERARIALI A LAVORATORI AUTONOMI 1.000.000,00 1.000.000,00

     Totale Capitolo 91010 RITENUTE ERARIALI 24.109.000,00 24.426.000,00 24.426.000,00

Art. 91020 / 00 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 9.042.000,00

Art. 91020 / 10 RITENUTE PREVIDENZIALI A DIPENDENTI 8.130.000,00 8.242.000,00

Art. 91020 / 20 RITENUTE ASSISTENZIALI A DIPENDENTI 500.000,00 500.000,00

Art. 91020 / 40 RITENUTE INPS SUL LAVORO AUTONOMO (LEGGE 335/95) 300.000,00 300.000,00

     Totale Capitolo 91020 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 8.930.000,00 9.042.000,00 9.042.000,00

Art. 91030 / 00 I.V.A. 2.400.000,00

Art. 91030 / 10 I.V.A. SU ACQUISTI 550.000,00 600.000,00

Art. 91030 / 20 ERARIO CONTO I.V.A. DA VERSARE 400.000,00 400.000,00

Art. 91030 / 30 REGOLARIZZAZIONE IVA PER OPERAZIONI CON L'ESTERO 400.000,00 400.000,00

Art. 91030 / 40 REGOLARIZZ. IMPONIBILE IVA OPERAZIONI CON L'ESTERO 650.000,00 1.000.000,00

     Totale Capitolo 91030 I.V.A. 2.000.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00

Art. 91050 / 00 RESTITUZIONI DIVERSE 6.660.000,00

Art. 91050 / 20 ANTICIPAZIONE AL CASSIERE 600.000,00 800.000,00

Art. 91050 / 30 ANTICIPAZIONE ALL'AMMINISTRAZIONE POSTALE 20.000,00 20.000,00

Art. 91050 / 40 ANTICIPAZIONE AI DIRIGENTI DEGLI UFFICI REGIONALI E AI DIRIGENTI DELLE DIREZIONI
CENTRALI

800.000,00 800.000,00

Art. 91050 / 50 ANTICIPAZIONE ACCONTI DI PENSIONE 20.000,00

Art. 91050 / 60 ALTRE RESTITUZIONI E ANTICIPAZIONI DI PERTINENZA DI TERZI 5.000.000,00 5.000.000,00
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Art. 91050 / 70 RESTITUZIONI DEPOSITI CAUZIONALI A TERZI 200.000,00 20.000,00

Art. 91050 / 71 DEPOSITI CAUZIONALI VERSATI A TERZI 200.000,00 20.000,00

     Totale Capitolo 91050 RESTITUZIONI DIVERSE 6.840.000,00 6.660.000,00 6.660.000,00

Totale Categoria 3 9 0010 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

Totale Unità 3 9 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

Totale Titolo III Partite di Giro 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

RIEPILOGO PARTE SPESA - ISTAT- Istituto Nazionale di Statistica 267.216.767,24 242.637.633,00 327.020.039,00182.603.508,63

TAVOLA 6
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Riepilogo delle spese per ISTAT- - Istituto Nazionale di Statistica

Titolo I - Spese Correnti 210.786.421,24 189.499.633,00 262.819.039,00154.247.354,16

Titolo II - Spese in Conto Capitale 14.551.346,00 10.610.000,00 21.673.000,0028.356.154,47

Titolo III - Partite di Giro 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

TOTALE SPESE 267.216.767,24 242.637.633,00 327.020.039,00182.603.508,63

Riepilogo delle spese

Titolo I - Spese Correnti 210.786.421,24 189.499.633,00 262.819.039,00154.247.354,16

Titolo II - Spese in Conto Capitale 14.551.346,00 10.610.000,00 21.673.000,0028.356.154,47

Titolo III - Partite di Giro 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

TOTALE SPESE 267.216.767,24 242.637.633,00 327.020.039,00182.603.508,63

Disavanzo di competenza 11.764.534,24 766.958,00
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TOTALE GENERALE PARTE SPESE 267.216.767,24 241.870.675,00 327.020.039,00170.838.974,39
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Previsioni di competenza
per l'anno2015

Previsioni di cassa per
l'anno2015

TITOLO III PARTITE DI GIRO

 Unità 3 9 Uscite aventi natura di partite di giro

Categoria 3 9 0010 USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO

Art. 91010 / 00 RITENUTE ERARIALI 24.426.000,00

Art. 91010 / 10 RITENUTE ERARIALI A DIPENDENTI 23.109.000,00 23.426.000,00

Art. 91010 / 20 RITENUTE ERARIALI A LAVORATORI AUTONOMI 1.000.000,00 1.000.000,00

     Totale Capitolo 91010 RITENUTE ERARIALI 24.109.000,00 24.426.000,00 24.426.000,00

Art. 91020 / 00 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 9.042.000,00

Art. 91020 / 10 RITENUTE PREVIDENZIALI A DIPENDENTI 8.130.000,00 8.242.000,00

Art. 91020 / 20 RITENUTE ASSISTENZIALI A DIPENDENTI 500.000,00 500.000,00

Art. 91020 / 40 RITENUTE INPS SUL LAVORO AUTONOMO (LEGGE 335/95) 300.000,00 300.000,00

     Totale Capitolo 91020 RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI 8.930.000,00 9.042.000,00 9.042.000,00

Art. 91030 / 00 I.V.A. 2.400.000,00

Art. 91030 / 10 I.V.A. SU ACQUISTI 550.000,00 600.000,00

Art. 91030 / 20 ERARIO CONTO I.V.A. DA VERSARE 400.000,00 400.000,00

Art. 91030 / 30 REGOLARIZZAZIONE IVA PER OPERAZIONI CON L'ESTERO 400.000,00 400.000,00

Art. 91030 / 40 REGOLARIZZ. IMPONIBILE IVA OPERAZIONI CON L'ESTERO 650.000,00 1.000.000,00

     Totale Capitolo 91030 I.V.A. 2.000.000,00 2.400.000,00 2.400.000,00

Art. 91050 / 00 RESTITUZIONI DIVERSE 6.660.000,00

Art. 91050 / 20 ANTICIPAZIONE AL CASSIERE 600.000,00 800.000,00

Art. 91050 / 30 ANTICIPAZIONE ALL'AMMINISTRAZIONE POSTALE 20.000,00 20.000,00

Art. 91050 / 40 ANTICIPAZIONE AI DIRIGENTI DEGLI UFFICI REGIONALI E AI DIRIGENTI DELLE DIREZIONI
CENTRALI

800.000,00 800.000,00

Art. 91050 / 50 ANTICIPAZIONE ACCONTI DI PENSIONE 20.000,00

Art. 91050 / 60 ALTRE RESTITUZIONI E ANTICIPAZIONI DI PERTINENZA DI TERZI 5.000.000,00 5.000.000,00

Art. 91050 / 70 RESTITUZIONI DEPOSITI CAUZIONALI A TERZI 200.000,00 20.000,00

Art. 91050 / 71 DEPOSITI CAUZIONALI VERSATI A TERZI 200.000,00 20.000,00

     Totale Capitolo 91050 RESTITUZIONI DIVERSE 6.840.000,00 6.660.000,00 6.660.000,00

Totale Categoria 3 9 0010 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

Totale Unità 3 9 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

Totale Titolo III Partite di Giro 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

TAVOLA 7
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RIEPILOGO PARTE SPESA - 1 Presidenza 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

TAVOLA 7
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per l'anno2015
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l'anno2015

TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 1 1 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO

Art. 12010 / 00 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 18.483.000,001.822.826,55

Art. 12010 / 10 STIPENDI AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 16.672.000,00 17.479.725,00

Art. 12010 / 11 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO
SU PROGETTI FINANZIATI

200.000,00 91.841,00

     Totale Capitolo 12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 16.872.000,00 17.571.566,00 18.483.000,001.822.826,55

Art. 12020 / 00 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 2.126.000,0017.412,11

Art. 12020 / 10 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 2.490.821,00 2.462.359,00

Art. 12020 / 11 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO
DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIATI

50.000,00 22.960,00

     Totale Capitolo 12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 2.540.821,00 2.485.319,00 2.126.000,0017.412,11

Art. 12023 / 00 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

274.910,00 321.787,00 321.000,00

     Totale Capitolo 12023 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

274.910,00 321.787,00 321.000,00

Art. 12050 / 00 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 5.315.000,001.281.994,12

Art. 12050 / 10 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT 4.666.000,00 4.872.725,00

Art. 12050 / 12 ONERI ASSISTENZIALI A CARICO ISTAT 18.671,00 20.227,00

Art. 12050 / 13 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO
SU PROGETTI FINANZIATI

60.000,00 27.560,00

     Totale Capitolo 12050 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 4.744.671,00 4.920.512,00 5.315.000,001.281.994,12

Art. 12070 / 00 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 157.000,00129.629,44

Art. 12070 / 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA A CARICO DEL BILANCIO
ISTAT

18.000,00 18.000,00

Art. 12070 / 11 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO SU
PROGETTI FINANZIATI

100.000,00 100.000,00

Art. 12070 / 12 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI ALL'ESTERO A CARICO DEL
BILANCIO ISTAT

134.000,00 114.000,00

     Totale Capitolo 12070 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 252.000,00 232.000,00 157.000,00129.629,44

Art. 12090 / 00 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 1.674.000,00 1.740.259,00 2.191.000,00538.576,28

     Totale Capitolo 12090 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 1.674.000,00 1.740.259,00 2.191.000,00538.576,28

Totale Categoria 1 1 0020 26.358.402,00 27.271.443,00 28.593.000,003.790.438,50

Totale Unità 1 1 26.358.402,00 27.271.443,00 28.593.000,003.790.438,50

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 1 2 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI
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Art. 21010 / 00 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E PRIVATI 5.073.000,001.879.100,76

Art. 21010 / 20 INDAGINI ECONOMICHE 4.600.000,00 4.400.000,00

Art. 21010 / 30 ELABORAZIONE E REGISTRAZIONE DATI ALL'ESTERNO 216.000,00 163.215,00

     Totale Capitolo 21010 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E
PRIVATI

4.816.000,00 4.563.215,00 5.073.000,001.879.100,76

Art. 21020 / 00 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 2.000.000,00 2.000.000,00 700.000,00

     Totale Capitolo 21020 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 2.000.000,00 2.000.000,00 700.000,00

Art. 21030 / 00 SPESE DI STAMPA E CATALOGAZIONE 225.000,00

Art. 21030 / 10 MODELLI STATISTICI 616.000,00 322.814,00

     Totale Capitolo 21030 SPESE DI STAMPA E CATALOGAZIONE 616.000,00 322.814,00 225.000,00

Art. 21040 / 00 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE 370.000,00 120.065,00 250.000,00166.684,23

     Totale Capitolo 21040 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE 370.000,00 120.065,00 250.000,00166.684,23

Art. 21060 / 00 SPESE PER SPEDIZIONE E TRASPORTO DEI MODELLI STAT 50.000,00 50.000,00 49.000,0012.238,96

     Totale Capitolo 21060 SPESE PER LA SPEDIZIONE E TRASPORTO DEI MODELLI STATISTICI 50.000,00 50.000,00 49.000,0012.238,96

Totale Categoria 1 2 0010 7.852.000,00 7.056.094,00 6.297.000,002.058.023,95

Totale Unità 1 2 7.852.000,00 7.056.094,00 6.297.000,002.058.023,95

Totale Titolo I Spese Correnti 34.210.402,00 34.327.537,00 34.890.000,005.848.462,45

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 2 6 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE

Art. 61020 / 00 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI
FINANZIATI

30.000,00 23.400,00 24.000,0012.682,50

     Totale Capitolo 61020 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER
PROGETTI FINANZIATI

30.000,00 23.400,00 24.000,0012.682,50

Totale Categoria 2 6 0010 30.000,00 23.400,00 24.000,0012.682,50

Totale Unità 2 6 30.000,00 23.400,00 24.000,0012.682,50

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 30.000,00 23.400,00 24.000,0012.682,50

RIEPILOGO PARTE SPESA - 2 Dip.to per i conti nazionali e statistiche economi 34.240.402,00 34.350.937,00 34.914.000,005.861.144,95
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TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 1 1 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO

Art. 12010 / 00 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 11.522.000,001.074.947,12

Art. 12010 / 10 STIPENDI AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 10.443.000,00 10.950.592,00

Art. 12010 / 11 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO
SU PROGETTI FINANZIATI

200.000,00 33.397,00

     Totale Capitolo 12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 10.643.000,00 10.983.989,00 11.522.000,001.074.947,12

Art. 12020 / 00 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 1.333.000,0012.446,30

Art. 12020 / 10 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 1.556.503,00 1.548.390,00

Art. 12020 / 11 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO
DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIATI

35.000,00 8.349,00

     Totale Capitolo 12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 1.591.503,00 1.556.739,00 1.333.000,0012.446,30

Art. 12023 / 00 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

172.197,00 241.564,00 241.000,00

     Totale Capitolo 12023 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

172.197,00 241.564,00 241.000,00

Art. 12050 / 00 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 3.271.000,00699.900,56

Art. 12050 / 10 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT 2.922.000,00 3.052.564,00

Art. 12050 / 12 ONERI ASSISTENZIALI A CARICO ISTAT 11.040,00 12.670,00

Art. 12050 / 13 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO
SU PROGETTI FINANZIATI

57.000,00 10.020,00

     Totale Capitolo 12050 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 2.990.040,00 3.075.254,00 3.271.000,00699.900,56

Art. 12070 / 00 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 193.000,00164.943,44

Art. 12070 / 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA A CARICO DEL BILANCIO
ISTAT

72.000,00 99.720,00

Art. 12070 / 11 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO SU
PROGETTI FINANZIATI

140.000,00 100.000,00

Art. 12070 / 12 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI ALL'ESTERO A CARICO DEL
BILANCIO ISTAT

93.000,00 76.830,00

     Totale Capitolo 12070 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 305.000,00 276.550,00 193.000,00164.943,44

Art. 12090 / 00 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 1.055.000,00 1.090.202,00 1.325.000,00290.065,28

     Totale Capitolo 12090 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 1.055.000,00 1.090.202,00 1.325.000,00290.065,28

Totale Categoria 1 1 0020 16.756.740,00 17.224.298,00 17.885.000,002.242.302,70

Totale Unità 1 1 16.756.740,00 17.224.298,00 17.885.000,002.242.302,70

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 1 2 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI
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Art. 21010 / 00 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E PRIVATI 19.081.000,006.805.521,48

Art. 21010 / 10 INDAGINI DEMO-SOCIALI 17.543.107,28 17.000.000,00

Art. 21010 / 30 ELABORAZIONE E REGISTRAZIONE DATI ALL'ESTERNO 800.000,00 537.555,00

     Totale Capitolo 21010 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E
PRIVATI

18.343.107,28 17.537.555,00 19.081.000,006.805.521,48

Art. 21020 / 00 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 2.000.000,00 644.000,00 225.000,00

     Totale Capitolo 21020 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 2.000.000,00 644.000,00 225.000,00

Art. 21030 / 00 SPESE DI STAMPA E CATALOGAZIONE 352.000,00

Art. 21030 / 10 MODELLI STATISTICI 310.000,00 503.186,00

     Totale Capitolo 21030 SPESE DI STAMPA E CATALOGAZIONE 310.000,00 503.186,00 352.000,00

Art. 21040 / 00 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE 906.892,72 777.243,00 930.000,00386.421,67

     Totale Capitolo 21040 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE 906.892,72 777.243,00 930.000,00386.421,67

Art. 21060 / 00 SPESE PER SPEDIZIONE E TRASPORTO DEI MODELLI STAT 300.000,00 300.000,00 280.000,0050.348,11

     Totale Capitolo 21060 SPESE PER LA SPEDIZIONE E TRASPORTO DEI MODELLI STATISTICI 300.000,00 300.000,00 280.000,0050.348,11

Totale Categoria 1 2 0010 21.860.000,00 19.761.984,00 20.868.000,007.242.291,26

Totale Unità 1 2 21.860.000,00 19.761.984,00 20.868.000,007.242.291,26

Totale Titolo I Spese Correnti 38.616.740,00 36.986.282,00 38.753.000,009.484.593,96

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 2 6 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE

Art. 61020 / 00 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI
FINANZIATI

45.000,00 48.300,00 40.000,0016.265,25

     Totale Capitolo 61020 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER
PROGETTI FINANZIATI

45.000,00 48.300,00 40.000,0016.265,25

Totale Categoria 2 6 0010 45.000,00 48.300,00 40.000,0016.265,25

Totale Unità 2 6 45.000,00 48.300,00 40.000,0016.265,25

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 45.000,00 48.300,00 40.000,0016.265,25

RIEPILOGO PARTE SPESA - 3 Dip.to per le statistiche sociali ed ambientali 38.661.740,00 37.034.582,00 38.793.000,009.500.859,21
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TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 1 1 0010 SPESE PER GLI ORGANI DELL'ISTITUTO

Art. 11010 / 00 SPESE PER LA PRESIDENZA DELL'ISTAT 270.000,00 240.000,00 240.000,00

     Totale Capitolo 11010 SPESE PER LA PRESIDENZA DELL'ISTAT 270.000,00 240.000,00 240.000,00

Art. 11020 / 00 INDENNITA' PER IL CONSIGLIO ISTAT 40.200,00 40.200,00 45.000,007.672,10

     Totale Capitolo 11020 INDENNITA' PER IL CONSIGLIO ISTAT 40.200,00 40.200,00 45.000,007.672,10

Art. 11030 / 00 INDENNITA' PER IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 23.400,00 23.400,00 28.000,006.299,35

     Totale Capitolo 11030 INDENNITA' PER IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 23.400,00 23.400,00 28.000,006.299,35

Art. 11040 / 00 INDENNITA' PER IL COMSTAT (COMITATO DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO DELL'INFORMAZIONE
STATISTICA)

71.200,00 71.200,00 76.000,009.360,81

     Totale Capitolo 11040 INDENNITA' PER IL COMSTAT (COMITATO DI INDIRIZZO E COORDINAMENTO
DELL'INFORMAZIONE STATISTICA)

71.200,00 71.200,00 76.000,009.360,81

Art. 11050 / 00 COMPENSI E INDENNITA' AL CGIS (COMMISSIONE PER LA GARANZIA DELL'INFORMAZIONE
STATISTICA)

277,00276,74

     Totale Capitolo 11050 COMPENSI E INDENNITA' AL COGIS (COMMISSIONE PER LA GARANZIA
DELL'INFORMAZIONE STATISTICA)

277,00276,74

Art. 11060 / 00 RIMBORSO DIARIE E SPESE DI VIAGGIO AGLI ORGANI DELL'ISTITUTO 70.000,00 70.000,00 162.000,0091.259,31

     Totale Capitolo 11060 RIMBORSO DIARIE E SPESE DI VIAGGIO AGLI ORGANI DELL'ISTITUTO 70.000,00 70.000,00 162.000,0091.259,31

Art. 11080 / 00 COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI, GRUPPI DI STUDIO E DI LAVORO 57.300,00 62.300,00 60.000,0047.166,77

     Totale Capitolo 11080 COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI, GRUPPI DI STUDIO E DI
LAVORO

57.300,00 62.300,00 60.000,0047.166,77

Art. 11085 / 00 COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE
(ART. 14, D. LGS. N. 150, DEL 2009)

65.000,00 60.000,00 70.000,0010.000,00

     Totale Capitolo 11085 COMPENSI E ONERI DI FUNZIONAMENTO DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE (Art.14, D. Lgs n. 150, del 2009)

65.000,00 60.000,00 70.000,0010.000,00

Art. 11090 / 00 GETTONI DI PRESENZA AI COMPONENTI DI CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI VARIE E AGLI
ORGANI COLLEGIALI

30.000,00 16.660,00 36.000,0028.328,68

     Totale Capitolo 11090 GETTONI DI PRESENZA AI COMPONENTI DI CONSIGLI, COMITATI E COMMISSIONI VARIE E
AGLI ORGANI COLLEGIALI

30.000,00 16.660,00 36.000,0028.328,68

Art. 11095 / 00 ONERI RIFLESSI SU COMPETENZE A COMPONENTI DEGLI ORGANI DELL'ISTITUTO 120.000,00 110.000,00 196.000,0085.331,45

     Totale Capitolo 11095 ONERI RIFLESSI SU COMPETENZE A COMPONENTI DEGLI ORGANI DELL'ISTITUTO 120.000,00 110.000,00 196.000,0085.331,45

Totale Categoria 1 1 0010 747.100,00 693.760,00 913.277,00285.695,21

Categoria 1 1 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO

Art. 12010 / 00 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 14.931.000,001.887.194,81

Art. 12010 / 10 STIPENDI AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 13.264.000,00 13.910.137,00

Art. 12010 / 11 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO
SU PROGETTI FINANZIATI

100.000,00 76.534,00
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     Totale Capitolo 12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 13.364.000,00 13.986.671,00 14.931.000,001.887.194,81

Art. 12011 / 00 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 157.080,00 157.080,00 188.000,0046.149,77

     Totale Capitolo 12011 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 157.080,00 157.080,00 188.000,0046.149,77

Art. 12012 / 00 FORMAZIONE OBBLIGATORIA 100.000,00 100.000,00 100.000,00

     Totale Capitolo 12012 FORMAZIONE OBBLIGATORIA 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Art. 12020 / 00 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 1.695.000,0018.479,46

Art. 12020 / 10 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 1.996.489,00 1.958.197,00

Art. 12020 / 11 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO
DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIATI

25.000,00 19.134,00

     Totale Capitolo 12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 2.021.489,00 1.977.331,00 1.695.000,0018.479,46

Art. 12023 / 00 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

218.719,00

     Totale Capitolo 12023 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

218.719,00

Art. 12024 / 00 FONDO PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI
DELL'ISTAT

727.000,00

Art. 12024 / 10 FONDO PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI DI I
FASCIA

274.090,00 274.090,00

Art. 12024 / 11 FONDO PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI DI II
FASCIA

452.978,00 452.978,00

     Totale Capitolo 12024 FONDO PER IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI DIRIGENTI AMMINISTRATIVI
DELL'ISTAT

727.068,00 727.068,00 727.000,00

Art. 12040 / 00 ONERI PER BUONI PASTO 2.800.000,00 2.361.000,00 2.124.000,00

     Totale Capitolo 12040 ONERI PER BUONI PASTO 2.800.000,00 2.361.000,00 2.124.000,00

Art. 12050 / 00 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 4.144.000,00847.755,39

Art. 12050 / 10 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT 3.890.000,00 3.877.521,00

Art. 12050 / 12 ONERI ASSISTENZIALI A CARICO ISTAT 16.198,00 16.093,00

Art. 12050 / 13 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO
SU PROGETTI FINANZIATI

30.000,00 22.970,00

     Totale Capitolo 12050 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 3.936.198,00 3.916.584,00 4.144.000,00847.755,39

Art. 12060 / 00 CONTRIBUTI E SPESE PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI, SOCIALI E CULTURALI 839.560,00 1.060.154,00 1.471.000,00834.913,00

     Totale Capitolo 12060 CONTRIBUTI E SPESE PER ATTIVITA' ASSISTENZIALI, SOCIALI E CULTURALI 839.560,00 1.060.154,00 1.471.000,00834.913,00

Art. 12070 / 00 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 174.000,00277.269,99

Art. 12070 / 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA A CARICO DEL BILANCIO
ISTAT

10.000,00 25.000,00

Art. 12070 / 11 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO SU
PROGETTI FINANZIATI

200.000,00 30.000,00
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Art. 12070 / 12 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI ALL'ESTERO A CARICO DEL
BILANCIO ISTAT

60.000,00 35.000,00

     Totale Capitolo 12070 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 270.000,00 90.000,00 174.000,00277.269,99

Art. 12090 / 00 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 1.389.000,00 1.384.816,00 1.782.000,00467.422,28

     Totale Capitolo 12090 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 1.389.000,00 1.384.816,00 1.782.000,00467.422,28

Totale Categoria 1 1 0020 25.823.114,00 25.760.704,00 27.336.000,004.379.184,70

Categoria 1 1 0025 SPESE PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE

Art. 12511 / 00 ONERI RIFLESSI PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE 42.000,00 42.000,0042.020,19

     Totale Capitolo 12511 ONERI RIFLESSI PER IL PERSONALE NON DIPENDENTE 42.000,00 42.000,0042.020,19

Art. 12515 / 00 BORSE DI STUDIO E ASSEGNI DI RICERCA 308.000,00 624.000,00624.078,91

     Totale Capitolo 12515 BORSE DI STUDIO E ASSEGNI DI RICERCA 308.000,00 624.000,00624.078,91

Totale Categoria 1 1 0025 350.000,00 666.000,00666.099,10

Categoria 1 1 0030 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI

Art. 13010 / 00 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 1.889.000,00696.051,13

Art. 13010 / 12 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI MOBILI, MACCHINE D'UFFICIO, FOTOCOPIATRICI E
AUTOMEZZI

43.000,00 88.180,00

Art. 13010 / 14 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI IN PROPRIETA' O DEMANIALI 1.379.133,00 1.087.000,00

Art. 13010 / 15 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI IN LOCAZIONE 721.000,00 987.300,00

     Totale Capitolo 13010 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 2.143.133,00 2.162.480,00 1.889.000,00696.051,13

Art. 13020 / 00 ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO 296.000,00147.511,21

Art. 13020 / 11 ACQUISTO DI LIBRI, GIORNALI E RIVISTE 32.000,00 15.950,00

Art. 13020 / 12 ACQUISTO MODULISTICA, CARTA PER FOTOCOPIATRICI E ALTRO MATERIALE DI CONSUMO 329.000,00 326.200,00

     Totale Capitolo 13020 ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO 361.000,00 342.150,00 296.000,00147.511,21

Art. 13023 / 00 SPESE DI RAPPRESENTANZA 5.095,00 5.095,00 5.000,00

     Totale Capitolo 13023 SPESE DI RAPPRESENTANZA 5.095,00 5.095,00 5.000,00

Art. 13024 / 00 SERVIZI PER IL SOSTEGNO ALL'INNOVAZIONE E ALL'APPRENDIMENTO ORGANIZZATIVO 220.000,00 220.000,00 328.000,00108.362,59

     Totale Capitolo 13024 SERVIZI PER IL SOSTEGNO ALL'INNOVAZIONE E ALL'APPRENDIMENTO ORGANIZZATIVO 220.000,00 220.000,00 328.000,00108.362,59

Art. 13030 / 00 UTENZE 3.351.000,001.005.444,66

Art. 13030 / 10 ENERGIA ELETTRICA 2.210.000,00 2.034.000,00

Art. 13030 / 11 RISCALDAMENTO E ACQUA 580.000,00 440.150,00

Art. 13030 / 12 POSTALI 641.000,00 653.820,00

     Totale Capitolo 13030 UTENZE 3.431.000,00 3.127.970,00 3.351.000,001.005.444,66
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Art. 13031 / 00 SPESE DI PUBBLICITA' 200.000,00

Art. 13031 / 10 PUBBLICITA' ISTITUZIONALE E PER GARE ED APPALTI 250.000,00 200.000,00

     Totale Capitolo 13031 SPESE DI PUBBLICITA' 250.000,00 200.000,00 200.000,00

Art. 13040 / 00 CONSULENZE 70.000,00 50.000,00 73.000,0023.357,93

     Totale Capitolo 13040 CONSULENZE 70.000,00 50.000,00 73.000,0023.357,93

Art. 13050 / 00 LOCAZIONI E NOLEGGI 15.957.000,006.876.784,95

Art. 13050 / 10 LOCAZIONE DI IMMOBILI PER UFFICIO 11.000.000,00 9.400.000,00

Art. 13050 / 12 NOLI DI MACCHINE D'UFFICIO E FOTOCOPIATRICI 200.000,00 159.000,00

     Totale Capitolo 13050 LOCAZIONI E NOLEGGI 11.200.000,00 9.559.000,00 15.957.000,006.876.784,95

Art. 13051 / 00 SPESE PER CONCORSI 120.000,00 80.670,00 186.000,00105.813,82

     Totale Capitolo 13051 SPESE PER CONCORSI 120.000,00 80.670,00 186.000,00105.813,82

Art. 13060 / 00 PREMI DI ASSICURAZIONE 300.000,00 367.000,00 391.000,00122.976,27

     Totale Capitolo 13060 PREMI DI ASSICURAZIONE 300.000,00 367.000,00 391.000,00122.976,27

Art. 13070 / 00 SPESE PER PULIZIA E VIGILANZA 3.073.000,00217.329,72

Art. 13070 / 10 SPESE PER LA PULIZIA DEI LOCALI 1.600.000,00 1.500.000,00

Art. 13070 / 12 SPESE PER LA VIGILANZA ALLE SEDI 1.600.000,00 1.698.000,00

     Totale Capitolo 13070 SPESE PER PULIZIA E VIGILANZA 3.200.000,00 3.198.000,00 3.073.000,00217.329,72

Art. 13080 / 00 SPESE DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E FACCHINAGGIO 1.600.000,00 1.339.603,00 1.430.000,001.233.112,83

     Totale Capitolo 13080 SPESE DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E FACCHINAGGIO 1.600.000,00 1.339.603,00 1.430.000,001.233.112,83

Art. 13081 / 00 SPESE PER L'ESERCIZIO E IL NOLEGGIO DI AUTOVETTURE 39.536,57 32.348,00 32.000,00

     Totale Capitolo 13081 SPESE PER L'ESERCIZIO E IL NOLEGGIO DI AUTOVETTURE 39.536,57 32.348,00 32.000,00

Art. 13090 / 00 ACQUISTO DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI NON CLASSIFICABILI ALTROVE 500.000,00 654.740,00 637.000,0069.381,11

     Totale Capitolo 13090 ACQUISTO DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI NON CLASSIFICABILI ALTROVE 500.000,00 654.740,00 637.000,0069.381,11

Totale Categoria 1 1 0030 23.439.764,57 21.339.056,00 27.848.000,0010.606.126,22

Categoria 1 1 0060 INTERESSI PASSIVI, ONERI FINANZIARI E TRIBUTARI

Art. 16040 / 00 SPESE PER COMMISSIONI BANCARIE E INTERESSI PASSIVI 30.100,00 40.000,00 40.000,00

     Totale Capitolo 16040 SPESE PER COMMISSIONI BANCARIE E INTERESSI PASSIVI 30.100,00 40.000,00 40.000,00

Art. 16060 / 00 IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI 1.120.000,00

Art. 16060 / 10 IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO (IRE) 60.000,00 60.000,00

Art. 16060 / 20 TASSE E TRIBUTI VARI (ICI, TARSU, BOLLI) 1.500.000,00 1.060.000,00

     Totale Capitolo 16060 IMPOSTE, TASSE E TRIBUTI VARI 1.560.000,00 1.120.000,00 1.120.000,00
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Totale Categoria 1 1 0060 1.590.100,00 1.160.000,00 1.160.000,00

Categoria 1 1 0080 SPESE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

Art. 18010 / 00 SPESE PER ONERI VARI STRAORDINARI 400.000,00 300.000,00 300.000,00

     Totale Capitolo 18010 SPESE PER ONERI VARI STRAORDINARI 400.000,00 300.000,00 300.000,00

Art. 18020 / 00 FONDO DI RISERVA 9.000.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00

     Totale Capitolo 18020 FONDO DI RISERVA 9.000.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00

Art. 18030 / 00 SPESE LEGALI 350.000,00 200.000,00 200.000,00

     Totale Capitolo 18030 SPESE LEGALI 350.000,00 200.000,00 200.000,00

Art. 18040 / 00 ONERI DERIVANTI DA DISPOSIZIONI DI FINANZA PUBBLICA 2.314.376,43 2.100.000,00 2.100.000,00

     Totale Capitolo 18040 ONERI DERIVANTI DA DISPOSIZIONI DI FINANZA PUBBLICA 2.314.376,43 2.100.000,00 2.100.000,00

Art. 18060 / 00 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE E RESTITUZIONI E RIMBORSI DIVERSI 10.000,00 10.000,00 10.000,00

     Totale Capitolo 18060 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE E RESTITUZIONI E RIMBORSI DIVERSI 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Totale Categoria 1 1 0080 12.074.376,43 5.210.000,00 5.210.000,00

Totale Unità 1 1 64.024.455,00 54.163.520,00 63.133.277,0015.937.105,23

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 1 2 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI

Art. 21020 / 00 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 600.000,00 483.000,00 1.205.000,001.036.549,79

     Totale Capitolo 21020 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 600.000,00 483.000,00 1.205.000,001.036.549,79

Totale Categoria 1 2 0010 600.000,00 483.000,00 1.205.000,001.036.549,79

Categoria 1 2 0020 SPESE PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE
DELL'ISTITUTO

Art. 22011 / 00 CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE
DELL'ISTITUTO

10.000,00 8.000,00

     Totale Capitolo 22011 CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE
DELL'ISTITUTO

10.000,00 8.000,00

Art. 22030 / 00 CONTRIBUTI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE E ASSOCIAZIONE AD ISTITUTI, ENTI, ECC. 40.000,00 40.000,00 40.000,00

     Totale Capitolo 22030 CONTRIBUTI E QUOTE DI PARTECIPAZIONE E ASSOCIAZIONE AD ISTITUTI, ENTI, ECC. 40.000,00 40.000,00 40.000,00

Totale Categoria 1 2 0020 40.000,00 50.000,00 48.000,00

Totale Unità 1 2 640.000,00 533.000,00 1.253.000,001.036.549,79

Totale Titolo I Spese Correnti 64.664.455,00 54.696.520,00 64.386.277,0016.973.655,02

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 2 6 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE

Art. 61020 / 00 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI
FINANZIATI

50.000,00 18.400,00 32.000,0022.809,63
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     Totale Capitolo 61020 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER
PROGETTI FINANZIATI

50.000,00 18.400,00 32.000,0022.809,63

Totale Categoria 2 6 0010 50.000,00 18.400,00 32.000,0022.809,63

Categoria 2 6 0030 ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Art. 63010 / 00 ACQUISIZIONE DI IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI 90.000,00 100.000,00 295.000,00195.537,02

     Totale Capitolo 63010 ACQUISIZIONE DI IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI 90.000,00 100.000,00 295.000,00195.537,02

Art. 63030 / 00 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI 70.346,00 120.000,00 97.000,0025.381,64

     Totale Capitolo 63030 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI 70.346,00 120.000,00 97.000,0025.381,64

Art. 63050 / 00 ACQUISIZIONE DI MACCHINE D'UFFICIO 60.000,00 50.000,00 77.000,0027.000,00

     Totale Capitolo 63050 ACQUISIZIONE DI MACCHINE D'UFFICIO 60.000,00 50.000,00 77.000,0027.000,00

Art. 63060 / 00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI, IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI 11.014.000,008.753.655,90

Art. 63060 / 10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI PROPRIETA' 2.680.000,00 2.950.000,00

Art. 63060 / 20 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI 876.000,00 280.000,00

     Totale Capitolo 63060 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI, IMPIANTI, ATTREZZATURE, MACCHINARI 3.556.000,00 3.230.000,00 11.014.000,008.753.655,90

Art. 63070 / 00 ATTIVITA' PRELIMINARE ALLA REALIZZAZIONE DELLA SEDE UNICA 6.000,006.055,83

     Totale Capitolo 63070 ATTIVITA' PRELIMINARE ALLA REALIZZAZIONE DELLA SEDE UNICA 6.000,006.055,83

Totale Categoria 2 6 0030 3.776.346,00 3.500.000,00 11.489.000,009.007.630,39

Totale Unità 2 6 3.826.346,00 3.518.400,00 11.521.000,009.030.440,02

 Unità 2 7 Altre spese in conto capitale

Categoria 2 7 0010 INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO

Art. 71010 / 00 INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO 8.000.000,00 4.000.000,00 4.527.000,0013.090.042,00

     Totale Capitolo 71010 INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO DAL SERVIZIO 8.000.000,00 4.000.000,00 4.527.000,0013.090.042,00

Totale Categoria 2 7 0010 8.000.000,00 4.000.000,00 4.527.000,0013.090.042,00

Totale Unità 2 7 8.000.000,00 4.000.000,00 4.527.000,0013.090.042,00

 Unità 2 8 Estinzione di mutui, anticipazioni e debiti diversi

Categoria 2 8 0010 ESTINZIONE DEBITI DIVERSI

Art. 81010 / 00 OBBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI 500.000,00 350.000,00 350.000,00

     Totale Capitolo 81010 OBBLIGAZIONI INERENTI A RESIDUI PERENTI 500.000,00 350.000,00 350.000,00

Totale Categoria 2 8 0010 500.000,00 350.000,00 350.000,00

Totale Unità 2 8 500.000,00 350.000,00 350.000,00

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 12.326.346,00 7.868.400,00 16.398.000,0022.120.482,02

RIEPILOGO PARTE SPESA - 4 Direzione Generale 76.990.801,00 62.564.920,00 80.784.277,0039.094.137,04
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TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 1 1 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO

Art. 12010 / 00 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 6.182.000,00679.500,12

Art. 12010 / 10 STIPENDI AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 5.386.000,00 5.647.042,00

Art. 12010 / 11 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO
SU PROGETTI FINANZIATI

100.000,00 194.815,00

     Totale Capitolo 12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 5.486.000,00 5.841.857,00 6.182.000,00679.500,12

Art. 12020 / 00 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 689.000,007.466,72

Art. 12020 / 10 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 795.881,00 754.245,00

Art. 12020 / 11 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO
DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIATI

25.000,00 48.704,00

     Totale Capitolo 12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 820.881,00 802.949,00 689.000,007.466,72

Art. 12023 / 00 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

88.817,00 196.865,00 196.000,00

     Totale Capitolo 12023 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

88.817,00 196.865,00 196.000,00

Art. 12050 / 00 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 1.754.000,00395.109,57

Art. 12050 / 10 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT 1.505.000,00 1.574.205,00

Art. 12050 / 12 ONERI ASSISTENZIALI A CARICO ISTAT 6.181,00 6.535,00

Art. 12050 / 13 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO
SU PROGETTI FINANZIATI

30.000,00 58.450,00

     Totale Capitolo 12050 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 1.541.181,00 1.639.190,00 1.754.000,00395.109,57

Art. 12070 / 00 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 71.000,0044.767,41

Art. 12070 / 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA A CARICO DEL BILANCIO
ISTAT

4.000,00 4.000,00

Art. 12070 / 11 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO SU
PROGETTI FINANZIATI

90.000,00 100.000,00

Art. 12070 / 12 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI ALL'ESTERO A CARICO DEL
BILANCIO ISTAT

20.000,00 20.000,00

     Totale Capitolo 12070 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 114.000,00 124.000,00 71.000,0044.767,41

Art. 12090 / 00 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 544.000,00 562.215,00 762.000,00228.278,67

     Totale Capitolo 12090 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 544.000,00 562.215,00 762.000,00228.278,67

Totale Categoria 1 1 0020 8.594.879,00 9.167.076,00 9.654.000,001.355.122,49

Totale Unità 1 1 8.594.879,00 9.167.076,00 9.654.000,001.355.122,49

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 1 2 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI
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Art. 21010 / 00 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E PRIVATI 1.183.000,00273.116,91

Art. 21010 / 30 ELABORAZIONE E REGISTRAZIONE DATI ALL'ESTERNO 400.000,00

Art. 21010 / 40 REGISTRI STATISTICI E ARCHIVI AMMINISTRATIVI 900.000,00 900.000,00

     Totale Capitolo 21010 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E
PRIVATI

900.000,00 1.300.000,00 1.183.000,00273.116,91

Art. 21020 / 00 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 200.000,00 240.000,00 84.000,00

     Totale Capitolo 21020 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 200.000,00 240.000,00 84.000,00

Art. 21040 / 00 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE 550.000,00 445.000,00 542.000,00231.000,00

     Totale Capitolo 21040 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE 550.000,00 445.000,00 542.000,00231.000,00

Totale Categoria 1 2 0010 1.650.000,00 1.985.000,00 1.809.000,00504.116,91

Categoria 1 2 0040 SPESE RELATIVE AI CENSIMENTI

Art. 24080 / 00 SPESE RELATIVE AL 9° CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI E DEL
CENSIMENTO DELLE ISTITUZIONI NON-PROFITT

3.443.000,003.624.540,15

     Totale Capitolo 24080 SPESE RELATIVE AL 9° CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI E DEL
CENSIMENTO DELLE ISTITUZIONI NON-PROFIT

3.443.000,003.624.540,15

Art. 24090 / 00 SPESE RELATIVE AL CENSIMENTO PERMANENTE E ANNCSU 12.368.584,24 49.604.000,0099.208.746,28

     Totale Capitolo 24090 SPESE RELATIVE AL CENSIMENTO PERMANENTE E ANNCSU 12.368.584,24 49.604.000,0099.208.746,28

Totale Categoria 1 2 0040 12.368.584,24 53.047.000,00102.833.286,43

Totale Unità 1 2 14.018.584,24 1.985.000,00 54.856.000,00103.337.403,34

Totale Titolo I Spese Correnti 22.613.463,24 11.152.076,00 64.510.000,00104.692.525,83

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 2 6 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE

Art. 61020 / 00 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI
FINANZIATI

20.000,00 11.500,00 11.000,005.400,00

     Totale Capitolo 61020 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER
PROGETTI FINANZIATI

20.000,00 11.500,00 11.000,005.400,00

Totale Categoria 2 6 0010 20.000,00 11.500,00 11.000,005.400,00

Categoria 2 6 0020 ACQUISIZIONE DI RISORSE STRUMENTALI PER I CENSIMENTI

Art. 62090 / 00 SPESE PER L'ACQ. DI MOBILI E ARREDI E RISORSE INFORMATICHE PER IL CENSIMENTO
PERMANENTE E ANNCSU

2.500.000,005.000.000,00

     Totale Capitolo 62090 SPESE PER L'ACQ. DI MOBILI, ARREDI E RIS.INFORMATICHE PER IL CENSIMENTO
PERMANENTE E ANNCSU

2.500.000,005.000.000,00

Totale Categoria 2 6 0020 2.500.000,005.000.000,00

Totale Unità 2 6 20.000,00 11.500,00 2.511.000,005.005.400,00

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 20.000,00 11.500,00 2.511.000,005.005.400,00

RIEPILOGO PARTE SPESA - 5 Dip.to per i censimenti e archivi ammin. e statist 22.633.463,24 11.163.576,00 67.021.000,00109.697.925,83
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TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 1 1 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO

Art. 12010 / 00 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 687.000,001.372.393,99

     Totale Capitolo 12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 687.000,001.372.393,99

Art. 12011 / 00 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 2.000,001.168,07

     Totale Capitolo 12011 FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 2.000,001.168,07

Art. 12020 / 00 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 10.000,0012.271,86

     Totale Capitolo 12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 10.000,0012.271,86

Art. 12050 / 00 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 5.000,0011.858,80

     Totale Capitolo 12050 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 5.000,0011.858,80

Art. 12070 / 00 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 179.000,00359.939,47

     Totale Capitolo 12070 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 179.000,00359.939,47

Totale Categoria 1 1 0020 883.000,001.757.632,19

Categoria 1 1 0030 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI

Art. 13010 / 00 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 5.000,006.266,57

     Totale Capitolo 13010 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 5.000,006.266,57

Art. 13020 / 00 ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO 429.000,00505.367,44

     Totale Capitolo 13020 ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO 429.000,00505.367,44

Art. 13030 / 00 UTENZE 323.000,00323.808,94

     Totale Capitolo 13030 UTENZE 323.000,00323.808,94

Art. 13070 / 00 SPESE PER PULIZIA E VIGILANZA 4.000,004.702,64

     Totale Capitolo 13070 SPESE PER PULIZIA E VIGILANZA 4.000,004.702,64

Art. 13080 / 00 SPESE DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E FACCHINAGGIO 762,001.906,15

     Totale Capitolo 13080 SPESE DI SPEDIZIONE, TRASPORTO E FACCHINAGGIO 762,001.906,15

Art. 13090 / 00 ACQUISTO DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI NON CLASSIFICABILI ALTROVE 1.000,002.394,82

     Totale Capitolo 13090 ACQUISTO DI BENI E PRESTAZIONI DI SERVIZI NON CLASSIFICABILI ALTROVE 1.000,002.394,82

Totale Categoria 1 1 0030 762.762,00844.446,56

Totale Unità 1 1 1.645.762,002.602.078,75

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 1 2 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI

Art. 21010 / 00 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E PRIVATI 1.404.000,001.404.163,82
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     Totale Capitolo 21010 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E
PRIVATI

1.404.000,001.404.163,82

Art. 21040 / 00 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE 4.135.000,004.135.789,57

     Totale Capitolo 21040 STAMPA E SPEDIZIONE MODELLI STATISTICI TRAMITE SERVIZIO PEIE 4.135.000,004.135.789,57

Totale Categoria 1 2 0010 5.539.000,005.539.953,39

Categoria 1 2 0040 SPESE RELATIVE AI CENSIMENTI

Art. 24080 / 00 SPESE RELATIVE AL 9° CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI E DEL
CENSIMENTO DELLE ISTITUZIONI NON-PROFITT

148.000,00156.797,30

     Totale Capitolo 24080 SPESE RELATIVE AL 9° CENSIMENTO GENERALE DELL'INDUSTRIA, DEI SERVIZI E DEL
CENSIMENTO DELLE ISTITUZIONI NON-PROFIT

148.000,00156.797,30

Totale Categoria 1 2 0040 148.000,00156.797,30

Totale Unità 1 2 5.687.000,005.696.750,69

Totale Titolo I Spese Correnti 7.332.762,008.298.829,44

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 2 6 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE

Art. 61010 / 00 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE 47.000,0058.974,54

     Totale Capitolo 61010 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE 47.000,0058.974,54

Art. 61020 / 00 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI
FINANZIATI

2.000,002.471,88

     Totale Capitolo 61020 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER
PROGETTI FINANZIATI

2.000,002.471,88

Art. 61030 / 00 ACQUISIZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE DI BASE E LICENZE A TEMPO INDETERMINATO 284.000,00284.799,15

     Totale Capitolo 61030 ACQUISIZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE DI BASE E LICENZE A TEMPO INDETERMINATO 284.000,00284.799,15

Totale Categoria 2 6 0010 333.000,00346.245,57

Categoria 2 6 0020 ACQUISIZIONE DI RISORSE STRUMENTALI PER I CENSIMENTI

Art. 62060 / 00 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI MOBILI, ARREDI E RISORSE INFORMATICHE PER IL 6°
CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA

25.000,0025.123,99

     Totale Capitolo 62060 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI MOBILI, ARREDI E RISORSE INFORMATICHE PER IL 6°
CENSIMENTO GENERALE DELL'AGRICOLTURA

25.000,0025.123,99

Art. 62070 / 00 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI MOBILI, ARREDI E RISORSE INFORMATICHE PER IL 15°
CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI

1.000,001.324,50

     Totale Capitolo 62070 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI MOBILI, ARREDI E RISORSE INFORMATICHE PER IL 15°
CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI

1.000,001.324,50

Totale Categoria 2 6 0020 26.000,0026.448,49

Categoria 2 6 0030 ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Art. 63030 / 00 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI 1.000,001.592,83

     Totale Capitolo 63030 ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI E ARREDI 1.000,001.592,83

Totale Categoria 2 6 0030 1.000,001.592,83
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Totale Unità 2 6 360.000,00374.286,89

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 360.000,00374.286,89

RIEPILOGO PARTE SPESA - 6 Dipartimento Statistica 7.692.762,008.673.116,33
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TITOLO I SPESE CORRENTI

 Unità 1 1 Spese di Funzionamento

Categoria 1 1 0020 ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO

Art. 12010 / 00 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 29.174.000,003.062.876,10

Art. 12010 / 10 STIPENDI AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 26.235.000,00 27.512.504,00

Art. 12010 / 11 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO DETERMINATO
SU PROGETTI FINANZIATI

100.000,00 129.413,00

     Totale Capitolo 12010 STIPENDI, RETRIBUZIONI E ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE 26.335.000,00 27.641.917,00 29.174.000,003.062.876,10

Art. 12020 / 00 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 3.336.000,0014.537,39

Art. 12020 / 10 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE A CARICO DEL BILANCIO ISTAT 3.973.303,00 3.878.611,00

Art. 12020 / 11 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA AL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO
DETERMINATO SU PROGETTI FINANZIATI

25.000,00 32.353,00

     Totale Capitolo 12020 FONDO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 3.998.303,00 3.910.964,00 3.336.000,0014.537,39

Art. 12023 / 00 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

432.605,00 427.032,00 427.000,00

     Totale Capitolo 12023 RISORSE DESTINATE A REMUNERARE IL TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DEI
DIRIGENTI TECNICI GENERALI

432.605,00 427.032,00 427.000,00

Art. 12050 / 00 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 8.450.000,002.195.351,50

Art. 12050 / 10 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT 7.354.000,00 7.669.264,00

Art. 12050 / 12 ONERI ASSISTENZIALI A CARICO ISTAT 30.053,00 31.830,00

Art. 12050 / 13 ONERI PREVIDENZIALI A CARICO ISTAT PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ASSUNTO
SU PROGETTI FINANZIATI

30.000,00 38.830,00

     Totale Capitolo 12050 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ISTITUTO 7.414.053,00 7.739.924,00 8.450.000,002.195.351,50

Art. 12070 / 00 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 188.000,00144.001,84

Art. 12070 / 10 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA A CARICO DEL BILANCIO
ISTAT

96.500,00 104.250,00

Art. 12070 / 11 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO SU
PROGETTI FINANZIATI

100.000,00 100.000,00

Art. 12070 / 12 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE AL PERSONALE PER MISSIONI ALL'ESTERO A CARICO DEL
BILANCIO ISTAT

76.300,00 87.000,00

     Totale Capitolo 12070 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO 272.800,00 291.250,00 188.000,00144.001,84

Art. 12090 / 00 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 2.616.000,00 2.739.023,00 3.373.000,00771.183,43

     Totale Capitolo 12090 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 2.616.000,00 2.739.023,00 3.373.000,00771.183,43

Totale Categoria 1 1 0020 41.068.761,00 42.750.110,00 44.948.000,006.187.950,26

Categoria 1 1 0030 SPESE PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI

Art. 13010 / 00 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 541.000,00139.557,60
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Art. 13010 / 13 MANUTENZIONE DI ELABORATORI E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE 426.000,00 516.850,00

Art. 13010 / 15 MANUTENZIONE, RIPARAZIONE E ADATTAMENTO LOCALI IN LOCAZIONE 188.500,00

     Totale Capitolo 13010 MANUTENZIONI E RIPARAZIONI 426.000,00 705.350,00 541.000,00139.557,60

Art. 13020 / 00 ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO 4.709.000,001.967.937,14

Art. 13020 / 10 ACQUISTO E RINNOVO DI LICENZE SW, CANONI DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA INFORMATICA 5.501.000,00 5.601.600,00

Art. 13020 / 11 ACQUISTO DI LIBRI, GIORNALI E RIVISTE 280.000,00 258.319,00

Art. 13020 / 13 ABBONAMENTI TELEMATICI 200.000,00 214.379,00

     Totale Capitolo 13020 ACQUISTO DI SOFTWARE, CANCELLERIA E MATERIALI DI CONSUMO 5.981.000,00 6.074.298,00 4.709.000,001.967.937,14

Art. 13022 / 00 SPESE PER LA COMUNICAZIONE INTERNA 28.000,00 26.500,00 21.000,00

     Totale Capitolo 13022 SPESE PER LA COMUNICAZIONE INTERNA 28.000,00 26.500,00 21.000,00

Art. 13030 / 00 UTENZE 1.613.000,00563.402,75

Art. 13030 / 13 CANONI E TRAFFICO FONIA E DATI 1.400.000,00 1.400.000,00

     Totale Capitolo 13030 UTENZE 1.400.000,00 1.400.000,00 1.613.000,00563.402,75

Art. 13031 / 00 SPESE DI PUBBLICITA' 11.000,00

Art. 13031 / 10 PUBBLICITA' ISTITUZIONALE E PER GARE ED APPALTI 11.100,00 11.100,00

     Totale Capitolo 13031 SPESE DI PUBBLICITA' 11.100,00 11.100,00 11.000,00

Art. 13050 / 00 LOCAZIONI E NOLEGGI 624.000,0054.439,71

Art. 13050 / 11 NOLI ED ESERCIZIO DI ELABORATORI E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE 600.000,00 600.000,00

     Totale Capitolo 13050 LOCAZIONI E NOLEGGI 600.000,00 600.000,00 624.000,0054.439,71

Totale Categoria 1 1 0030 8.446.100,00 8.817.248,00 7.519.000,002.725.337,20

Totale Unità 1 1 49.514.861,00 51.567.358,00 52.467.000,008.913.287,46

 Unità 1 2 Spese per Interventi

Categoria 1 2 0010 SPESE PER LA RACCOLTA, L'ELABORAZIONE E LA DIFFUSIONE DEI DATI STATISTICI

Art. 21010 / 00 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E PRIVATI 106.000,0036.000,00

Art. 21010 / 50 ACQUISIZIONI PER ANALISI TERRITORIALI E TRASVERSALI 100.000,00 100.000,00

     Totale Capitolo 21010 SPESE PER LA RACCOLTA E PRIMA ELABORAZIONE DEI DATI A CURA DI ENTI PUBBLICI E
PRIVATI

100.000,00 100.000,00 106.000,0036.000,00

Art. 21020 / 00 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 500.000,00 322.000,00 112.000,00

     Totale Capitolo 21020 SPESE CONNESSE A PROGETTI FINANZIATI 500.000,00 322.000,00 112.000,00

Art. 21030 / 00 SPESE DI STAMPA E CATALOGAZIONE 97.000,00

Art. 21030 / 20 EDITORIA CARTACEA E SU SUPPORTO INFORMATICO 102.000,00 138.860,00
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     Totale Capitolo 21030 SPESE DI STAMPA E CATALOGAZIONE 102.000,00 138.860,00 97.000,00

Totale Categoria 1 2 0010 702.000,00 560.860,00 315.000,0036.000,00

Categoria 1 2 0020 SPESE PER LA PROMOZIONE DELLA DIFFUSIONE DEI PRODOTTI E DELL'IMMAGINE
DELL'ISTITUTO

Art. 22010 / 00 SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE 6.000,00 6.000,00 4.000,00

     Totale Capitolo 22010 SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AD ESPOSIZIONI, MOSTRE E FIERE 6.000,00 6.000,00 4.000,00

Art. 22011 / 00 CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE
DELL'ISTITUTO

450.000,00 200.000,00 160.000,00

     Totale Capitolo 22011 CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA E ORGANIZZAZIONE DI CONVEGNI DA PARTE
DELL'ISTITUTO

450.000,00 200.000,00 160.000,00

Art. 22020 / 00 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTAN 8.500,00 3.000,00 1.000,00

     Totale Capitolo 22020 SPESE PER LO SVILUPPO DEL SISTAN 8.500,00 3.000,00 1.000,00

Totale Categoria 1 2 0020 464.500,00 209.000,00 165.000,00

Totale Unità 1 2 1.166.500,00 769.860,00 480.000,0036.000,00

Totale Titolo I Spese Correnti 50.681.361,00 52.337.218,00 52.947.000,008.949.287,46

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

 Unità 2 6 Spese per investimenti

Categoria 2 6 0010 ACQUISIZIONE DI RISORSE INFORMATICHE

Art. 61010 / 00 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE 1.200.000,00 1.660.000,00 1.266.000,00545.032,19

     Totale Capitolo 61010 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE 1.200.000,00 1.660.000,00 1.266.000,00545.032,19

Art. 61020 / 00 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER PROGETTI
FINANZIATI

25.000,00 18.400,00 24.000,0015.633,64

     Totale Capitolo 61020 ACQUISIZIONE DI HARDWARE E ALTRE APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER
PROGETTI FINANZIATI

25.000,00 18.400,00 24.000,0015.633,64

Art. 61030 / 00 ACQUISIZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE DI BASE E LICENZE A TEMPO INDETERMINATO 905.000,00 980.000,00 1.050.000,00266.371,98

     Totale Capitolo 61030 ACQUISIZIONE DI PRODOTTI SOFTWARE DI BASE E LICENZE A TEMPO INDETERMINATO 905.000,00 980.000,00 1.050.000,00266.371,98

Totale Categoria 2 6 0010 2.130.000,00 2.658.400,00 2.340.000,00827.037,81

Totale Unità 2 6 2.130.000,00 2.658.400,00 2.340.000,00827.037,81

Totale Titolo II Spese in Conto Capitale 2.130.000,00 2.658.400,00 2.340.000,00827.037,81

RIEPILOGO PARTE SPESA - 7 Dip.to per l'integrazione, qualità e sviluppo reti 52.811.361,00 54.995.618,00 55.287.000,009.776.325,27
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Riepilogo delle spese per 1 - Presidenza

Titolo III - Partite di Giro 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

TOTALE SPESE 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

Riepilogo delle spese per 2 - Dip.to per i conti nazionali e statistiche economi

Titolo I - Spese Correnti 34.210.402,00 34.327.537,00 34.890.000,005.848.462,45

Titolo II - Spese in Conto Capitale 30.000,00 23.400,00 24.000,0012.682,50

TOTALE SPESE 34.240.402,00 34.350.937,00 34.914.000,005.861.144,95

Riepilogo delle spese per 3 - Dip.to per le statistiche sociali ed ambientali

Titolo I - Spese Correnti 38.616.740,00 36.986.282,00 38.753.000,009.484.593,96

Titolo II - Spese in Conto Capitale 45.000,00 48.300,00 40.000,0016.265,25

TOTALE SPESE 38.661.740,00 37.034.582,00 38.793.000,009.500.859,21

Riepilogo delle spese per 4 - Direzione Generale

Titolo I - Spese Correnti 64.664.455,00 54.696.520,00 64.386.277,0016.973.655,02

Titolo II - Spese in Conto Capitale 12.326.346,00 7.868.400,00 16.398.000,0022.120.482,02

TOTALE SPESE 76.990.801,00 62.564.920,00 80.784.277,0039.094.137,04

Riepilogo delle spese per 5 - Dip.to per i censimenti e archivi ammin. e statist

Titolo I - Spese Correnti 22.613.463,24 11.152.076,00 64.510.000,00104.692.525,83

Titolo II - Spese in Conto Capitale 20.000,00 11.500,00 2.511.000,005.005.400,00

TOTALE SPESE 22.633.463,24 11.163.576,00 67.021.000,00109.697.925,83

Riepilogo delle spese per 6 - Dipartimento Statistica

Titolo I - Spese Correnti 7.332.762,008.298.829,44

Titolo II - Spese in Conto Capitale 360.000,00374.286,89

TOTALE SPESE 7.692.762,008.673.116,33

Riepilogo delle spese per 7 - Dip.to per l'integrazione, qualità e sviluppo reti

Titolo I - Spese Correnti 50.681.361,00 52.337.218,00 52.947.000,008.949.287,46

Titolo II - Spese in Conto Capitale 2.130.000,00 2.658.400,00 2.340.000,00827.037,81

TOTALE SPESE 52.811.361,00 54.995.618,00 55.287.000,009.776.325,27

Riepilogo delle spese

Titolo I - Spese Correnti 210.786.421,24 189.499.633,00 262.819.039,00154.247.354,16

Titolo II - Spese in Conto Capitale 14.551.346,00 10.610.000,00 21.673.000,0028.356.154,47
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Titolo III - Partite di Giro 41.879.000,00 42.528.000,00 42.528.000,00

TOTALE SPESE 267.216.767,24 242.637.633,00 327.020.039,00182.603.508,63

Disavanzo di competenza 11.764.534,24 766.958,00
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TOTALE GENERALE PARTE SPESE 267.216.767,24 241.870.675,00 327.020.039,00170.838.974,39
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BILANCIO DI PREVISIONE 
TRIENNALE 

PER GLI ANNI 2015/2017

ENTRATE DI COMPETENZA  (Tav. 8)
USCITE DI COMPETENZA  (Tavv. 9-12)
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241.870.675 239.010.962 239.285.161

199.342.675 196.482.962 196.757.161

1
Entrate derivanti da trasferimenti e 
contributi

195.184.675 192.824.962 193.499.161

1.10 Trasferimenti da parte dello Stato 190.584.675 188.224.962 188.899.161

    - Per l'attività corrente (a) 190.584.675 188.224.962 188.899.161

    - Per i censimenti 0 0 0

1.40
Contributi da altri enti del settore pubblico da enti 
internazionali e da privati

4.600.000 4.600.000 4.600.000

2 Altre entrate correnti 4.158.000 3.658.000 3.258.000

2.10
Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla 
prestazione di servizi

1.300.000 1.300.000 1.300.000

2.15 Entrate per incarichi aggiuntivi al personale Istat 0 0 0

2.20 Redditi e proventi patrimoniali 43.000 43.000 43.000

2.30 Poste correttive e compensative di spese correnti 2.785.000 2.285.000 1.885.000

2.40 Entrate non classificabili in altre voci 30.000 30.000 30.000

0 0 0

6 Accensione di prestiti 0 0 0

6.10 Accensione mutuo per la costruzione della sede unica 0 0 0

42.528.000 42.528.000 42.528.000

-766.958 63.329 -1.092.612

29.159.749 28.392.791 28.456.120

28.392.791 28.456.120 27.363.508Ulteriore disavanzo da coprire o avanzo da impiegare

VOCI DI BILANCIO

Disavanzo (Uscite-Entrate) da finanziare

Tav. 8- Bilancio di previsione triennale per gli anni 2015-2017
ENTRATE DI COMPETENZA 

PARTITE DI GIRO

TOTALE  ENTRATE

ENTRATE CORRENTI

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

2015 2016 2017

Avanzo presunto utilizzabile per coprire il disavanzo di 
esercizio 
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242.637.633 238.947.633 240.377.773

SPESE CORRENTI 189.499.633 187.649.633 185.079.773

1 Spese di funzionamento 159.393.695 158.693.695 157.387.695

1.10  - Spese per gli organi dell'Istituto 693.760 693.760 693.760

1.20  - Oneri per il personale in attività di servizio 122.173.631 123.773.631 123.773.631

1.25  - Spese per il personale non dipendente 0 0 0

1.30
 - Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di 
servizi

30.156.304 29.856.304 29.050.304

1.60  - Interessi passivi, oneri finanziari e tributari 1.160.000 1.160.000 1.160.000

1.80  - Spese non classificabili in altre voci 5.210.000 3.210.000 2.710.000

2 Spese per interventi 30.105.938 28.955.938 27.692.078

2.10
 - Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione 
dei dati statistici

29.846.938 28.696.938 27.433.078

2.20
 - Spese per la promozione della diffusione  dei 
prodotti e dell'immagine dell'Istituto

259.000 259.000 259.000

2.40  - Spese relative ai censimenti 0 0 0

2.60
- Spese relative ad indagini finanziate con 
assegnazine a specifica destinazione

0 0 0

SPESE IN CONTO CAPITALE 10.610.000 8.770.000 12.770.000

6 Spese per investimenti 6.260.000 5.920.000 5.920.000

6.10 Acquisizione di risorse informatiche 2.760.000 2.460.000 2.460.000

6.20 Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti 0 0 0

6.30 Altre immobilizzazioni materiali 3.500.000 3.460.000 3.460.000

7 Altre spese in conto capitale 4.000.000 2.500.000 6.500.000

7.10  - Indennità di buonuscita al personale 4.000.000 2.500.000 6.500.000

8
Estinzione di mutui, anticipazioni e  debiti 
diversi

350.000 350.000 350.000

8.10  - Estinzione debiti diversi 350.000 350.000 350.000

8.20  - Rimborso mutui 0 0 0

PARTITE DI GIRO 42.528.000 42.528.000 42.528.000

Tav. 9- Bilancio di previsione triennale per gli anni 2015-2017
USCITE DI COMPETENZA

VOCI DI BILANCIO

TOTALE USCITE

Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
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UNITA' PREVISIONALE DI BASE

Denominazione  PRES DGEN DPTS 2 - DICS 3 - DISA 5 - DICA 7 - DIQR

0 62.564.920 0 34.350.937 37.034.582 11.163.576 54.995.618 200.109.633

0 54.696.520 0 34.327.537 36.986.282 11.152.076 52.337.218 189.499.633
1 SPESE DI FUNZIONAMENTO 0 54.163.520 0 27.271.443 17.224.298 9.167.076 51.567.358 159.393.695

1.10 Spese per gli organi dell'Istituto 0 693.760 0 0 0 0 0 693.760

1.20 Oneri per il personale in attività di servizio 0 25.760.704 0 27.271.443 17.224.298 9.167.076 42.750.110 122.173.631

1.25 Spese per il personale non dipendente 0 0 0 0 0 0 0 0

1.30 Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi 0 21.339.056 0 0 0 0 8.817.248 30.156.304

1.60 Interessi passivi, oneri finanziari e tributari 0 1.160.000 0 0 0 0 0 1.160.000

1.80 Spese non classificabili in altre voci 0 5.210.000 0 0 0 0 0 5.210.000

2 SPESE PER INTERVENTI 0 533.000 0 7.056.094 19.761.984 1.985.000 769.860 30.105.938

2.10 Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati 
statistici 0 483.000 0 7.056.094 19.761.984 1.985.000 560.860 29.846.938

2.20 Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e 
dell'immagine dell'Istituto 0 50.000 0 0 0 0 209.000 259.000

2.40 Spese relative ai censimenti 0 0 0 0 0 0 0 0

2.60 - Spese relative ad indagini finanziate con assegnazine a 
specifica destinazione 0 0 0 0 0 0 0 0

0 7.868.400 0 23.400 48.300 11.500 2.658.400 10.610.000
6 SPESE PER INVESTIMENTI 0 3.518.400 0 23.400 48.300 11.500 2.658.400 6.260.000

6.10 Acquisizione di risorse informatiche 0 18.400 0 23.400 48.300 11.500 2.658.400 2.760.000

6.20 Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti 0 0 0 0 0 0 0 0

6.30 Altre immobilizzazioni materiali 0 3.500.000 0 0 0 0 0 3.500.000

7 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 0 4.000.000 0 0 0 0 0 4.000.000

7.10 Indennità al personale cessato dal servizio 0 4.000.000 0 0 0 0 0 4.000.000

8 ESTINZIONE DI MUTUI, ANTICIPAZIONI E DEBITI DIVERSI 0 350.000 0 0 0 0 0 350.000

8.10 Estinzione debiti diversi 0 350.000 0 0 0 0 0 350.000

8.20 Rimborso mutui 0 0 0 0 0 0 0 0

42.528.000 0 0 0 0 0 0 42.528.000
9.10 Uscite aventi natura di partite di giro 42.528.000 0 0 0 0 0 0 42.528.000

42.528.000 62.564.920 0 34.350.937 37.034.582 11.163.576 54.995.618 242.637.633

TOTALE

Tav. 10 - Bilancio di previsione triennale per C.d.R. - USCITE DI COMPETENZA - Anno 2015
CENTRO DI RESPONSABILITA'

TOTALE USCITE

Codice

Titolo III - PARTITE DI GIRO

Titolo I - SPESE CORRENTI

Titolo II - SPESE IN CONTO CAPITALE

CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM/VA  "ISTAT"
(AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO)
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UNITA' PREVISIONALE DI BASE

Denominazione  PRES DGEN DPTS 2 - DICS 3 - DISA 5 - DICA 7 - DIQR

0 60.324.920 0 33.650.937 36.884.582 10.963.576 54.595.618 196.419.633

0 53.996.520 0 33.627.537 36.836.282 10.952.076 52.237.218 187.649.633
1 SPESE DI FUNZIONAMENTO 0 53.463.520 0 27.271.443 17.224.298 9.167.076 51.567.358 158.693.695

1.10 Spese per gli organi dell'Istituto 0 693.760 0 0 0 0 0 693.760

1.20 Oneri per il personale in attività di servizio 0 27.360.704 0 27.271.443 17.224.298 9.167.076 42.750.110 123.773.631

1.25 Spese per il personale non dipendente 0 0 0 0 0 0 0 0

1.30 Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi 0 21.039.056 0 0 0 0 8.817.248 29.856.304

1.60 Interessi passivi, oneri finanziari e tributari 0 1.160.000 0 0 0 0 0 1.160.000

1.80 Spese non classificabili in altre voci 0 3.210.000 0 0 0 0 0 3.210.000

2 SPESE PER INTERVENTI 0 533.000 0 6.356.094 19.611.984 1.785.000 669.860 28.955.938

2.10 Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati 
statistici 0 483.000 0 6.356.094 19.611.984 1.785.000 460.860 28.696.938

2.20 Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e 
dell'immagine dell'Istituto 0 50.000 0 0 0 0 209.000 259.000

2.40 Spese relative ai censimenti 0 0 0 0 0 0 0 0

2.60 - Spese relative ad indagini finanziate con assegnazine a 
specifica destinazione 0 0 0 0 0 0 0 0

0 6.328.400 0 23.400 48.300 11.500 2.358.400 8.770.000
6 SPESE PER INVESTIMENTI 0 3.478.400 0 23.400 48.300 11.500 2.358.400 5.920.000

6.10 Acquisizione di risorse informatiche 0 18.400 0 23.400 48.300 11.500 2.358.400 2.460.000

6.20 Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti 0 0 0 0 0 0 0 0

6.30 Altre immobilizzazioni materiali 0 3.460.000 0 0 0 0 0 3.460.000

7 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 0 2.500.000 0 0 0 0 0 2.500.000

7.10 Indennità al personale cessato dal servizio 0 2.500.000 0 0 0 0 0 2.500.000

8 ESTINZIONE DI MUTUI, ANTICIPAZIONI E DEBITI DIVERSI 0 350.000 0 0 0 0 0 350.000

8.10 Estinzione debiti diversi 0 350.000 0 0 0 0 0 350.000

8.20 Rimborso mutui 0 0 0 0 0 0 0 0

42.528.000 0 0 0 0 0 0 42.528.000

9.10 Uscite aventi natura di partite di giro 42.528.000 0 0 0 0 0 0 42.528.000

42.528.000 60.324.920 0 33.650.937 36.884.582 10.963.576 54.595.618 238.947.633

Titolo III - PARTITE DI GIRO

TOTALE USCITE

Tav. 11 - Bilancio di previsionale triennale per C.d.R.  -  USCITE DI COMPETENZA - Anno 2016

CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM/VA  "ISTAT"
(AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO)

Titolo I - SPESE CORRENTI

Titolo II - SPESE IN CONTO CAPITALE

Codice TOTALE
CENTRO DI RESPONSABILITA'
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UNITA' PREVISIONALE DI BASE

Denominazione  PRES DGEN DPTS 2 - DICS 3 - DISA 5 - DICA 7 - DIQR

0 62.535.920 0 33.500.937 36.714.582 10.963.576 54.134.758 197.849.773

0 52.207.520 0 33.477.537 36.666.282 10.952.076 51.776.358 185.079.773

1 SPESE DI FUNZIONAMENTO 0 52.157.520 0 27.271.443 17.224.298 9.167.076 51.567.358 157.387.695

1.10 Spese per gli organi dell'Istituto 0 693.760 0 0 0 0 0 693.760

1.20 Oneri per il personale in attività di servizio 0 27.360.704 0 27.271.443 17.224.298 9.167.076 42.750.110 123.773.631

1.25 Spese per il personale non dipendente 0 0 0 0 0 0 0 0

1.30 Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi 0 20.233.056 0 0 0 0 8.817.248 29.050.304

1.60 Interessi passivi, oneri finanziari e tributari 0 1.160.000 0 0 0 0 0 1.160.000

1.80 Spese non classificabili in altre voci 0 2.710.000 0 0 0 0 0 2.710.000

2 SPESE PER INTERVENTI 0 50.000 0 6.206.094 19.441.984 1.785.000 209.000 27.692.078

2.10 Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei dati 
statistici 0 0 0 6.206.094 19.441.984 1.785.000 0 27.433.078

2.20 Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e 
dell'immagine dell'Istituto 0 50.000 0 0 0 0 209.000 259.000

2.40 Spese relative ai censimenti 0 0 0 0 0 0 0 0

2.60 - Spese relative ad indagini finanziate con assegnazine a 
specifica destinazione 0 0 0 0 0 0 0 0

0 10.328.400 0 23.400 48.300 11.500 2.358.400 12.770.000

6 SPESE PER INVESTIMENTI 0 3.478.400 0 23.400 48.300 11.500 2.358.400 5.920.000

6.10 Acquisizione risorse informatiche 0 18.400 0 23.400 48.300 11.500 2.358.400 2.460.000

6.20 Acquisizione risorse strumentali per i censimenti 0 0 0 0 0 0 0 0

6.30 Altre immobilizzazioni materiali 0 3.460.000 0 0 0 0 0 3.460.000

7 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 0 6.500.000 0 0 0 0 0 6.500.000

7.10 Indennità al personale cessato dal servizio 0 6.500.000 0 0 0 0 0 6.500.000

8 ESTINZIONE DI MUTUI, ANTICIPAZIONI E DEBITI DIVERSI 0 350.000 0 0 0 0 0 350.000

8.10 Estinzione debiti diversi 0 350.000 0 0 0 0 0 350.000

8.20 Rimborso mutui 0 0 0 0 0 0 0 0

42.528.000 0 0 0 0 0 0 42.528.000
9.10 Uscite aventi natura di partite di giro 42.528.000 0 0 0 0 0 0 42.528.000

42.528.000 62.535.920 0 33.500.937 36.714.582 10.963.576 54.134.758 240.377.773

Codice TOTALE

TOTALE USCITE

CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM/VA  "ISTAT"
(AL NETTO DELLE PARTITE DI GIRO)

Titolo I - SPESE CORRENTI

Titolo II - SPESE IN CONTO CAPITALE

Titolo III - PARTITE DI GIRO

CENTRO DI RESPONSABILITA'

Tav. 12 - Bilancio di previsione triennale per C.d.R.  -  USCITE DI COMPETENZA - Anno 2017
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CONTO ECONOMICO
(Tav. 13)
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ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA
Preventivo Economico - 2015

Valuta: EURO

Anno N Parziali Anno N  Totali Anno N-1 Parziali Anno N-1 Totali

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi 1.300.000,00 2.380.000,00

2) assegnazione dello Stato e altri contributi da enti pubblici e privati 195.184.675,00 208.335.233,00

3) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 0,00 0,00

4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0,00 0,00

5) altri ricavi e proventi 2.825.000,00 2.825.000,00

Totale valore della produzione (A) 199.309.675,00 213.540.233,00

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci 2.220.069,00 2.157.000,00

a) per spese di funzionamento 1.255.209,00 1.141.000,00

b) per interventi 964.860,00 1.016.000,00

7) per servizi 48.083.173,00 51.841.741,00

a) per spese di funzionamento 18.942.095,00 19.351.241,00

b) per interventi 29.141.078,00 32.490.500,00

8) per godimento beni di terzi 10.159.000,00 11.800.000,00

9) per il personale 126.173.631,00 126.571.896,00

a) salari e stipendi 88.673.618,00 85.587.313,00

b) oneri sociali 21.291.464,00 20.626.143,00

c) accantonamento al fondo  trattamento di fine rapporto 4.000.000,00 8.000.000,00

d) trattamento di quiescenza e simili 0,00 0,00

e) altri costi 12.208.549,00 12.358.440,00

TAVOLA 13
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ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA
Preventivo Economico - 2015

Valuta: EURO

Anno N Parziali Anno N  Totali Anno N-1 Parziali Anno N-1 Totali

10) ammortamenti e svalutazioni 3.905.308,00 4.139.490,00

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 0,00 0,00

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 3.905.308,00 4.139.490,00

c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 0,00

d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide 0,00 0,00

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 0,00 0,00

12) accantonamenti per rischi 2.950.000,00 9.500.000,00

13) accantonamenti ai fondi per oneri (fondo rinnovi contrattuali) 0,00 0,00

14) oneri diversi di gestione 3.863.760,00 4.557.100,00

Totale costi (B) 197.354.941,00 210.567.227,00

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B) 1.954.734,00 2.973.006,00

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

15) proventi da partecipazioni 0,00 0,00

16) altri proventi finanziari 33.000,00 33.000,00

a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0,00 0,00

b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni 0,00 0,00

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 0,00 0,00

d) proventi diversi dai precedenti (interessi attivi) 33.000,00 33.000,00

17) interessi passivi e altri oneri finanziari 40.000,00 30.100,00

Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17) -7.000,00 2.900,00

TAVOLA 13
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ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA
Preventivo Economico - 2015

Valuta: EURO

Anno N Parziali Anno N  Totali Anno N-1 Parziali Anno N-1 Totali

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

18) rivalutazioni: 0,00 0,00

a) di partecipazioni 0,00 0,00

b) di immobilizzazioni finanziarie 0,00 0,00

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante 0,00 0,00

19) svalutazioni: 0,00 0,00

a) di partecipazioni 0,00 0,00

b) di immobilizzazioni finanziarie 0,00 0,00

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante 0,00 0,00

Totale rettifiche di valore 0,00 0,00

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n.5) 0,00 0,00

21) oneri straordinari, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n.14) -300.000,00 -400.000,00

22) sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui 0,00 0,00

23) sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui 0,00 0,00

Totale delle partite straordinarie -300.000,00 -400.000,00

Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E) 1.647.734,00 2.575.906,00

Imposte dell'esercizio -60.000,00 -60.000,00

Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico 1.587.734,00 2.515.906,00

TAVOLA 13
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PRECONSUNTIVO
PER L'ANNO 2014

ENTRATE COMPLESSIVE (Tav. 14)
USCITE COMPLESSIVE (Tav. 15)

SITUAZIONE FINANZIARIA (Tavv. 16-25)
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RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

1
ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI E 
CONTRIBUTI

1 10 Trasferimenti da parte dello Stato

C 202.735.233 202.735.233 202.735.233 -4.351.364 198.383.869 27.036 87.872.077 87.899.113 110.484.756

R 106.822.951 106.822.951 -- 106.822.951 0 106.822.951 0 106.822.951 0

T 309.558.184 309.558.184 -- -- -- 106.849.987 87.872.077 194.722.064 110.484.756

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 202.735.233 202.735.233 202.735.233 -4.351.364 198.383.869 27.036 87.872.077 87.899.113 110.484.756

R 106.822.951 106.822.951 -- 106.822.951 0 106.822.951 0 106.822.951 0

T 309.558.184 309.558.184 -- -- -- 106.849.987 87.872.077 194.722.064 110.484.756

 1 40
Trasferimenti da altri enti del settore pubblico, 
da enti internazionali e da privati

C 2.500.000 2.500.000 1.041.827 874.904 1.916.731 195.967 1.720.764 1.916.731 0

R 6.813.430 6.808.609 -- 6.808.609 -4.822 236.794 6.571.815 6.808.609 0

T 9.313.430 9.308.609 -- -- -- 432.761 8.292.579 8.725.340 0

C 3.100.000 3.100.000 1.762.605 802.437 2.565.042 139.054 2.425.988 2.565.042 0

R 3.753.120 3.514.833 -- 3.514.833 -238.287 699.886 2.814.947 3.514.833 0

T 6.853.120 6.614.833 -- -- -- 838.940 5.240.935 6.079.875 0

C 5.600.000 5.600.000 2.804.432 1.677.341 4.481.773 335.021 4.146.752 4.481.773 0

R 10.566.550 10.323.442 -- 10.323.442 -243.108 936.679 9.386.762 10.323.442 0

T 16.166.550 15.923.442 -- -- -- 1.271.701 13.533.514 14.805.215 0

C 208.335.233 208.335.233 205.539.665 -2.674.023 202.865.642 362.057 92.018.829 92.380.886 110.484.756

R 117.389.500 117.146.392 -- 117.146.392 -243.108 107.759.630 9.386.762 117.146.392 0

T 325.724.733 325.481.625 -- -- -- 108.121.687 101.405.591 209.527.278 110.484.756

Totale trasferimenti da altri enti del settore 
pubblico, da enti internazionali e da privati

 1 10 25
Assegnazione dello Stato per il 9° censimento generale 
dell'industria, dei servizi e per il censimento delle istituzioni 
non-profit

 1 10 30
Assegnazione dello Stato per il 6° censimento generale 
dell'agricoltura

RISCOSSIONI COMPLESSIVE

RISCOSSIONI CONTO COMPETENZA

RISCOSSIONI CONTO RESIDUI

Contributi da enti nazionali e di altre amministrazioni 
pubbliche

Altre assegnazioni dello stato

-----

-----

ENTRATE CORRENTI

 1 10 20

 1 10 10

Tav. 14 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014- ENTRATE COMPLESSIVE

TOTALE ENTRATE DERIVANTI DA 
TRASFERIMENTI

 1 40 20

"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

 1 40 10

VOCI DI BILANCIO

T

Totale trasferimenti da parte dello Stato e 
contributi

Contributi da enti internazionali

Assegnazione dello Stato per il 15° censimento generale della
popolazione e delle abitazioni

Assegnazione dello Stato per le spese di  funzionamento

 1 10 15

DENOMINAZIONECODICE

R

C
PREVISIONI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

-----

ACCERTAMENTI

MASSA ATTIVA

GESTIONE RESIDUI
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RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RISCOSSIONI COMPLESSIVE

RISCOSSIONI CONTO COMPETENZA

RISCOSSIONI CONTO RESIDUI
-----

-----

Tav. 14 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014- ENTRATE COMPLESSIVE
"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

VOCI DI BILANCIO

T
DENOMINAZIONECODICE

R

C
PREVISIONI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

-----

ACCERTAMENTI

MASSA ATTIVA

GESTIONE RESIDUI

2 ALTRE ENTRATE CORRENTI

 2 10
Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla 
prestazione di servizi

C 50.000 50.000 50.000 0 50.000 2.188 0 2.188 47.812

R 242.414 242.414 -- 242.414 0 1.809 0 1.809 240.605

T 292.414 292.414 -- -- -- 3.997 0 3.997 288.417

C 50.000 50.000 50.000 0 50.000 9.447 24.332 33.779 16.221

R 136.499 136.499 -- 136.499 0 2.218 80.569 82.787 53.712

T 186.499 186.499 -- -- -- 11.665 104.900 116.565 69.934

C 1.800.000 1.800.000 523.664 382.901 906.565 70.980 501.351 572.331 334.234

R 3.610.567 3.610.182 -- 3.610.182 -385 658.983 1.770.719 2.429.702 1.180.480

T 5.410.567 5.410.182 -- -- -- 729.963 2.272.070 3.002.033 1.514.714

C 430.000 430.000 36.000 197.000 233.000 0 139.800 139.800 93.200

R 154.900 154.900 -- 154.900 0 46.868 64.820 111.687 43.213

T 584.900 584.900 -- -- -- 46.868 204.620 251.487 136.413

C 50.000 50.000 6.417 43.584 50.000 436 29.738 30.174 19.826

R 231.613 231.613 -- 231.613 0 30 138.950 138.979 92.633

T 281.613 281.613 -- -- -- 466 168.688 169.154 112.459

C 2.380.000 2.380.000 666.080 623.484 1.289.565 83.051 695.221 778.272 511.293

R 4.375.992 4.375.607 -- 4.375.607 -385 709.907 2.055.057 2.764.964 1.610.643

T 6.755.992 6.755.607 -- -- -- 792.958 2.750.278 3.543.236 2.121.936

2 15
Entrate per incarichi aggiuntivi al personale 
Istat

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

 2 20 Redditi e proventi patrimoniali

C 10.000 10.000 4.410 5.590 10.000 490 9.510 10.000 0

R 1.679 1.679 -- 1.679 0 1.470 209 1.679 0

T 11.679 11.679 -- -- -- 1.960 9.719 11.679 0

C 33.000 33.000 32.404 596 33.000 32.404 596 33.000 0

R 16 16 -- 16 0 16 0 16 0

T 33.016 33.016 -- -- -- 32.420 596 33.016 0

C 43.000 43.000 36.814 6.186 43.000 32.894 10.106 43.000 0

R 1.694 1.694 -- 1.694 0 1.486 209 1.694 0

T 44.694 44.694 -- -- -- 34.380 10.315 44.694 0

Altri proventi non classificabili

 2 10 30

 2 10 10

 2 10 50

 2 15 10

Totale entrate derivanti dalla vendita di beni e 
dalla prestazione di servizi

Vendita di pubblicazioni 

Fornitura di dati e servizi statistici 

 2 10  40
Entrate derivanti da iniziative formative e di diffusione della 
cultura statistica erogate nei confronti di soggetti esterni dalla 
SAES

Locazione di immobili

Totale entrate per incarichi aggiuntivi al 
personale Istat

Totale redditi e proventi patrimoniali

 2 10 20

Contratti e convenzioni con enti pubblici e privati, nazionali e 
internazionali

Entrate per incarichi aggiuntivi al personale Istat

 2 20 20 Interessi attivi

 2 20 10
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RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RISCOSSIONI COMPLESSIVE

RISCOSSIONI CONTO COMPETENZA

RISCOSSIONI CONTO RESIDUI
-----

-----

Tav. 14 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014- ENTRATE COMPLESSIVE
"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

VOCI DI BILANCIO

T
DENOMINAZIONECODICE

R

C
PREVISIONI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

-----

ACCERTAMENTI

MASSA ATTIVA

GESTIONE RESIDUI

 2 30
Poste correttive e compensative di spese 
correnti

C 600.000 600.000 458.754 141.246 600.000 458.754 141.246 600.000 0

R 134.855 134.855 -- 134.855 0 0 134.855 134.855 0

T 734.855 734.855 -- -- -- 458.754 276.101 734.855 0

C 70.000 70.000 0 70.000 70.000 0 70.000 70.000 0

R 169.012 169.012 -- 169.012 0 25.641 143.370 169.012 0

T 239.012 239.012 -- -- -- 25.641 213.370 239.012 0

C 15.000 15.000 6.496 8.504 15.000 6.496 8.504 15.000 0

R 255 255 -- 255 0 0 255 255 0

T 15.255 15.255 -- -- -- 6.496 8.759 15.255 0

C 200.000 200.000 77.138 122.862 200.000 19.533 180.467 200.000 0

R 546.240 546.240 -- 546.240 0 23.823 522.416 546.240 0

T 746.240 746.240 -- -- -- 43.356 702.884 746.240 0

C 1.800.000 1.800.000 1.413.538 386.462 1.800.000 1.413.479 386.521 1.800.000 0

R 1.396 1.396 -- 1.396 0 0 1.396 1.396 0

T 1.801.396 1.801.396 -- -- -- 1.413.479 387.917 1.801.396 0

C 100.000 100.000 3.090 48.455 51.545 3.046 24.250 27.295 24.250

R 64.309 64.309 -- 64.309 0 1.461 62.848 64.309 0

T 164.309 164.309 -- -- -- 4.506 87.098 91.604 24.250

C 2.785.000 2.785.000 1.959.017 777.528 2.736.545 1.901.307 810.988 2.712.295 24.250

R 916.067 916.067 -- 916.067 0 50.925 865.142 916.067 0

T 3.701.067 3.701.067 -- -- -- 1.952.232 1.676.130 3.628.362 24.250

 2 40 Entrate non classificabili in altre voci

C 30.000 30.000 655 29.345 30.000 655 29.345 30.000 0

R 17.695 17.695 -- 17.695 0 0 17.695 17.695 0

T 47.695 47.695 -- -- -- 655 47.040 47.695 0

C 30.000 30.000 655 29.345 30.000 655 29.345 30.000 0

R 17.695 17.695 -- 17.695 0 0 17.695 17.695 0

T 47.695 47.695 -- -- -- 655 47.040 47.695 0

C 5.238.000 5.238.000 2.662.566 1.436.544 4.099.110 2.017.907 1.545.660 3.563.567 535.542

R 5.311.448 5.311.063 -- 5.311.063 -385 762.318 2.938.102 3.700.420 1.610.643

T 10.549.448 10.549.063 -- -- -- 2.780.225 4.483.762 7.263.987 2.146.186

C 213.573.233 213.573.233 208.202.231 -1.237.480 206.964.752 2.379.964 93.564.489 95.944.453 111.020.298

R 122.700.948 122.457.455 -- 122.457.455 -243.493 108.521.948 12.324.864 120.846.812 1.610.643

T 336.274.181 336.030.688 -- -- -- 110.901.912 105.889.353 216.791.265 112.630.942

 2 30 40

Altre entrate altrove non classificate

Recupero di somme per spese già imputate a capitoli di 
uscita

 2 30 55 Recupero di somme per sanzioni amministrative

Totale poste correttive e compensative di 
spese correnti

 2 40 10

Totale entrate non classificabili in altre voci

 2 30 10

 2 30 20 Contributi per riscatto ai fini della buonuscita

Recupero spese del personale comandato

 2 30 30

Altri recuperi e rimborsi

TOTALE ALTRE ENTRATE CORRENTI

Ritenute varie al personale

TOTALE ENTRATE CORRENTI

 2 30 60
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RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RISCOSSIONI COMPLESSIVE

RISCOSSIONI CONTO COMPETENZA

RISCOSSIONI CONTO RESIDUI
-----

-----

Tav. 14 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014- ENTRATE COMPLESSIVE
"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

VOCI DI BILANCIO

T
DENOMINAZIONECODICE

R

C
PREVISIONI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

-----

ACCERTAMENTI

MASSA ATTIVA

GESTIONE RESIDUI

5 ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI

5 10 Alienazioni di beni patrimoniali

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0
T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

6 ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

6 10 Accensione di prestiti

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

6 10 10

TOTALE ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE

Totale altre entrate in conto capitale

Assunzione mutuo per la costruzione della sede unica

5 10 10 Alienazione di beni patrimoniali

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Totale alienazione di beni patrimoniali
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RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RISCOSSIONI COMPLESSIVE

RISCOSSIONI CONTO COMPETENZA

RISCOSSIONI CONTO RESIDUI
-----

-----

Tav. 14 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014- ENTRATE COMPLESSIVE
"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

VOCI DI BILANCIO

T
DENOMINAZIONECODICE

R

C
PREVISIONI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

-----

ACCERTAMENTI

MASSA ATTIVA

GESTIONE RESIDUI

 9 10 Entrate aventi natura di partite di giro

C 24.109.000 24.109.000 24.109.000 0 24.109.000 16.695.136 7.413.864 24.109.000 0
R 67.448 67.448 -- 67.448 0 0 67.448 67.448 0
T 24.176.448 24.176.448 -- -- -- 16.695.136 7.481.312 24.176.448 0

C 8.930.000 8.930.000 8.930.000 0 8.930.000 5.723.328 3.206.672 8.930.000 0
R 16.563 16.563 -- 16.563 0 0 16.563 16.563 0
T 8.946.563 8.946.563 -- -- -- 5.723.328 3.223.235 8.946.563 0

C 2.000.000 2.000.000 2.000.000 0 2.000.000 492.094 1.507.906 2.000.000 0
R 1.710.044 1.710.044 -- 1.710.044 0 128.152 1.581.892 1.710.044 0
T 3.710.044 3.710.044 -- -- -- 620.246 3.089.798 3.710.044 0

C 6.840.000 6.840.000 3.207.665 3.632.335 6.840.000 1.290.553 5.549.447 6.840.000 0
R 4.416.642 4.409.524 -- 4.409.524 -7.118 526.407 3.883.117 4.409.524 0
T 11.256.642 11.249.524 -- -- -- 1.816.960 9.432.564 11.249.524 0

C 41.879.000 41.879.000 38.246.665 3.632.335 41.879.000 24.201.111 17.677.889 41.879.000 0
R 6.210.696 6.203.578 -- 6.203.578 -7.118 654.559 5.549.019 6.203.578 0
T 48.089.696 48.082.578 -- -- -- 24.855.669 23.226.908 48.082.578 0

C 41.879.000 41.879.000 38.246.665 3.632.335 41.879.000 24.201.111 17.677.889 41.879.000 0

R 6.210.696 6.203.578 -- 6.203.578 -7.118 654.559 5.549.019 6.203.578 0

T 48.089.696 48.082.578 -- -- -- 24.855.669 23.226.908 48.082.578 0

C 208.335.233 208.335.233 205.539.665 -2.674.023 202.865.642 362.057 92.018.829 92.380.886 110.484.756

R 117.389.500 117.146.392 -- 117.146.392 -243.108 107.759.630 9.386.762 117.146.392 0

T 325.724.733 325.481.625 -- -- -- 108.121.687 101.405.591 209.527.278 110.484.756

C 5.238.000 5.238.000 2.662.566 1.436.544 4.099.110 2.017.907 1.545.660 3.563.567 535.542

R 5.311.448 5.311.063 -- 5.311.063 -385 762.318 2.938.102 3.700.420 1.610.643

T 10.549.448 10.549.063 -- -- -- 2.780.225 4.483.762 7.263.987 2.146.186

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 41.879.000 41.879.000 38.246.665 3.632.335 41.879.000 24.201.111 17.677.889 41.879.000 0

R 6.210.696 6.203.578 -- 6.203.578 -7.118 654.559 5.549.019 6.203.578 0

T 48.089.696 48.082.578 -- -- -- 24.855.669 23.226.908 48.082.578 0

C 255.452.233 255.452.233 246.448.896 2.394.855 248.843.752 26.581.075 111.242.378 137.823.453 111.020.298

R 128.911.644 128.661.033 -- 128.661.033 -250.611 109.176.506 17.873.883 127.050.389 1.610.643

T 384.363.877 384.113.266 -- -- -- 135.757.581 129.116.262 264.873.843 112.630.942

ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI 
CORRENTI

TOTALE PARTITE DI GIRO

Totale entrate aventi natura di partite di giro

Introiti diversi 

Ritenute erariali

Ritenute previdenziali e assistenziali

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

RIEPILOGO

PARTITE DI GIRO

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

PARTITE DI GIRO 

 9 10 10

 9 10 20

 9 10 50

 9 10 30 I.V.A. 

ALTRE ENTRATE CORRENTI
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"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

SPESE CORRENTI

1 SPESE DI FUNZIONAMENTO

 1 10  Spese per gli organi dell'Istituto

C 270.000 270.000 120.979 149.021 270.000 120.979 149.021 270.000 0

R 182.250 182.250 -- 72.509 109.741 72.509 0 72.509 0

T 452.250 452.250 -- -- -- 193.488 149.021 342.509 0

C 40.200 40.200 21.214 18.986 40.200 20.451 15.799 36.250 3.950

R 15.230 15.230 -- 15.230 0 11.507 0 11.507 3.722

T 55.430 55.430 -- -- -- 31.958 15.799 47.757 7.672

C 23.400 23.400 11.295 12.105 23.400 11.295 9.684 20.979 2.421

R 9.526 9.526 -- 9.526 0 5.648 0 5.648 3.878

T 32.926 32.926 -- -- -- 16.943 9.684 26.627 6.299

C 71.200 71.200 34.222 36.978 71.200 33.847 29.883 63.729 7.471

R 19.128 19.128 -- 19.128 0 17.238 0 17.238 1.890

T 90.328 90.328 -- -- -- 51.084 29.883 80.967 9.361

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 64.468 64.468 -- 64.468 0 64.191 0 64.191 277

T 64.468 64.468 -- -- -- 64.191 0 64.191 277

C 70.000 70.000 11.687 43.735 55.422 11.687 21.867 33.555 21.867

R 144.321 144.321 -- 144.321 0 5.537 69.392 74.929 69.392

T 214.321 214.321 -- -- -- 17.224 91.259 108.483 91.259

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 62.300 57.300 7.069 37.673 44.742 4.069 20.336 24.406 20.336

R 99.220 99.220 -- 64.220 35.000 10.559 26.830 37.390 26.830

T 161.520 156.520 -- -- -- 14.629 47.167 61.795 47.167

C 60.000 65.000 50.000 15.000 65.000 45.000 10.000 55.000 10.000

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 60.000 65.000 -- -- -- 45.000 10.000 55.000 10.000

C 30.000 30.000 3.301 18.690 21.990 3.267 9.362 12.628 9.362

R 41.041 41.041 -- 41.041 0 3.107 18.967 22.074 18.967

T 71.041 71.041 -- -- -- 6.374 28.329 34.702 28.329

C 120.000 120.000 38.186 81.814 120.000 28.721 45.640 74.360 45.640

R 104.437 104.437 -- 104.437 0 25.054 39.692 64.746 39.692

T 224.437 224.437 -- -- -- 53.775 85.331 139.106 85.331

C 747.100 747.100 297.953 414.002 711.954 279.315 311.593 590.908 121.047

R 679.620 679.620 -- 534.879 144.741 215.350 154.881 370.230 164.648

T 1.426.720 1.426.720 -- 0 0 494.665 466.473 961.138 285.695

Compensi e oneri di funzionamento delle 
commissioni, gruppi di studio e di lavoro

 1 10 80

Tav. 15 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014 - USCITE COMPLESSIVE

CODICE DENOMINAZIONE

VOCI DI BILANCIO
C

R

T
PAGAMENTI COMPLESSIVI

PAGAMENTI CONTO COMPETENZAIMPEGNI

PAGAMENTI CONTO RESIDUI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

----------

 1 10 60 

-----

 1 10 30

 1 10 95

1 10 85
Compensi e oneri di funzionamento dell'organismo 
indipendente di valutazione (Art. 14, D. Lgs n. 150, 
del 2009

MASSA PASSIVA

 1 10 90

1 10 70

Oneri riflessi su competenze a componenti degli 
organi dell'istituto

 1 10 50

Indennità per il COMSTAT (Comitato di  indirizzo e 
coordinamento dell'informazione statistica)

 1 10 40

Compensi e indennità al CGIS (Commissione per la 
garanzia dell'informazione statistica)

 1 10 10

Indennità per il Consiglio dell'Istat

Indennità per il Collegio dei  revisori dei conti

 1 10 20

Spese per la presidenza dell'Istat 

PREVISIONI

GESTIONE RESIDUI

Gettoni di presenza ai componenti di consigli, 
comitati e commissioni varie e agliorgani collegiali

Rimborso diarie e spese di viaggio agli organi 
dell'Istituto

Totale spese per gli organi dell'Istituto

Spese di rappresentanza
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"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

Tav. 15 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014 - USCITE COMPLESSIVE

CODICE DENOMINAZIONE

VOCI DI BILANCIO
C

R

T
PAGAMENTI COMPLESSIVI

PAGAMENTI CONTO COMPETENZAIMPEGNI

PAGAMENTI CONTO RESIDUI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

----------

-----

MASSA PASSIVA

PREVISIONI

GESTIONE RESIDUI

 1 20 Oneri per il personale in attività di servizio

C 72.700.000 72.700.000 72.155.498 272.251 72.427.749 45.722.856 21.363.914 67.086.770 5.340.979

R 22.910.094 22.910.094 -- 22.910.094 0 116.293 18.235.041 18.351.334 4.558.760

T 95.610.094 95.610.094 -- -- -- 45.839.149 39.598.955 85.438.104 9.899.739

C 157.080 157.080 50.770 53.155 103.925 22.496 57.000 79.496 24.429

R 138.209 136.159 -- 136.159 2.050 59.861 53.408 113.270 22.889

T 295.289 293.239 -- -- -- 82.358 110.408 192.766 47.318

C 70.000 100.000 3.701 96.299 100.000 3.701 96.299 100.000 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 70.000 100.000 -- -- -- 3.701 96.299 100.000 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 10.972.997 10.972.997 10.829.731 143.266 10.972.997 7.768.266 3.172.684 10.940.950 32.047

R 5.245.212 5.245.212 -- 5.245.212 0 188.558 5.006.087 5.194.645 50.567

T 16.218.209 16.218.209 -- -- -- 7.956.824 8.178.771 16.135.595 82.614

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 830.506 830.506 -- 830.506 0 331.499 499.007 830.506 0

T 830.506 830.506 -- -- -- 331.499 499.007 830.506 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 285.862 285.862 -- 285.862 0 0 285.862 285.862 0

T 285.862 285.862 -- -- -- 0 285.862 285.862 0

C 1.187.248 1.187.248 1.187.248 0 1.187.248 600.448 586.800 1.187.248 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 1.187.248 1.187.248 -- -- -- 600.448 586.800 1.187.248 0

C 727.068 727.068 727.068 0 727.068 248.823 478.245 727.068 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 727.068 727.068 -- -- -- 248.823 478.245 727.068 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 18.427 18.427 -- 18.427 0 0 18.427 18.427 0

T 18.427 18.427 -- -- -- 0 18.427 18.427 0

C 2.800.000 2.800.000 2.338.983 461.017 2.800.000 1.627.623 1.172.377 2.800.000 0

R 814.452 814.452 -- 814.452 0 224.633 589.819 814.452 0

T 3.614.452 3.614.452 -- -- -- 1.852.256 1.762.196 3.614.452 0

C 20.626.143 20.626.143 20.459.243 166.900 20.626.143 11.908.834 5.230.385 17.139.219 3.486.924

R 5.561.413 5.561.413 -- 5.561.413 0 3.400.251 216.116 3.616.367 1.945.046

T 26.187.556 26.187.556 -- -- -- 15.309.085 5.446.502 20.755.586 5.431.970

C 839.560 839.560 4.647 834.913 839.560 4.647 0 4.647 834.913

R 1.327.438 1.327.438 -- 1.327.438 0 191.415 1.136.023 1.327.438 0

T 2.166.998 2.166.998 -- -- -- 196.062 1.136.023 1.332.085 834.913

C 1.213.800 1.213.800 71.514 1.028.057 1.099.571 71.514 771.043 842.557 257.014

R 2.300.342 2.168.339 -- 2.168.339 132.003 441.265 863.537 1.304.802 863.537

T 3.514.142 3.382.139 -- -- -- 512.779 1.634.580 2.147.359 1.120.552

C 7.278.000 7.278.000 7.278.000 0 7.278.000 4.127.921 2.520.064 6.647.984 630.016

R 1.681.143 1.681.143 -- 1.681.143 0 15.633 0 15.633 1.665.510

T 8.959.143 8.959.143 -- -- -- 4.143.554 2.520.064 6.663.617 2.295.526

C 118.571.896 118.601.896 115.106.402 3.055.859 118.162.261 72.107.130 35.448.810 107.555.940 10.606.321

R 41.113.099 40.979.046 -- 40.979.046 134.053 4.969.409 26.903.328 31.872.736 9.106.310

T 159.684.995 159.580.942 -- -- -- 77.076.538 62.352.138 139.428.676 19.712.631

 1 25 Spese per il personale non dipendente
C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

Imposta regionale sulle attività produttive 

Totale oneri per il personale in attività di servizio

 1 25 10

Fondo per retribuzione di posizione e retribuzione di 
risultato di risultato dei dirigenti e per incarichi 
aggiuntivi

 1 20 23

 1 20 22

 1 20 40

 1 20 24

 1 20 21

 1 20 90

Risorse destinate a remunerare il trattamento 
economico accessorio dei dirigenti tecnici geneali 
dell'Istat

 1 20 50

 1 20 15

Collaborazioni  coordinate e continuative, 
collaborazioni occasionali e altre forme contrattuali 
atipiche

Oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'Istituto

Competenze arretrate derivanti dai rinnovi 
contrattuali

Indennità e rimborso spese per missioni in Italia e 
all'estero

 1 20 20

 1 20 12 Formazione obbligatoria

 1 20 11

 1 20 10

Fondo per il miglioramento dell'efficienza al 
personale a carico del bilancio Istat per la quota 
dell'anno precedente definito in base ad accordi 
sindacali

Formazione e aggiornamento del personale

Fondo per il miglioramento dell'efficienza 

Stipendi, retribuzioni ed altri assegni fissi al 
personale

 1 20 60

fondo per il trattamento economico accessorio dei 
dirigenti amministrativi dell'Istat

Oneri per buoni pasto 

Equo indennizzo e compenso una tantum al 
personale per mobilità

Contributi e spese per attività assistenziali, sociali e 
culturali

 1 20 30

 1 20 70
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"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

Tav. 15 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014 - USCITE COMPLESSIVE

CODICE DENOMINAZIONE

VOCI DI BILANCIO
C

R

T
PAGAMENTI COMPLESSIVI

PAGAMENTI CONTO COMPETENZAIMPEGNI

PAGAMENTI CONTO RESIDUI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

----------

-----

MASSA PASSIVA

PREVISIONI

GESTIONE RESIDUI

C 42.000 42.000 0 42.000 42.000 0 0 0 42.000

R 20 20 -- 20 0 0 0 0 20

T 42.020 42.020 -- -- -- 0 0 0 42.020

C 308.000 308.000 0 308.000 308.000 0 0 0 308.000

R 319.121 319.121 -- 319.121 0 3.042 0 3.042 316.079

T 627.121 627.121 -- -- -- 3.042 0 3.042 624.079

C 350.000 350.000 0 350.000 350.000 0 0 0 350.000

R 319.141 319.141 -- 319.141 0 3.042 0 3.042 316.099

T 669.141 669.141 -- -- -- 3.042 0 3.042 666.099

 1 30 Spese per l'acquisizione di beni di consumo 
C 2.569.133 2.569.133 1.448.767 960.183 2.408.950 522.250 1.132.020 1.654.270 754.680

R 1.567.952 1.494.151 -- 1.494.151 73.801 912.851 494.105 1.406.956 87.195

T 4.137.085 4.063.284 -- -- -- 1.435.101 1.626.126 3.061.226 841.875

C 6.342.000 6.342.000 4.478.721 1.863.279 6.342.000 1.733.952 2.764.829 4.498.781 1.843.219

R 3.765.507 3.747.034 -- 3.747.034 18.472 1.803.042 1.166.395 2.969.437 777.597

T 10.107.507 10.089.034 -- -- -- 3.536.995 3.931.224 7.468.218 2.620.816

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 5.163 5.163 -- 5.163 0 0 5.163 5.163 0

T 5.163 5.163 -- -- -- 0 5.163 5.163 0

C 40.000 28.000 19.247 0 19.247 0 19.247 19.247 0

R 27.475 27.475 -- 27.475 0 23.318 4.157 27.475 0

T 67.475 55.475 -- -- -- 23.318 23.405 46.722 0

C 5.095 5.095 0 2.548 2.548 0 2.548 2.548 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 5.095 5.095 -- -- -- 0 2.548 2.548 0

C 250.000 220.000 5.610 214.390 220.000 5.610 150.073 155.683 64.317

R 187.200 155.829 -- 155.829 31.372 9.010 102.773 111.783 44.046

T 437.200 375.829 -- -- -- 14.620 252.846 267.466 108.363

C 4.831.000 4.831.000 3.671.458 1.159.542 4.831.000 1.302.679 2.469.825 3.772.504 1.058.496

R 4.172.289 4.140.551 -- 4.140.551 31.739 1.360.017 1.946.373 3.306.391 834.160

T 9.003.289 8.971.551 -- -- -- 2.662.696 4.416.198 7.078.894 1.892.656

C 261.100 261.100 250.065 11.035 261.100 871 260.229 261.100 0

R 380.677 380.677 -- 380.677 0 281.440 99.237 380.677 0

T 641.777 641.777 -- -- -- 282.311 359.466 641.777 0

C 70.000 70.000 3.045 13.391 16.436 0 4.931 4.931 11.505

R 31.610 31.610 -- 31.610 0 7.905 11.853 19.758 11.853

T 101.610 101.610 -- -- -- 7.905 16.783 24.689 23.358

C 11.800.000 11.800.000 9.892.803 1.907.197 11.800.000 7.145.561 4.654.439 11.800.000 0

R 8.942.964 8.937.770 -- 8.937.770 5.194 273.739 1.732.806 2.006.545 6.931.225

T 20.742.964 20.737.770 -- -- -- 7.419.300 6.387.245 13.806.545 6.931.225

C 120.000 120.000 36.383 41.808 78.192 0 39.096 39.096 39.096

R 133.436 133.436 -- 133.436 0 0 66.718 66.718 66.718

T 253.436 253.436 -- -- -- 0 105.814 105.814 105.814

C 300.000 300.000 125.282 157.246 282.528 125.282 125.797 251.079 31.449

R 140.023 140.023 -- 140.023 0 9.270 39.226 48.496 91.527

T 440.023 440.023 -- -- -- 134.552 165.023 299.575 122.976

C 3.200.000 3.200.000 2.806.408 373.912 3.180.320 1.221.682 1.762.774 2.984.457 195.864

R 1.343.188 1.343.188 -- 1.343.188 0 1.081.503 235.517 1.317.020 26.169

T 4.543.188 4.543.188 -- -- -- 2.303.185 1.998.291 4.301.477 222.032

C 1.600.000 1.600.000 1.209.914 370.581 1.580.496 612.305 484.095 1.096.400 484.095

R 1.817.153 1.773.734 -- 1.773.734 43.419 271.887 750.924 1.022.811 750.924

T 3.417.153 3.373.734 -- -- -- 884.192 1.235.019 2.119.211 1.235.019

 1 30 50

Spese per concorsi 1 30 51

 1 30 70

 1 30 60 Premi di assicurazione 

Spese per pulizia e vigilanza 

 1 25 11 Oneri riflessi per il personale non dipendente

Borse di studio e assegni di ricerca

Spese di spedizione, trasporto e facchinaggio  1 30 80

Acquisto di software, cancelleria e materiali di 
consumo

Spese di rappresentanza

 1 30 20

 1 30 40

 1 30 30

 1 30 31

Utenze 

 1 25 15

Totale spese per il personale non dipendente

Servizi per il sostegno all'innovazione e 
all'apprendimento organizzativo

 1 30 10

 1 30 22

Manutenzioni e riparazioni 

 1 30 23

Spese di pubblicità 

Locazioni e noleggi  

 Consulenze

 1 30 24

 1 30 21

Spese per la comunicazione interna

Spese per la formazione di personale di enti del 
SISTAN
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"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

Tav. 15 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014 - USCITE COMPLESSIVE

CODICE DENOMINAZIONE

VOCI DI BILANCIO
C

R

T
PAGAMENTI COMPLESSIVI

PAGAMENTI CONTO COMPETENZAIMPEGNI

PAGAMENTI CONTO RESIDUI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

----------

-----

MASSA PASSIVA

PREVISIONI

GESTIONE RESIDUI

C 53.913 39.537 39.466 70 39.537 19.272 20.264 39.537 0

R 8.836 8.836 -- 8.836 0 8.836 0 8.836 0

T 62.749 48.372 -- -- -- 28.108 20.264 48.372 0

C 500.000 500.000 384.973 103.524 488.497 137.516 315.883 453.399 35.098

R 560.228 559.302 -- 559.302 926 192.524 330.100 522.624 36.678

T 1.060.228 1.059.302 -- -- -- 330.040 645.983 976.024 71.776

C 31.942.241 31.885.865 24.372.146 7.178.705 31.550.851 12.826.981 14.206.050 27.033.031 4.517.820

R 23.083.702 22.878.780 -- 22.878.780 204.922 6.235.343 6.985.348 13.220.690 9.658.090

T 55.025.943 54.764.644 -- -- -- 19.062.324 21.191.397 40.253.721 14.175.910

 1 60 Interessi passivi, oneri finanziari e tributari

C 30.100 30.100 5.527 24.573 30.100 895 29.205 30.100 0

R 3.881 3.881 -- 3.881 0 0 3.881 3.881 0

T 33.981 33.981 -- -- -- 895 33.086 33.981 0

C 1.560.000 1.560.000 623.220 936.780 1.560.000 539.240 1.020.760 1.560.000 0

R 103.630 103.630 -- 103.630 0 19.965 83.665 103.630 0

T 1.663.630 1.663.630 -- -- -- 559.205 1.104.425 1.663.630 0

C 1.590.100 1.590.100 628.747 961.353 1.590.100 540.135 1.049.965 1.590.100 0

R 107.511 107.511 -- 107.511 0 19.965 87.546 107.511 0

T 1.697.611 1.697.611 -- -- -- 560.100 1.137.511 1.697.611 0

 1 80 Spese non classificabili in altre voci
C 400.000 400.000 8.281 391.719 400.000 6.339 393.661 400.000 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 400.000 400.000 -- -- -- 6.339 393.661 400.000 0

C 9.000.000 9.000.000 0 5.850.000 5.850.000 0 5.850.000 5.850.000 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 9.000.000 9.000.000 -- -- -- 0 5.850.000 5.850.000 0

C 350.000 350.000 46.068 91.180 137.248 42.893 94.354 137.248 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 350.000 350.000 -- -- -- 42.893 94.354 137.248 0

C 2.300.000 2.314.376 615.336 1.699.040 2.314.376 615.336 1.699.040 2.314.376 0

R 700.335 700.335 -- 700.335 0 700.335 0 700.335 0

T 3.000.335 3.014.712 -- -- -- 1.315.672 1.699.040 3.014.712 0

C 10.000 10.000 1.040 8.960 10.000 1.040 8.960 10.000 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 10.000 10.000 -- -- -- 1.040 8.960 10.000 0

C 12.060.000 12.074.376 670.725 8.040.899 8.711.624 665.609 8.046.015 8.711.624 0

R 700.335 700.335 -- 700.335 0 700.335 0 700.335 0

T 12.760.335 12.774.712 -- -- -- 1.365.944 8.046.015 9.411.960 0

C 165.261.337 165.249.337 141.075.972 20.000.818 161.076.790 86.419.170 59.062.432 145.481.602 15.595.188

R 66.003.408 65.664.433 -- 65.519.692 483.716 12.143.443 34.131.102 46.274.545 19.245.147

T 231.264.745 230.913.770 -- -- -- 98.562.613 93.193.534 191.756.147 34.840.335

2 SPESE PER INTERVENTI

2 10
Spese per la raccolta, l'elaborazione e la 
diffusione dei dati statistici

C 23.916.000 24.159.107 20.436.291 3.350.535 23.786.826 5.822.281 10.778.727 16.601.008 7.185.818

R 15.794.439 15.636.794 -- 15.636.794 157.646 7.606.580 4.818.128 12.424.708 3.212.085

T 39.710.439 39.795.901 -- -- -- 13.428.862 15.596.854 29.025.716 10.397.903

C 5.300.000 5.300.000 1.239.289 3.587.676 4.826.964 870.144 3.686.820 4.556.964 270.000

R 6.764.966 5.088.802 -- 5.088.802 1.676.164 1.126.073 3.196.179 4.322.252 766.550

T 12.064.966 10.388.802 -- -- -- 1.996.218 6.882.999 8.879.216 1.036.550

C 1.016.000 1.028.000 359.058 635.495 994.553 127.662 866.890 994.553 0

R 955.827 798.193 -- 798.193 157.634 280.483 517.710 798.193 0

T 1.971.827 1.826.193 -- -- -- 408.145 1.384.601 1.792.746 0

C 2.070.000 1.826.893 0 1.278.825 1.278.825 0 511.530 511.530 767.295

R 7.352.214 7.187.395 -- 7.187.395 164.819 266.394 2.768.400 3.034.794 4.152.601

T 9.422.214 9.014.288 -- -- -- 266.394 3.279.930 3.546.324 4.919.895

TOTALE SPESE DI FUNZIONAMENTO

Spese di stampa e catalogazione

Stampa e spedizione modelli statistici tramite 
servizio PEIE

Spese connesse a progetti finanziati

Spese per la raccolta e prima elaborazione dei dati a 
cura di enti pubblici e privati

 1 60 60 Imposte, tasse e tributi vari 

Totale interessi passivi, oneri finanziari e 
tributari

 1 80 60
Poste e correttive e compenstive di entrate e 
restituzion e rimborsi diversi 

Oneri derivanti da disposizioni di finanza pubblica

 1 80 10

 1 80 20

Spese per oneri vari straordinari 

Acquisto di beni e prestazioni di servizi vari non 
classificabili altrove

Totale spese per l'acquisizione di beni di 
consumo e di servizi

Fondo di riserva 

 1 60 40 Spese per commissioni bancarie e interessi passivi

 1 30 81 Spese per l'esercizio e il noleggio di autovetture

 1 30 90

 1 80 30 Spese legali

 1 80 40

 2 10 10

 2 10 30

 2 10 20

Totale spese non classificabili in altre voci

 2 10 40
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"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

Tav. 15 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014 - USCITE COMPLESSIVE

CODICE DENOMINAZIONE

VOCI DI BILANCIO
C

R

T
PAGAMENTI COMPLESSIVI

PAGAMENTI CONTO COMPETENZAIMPEGNI

PAGAMENTI CONTO RESIDUI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

----------

-----

MASSA PASSIVA

PREVISIONI

GESTIONE RESIDUI

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 1.172.884 1.172.884 -- 1.172.884 0 0 1.172.884 1.172.884 0

T 1.172.884 1.172.884 -- -- -- 0 1.172.884 1.172.884 0

C 350.000 350.000 234.772 80.660 315.431 32.679 226.202 258.881 56.550

R 177.759 177.759 -- 177.759 0 147.575 24.147 171.722 6.037

T 527.759 527.759 -- -- -- 180.255 250.348 430.603 62.587

C 32.652.000 32.664.000 22.269.410 8.933.190 31.202.599 6.852.768 16.070.169 22.922.936 8.279.663

R 32.218.087 30.061.825 -- 30.061.825 2.156.262 9.427.106 12.497.447 21.924.553 8.137.272

T 64.870.087 62.725.825 -- -- -- 16.279.873 28.567.616 44.847.489 16.416.935

 2 20
Spese per la promozione della diffusione dei 
prodotti e dell'immagine dell'Istituto

C 6.000 6.000 0 6.000 6.000 0 6.000 6.000 0

R 4.300 4.300 -- 4.300 0 3.964 336 4.300 0

T 10.300 10.300 -- -- -- 3.964 6.336 10.300 0

C 450.000 450.000 14.000 305.200 319.200 10.679 308.521 319.200 0

R 188.483 169.239 -- 169.239 19.244 55.128 114.111 169.239 0

T 638.483 619.239 -- -- -- 65.808 422.631 488.439 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 8.500 8.500 8.271 229 8.500 0 8.500 8.500 0

R 8.271 8.271 -- 8.271 0 2.580 5.691 8.271 0

T 16.771 16.771 -- -- -- 2.580 14.191 16.771 0

C 40.000 40.000 6.400 33.600 40.000 5.145 34.855 40.000 0

R 8.390 8.390 -- 8.390 0 5.065 3.325 8.390 0

T 48.390 48.390 -- -- -- 10.210 38.180 48.390 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 504.500 504.500 28.672 345.028 373.700 15.824 357.876 373.700 0

R 209.445 190.200 -- 190.200 19.244 66.737 123.463 190.200 0

T 713.945 694.700 -- -- -- 82.562 481.339 563.901 0

 2 40 Spese relative ai censimenti
C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 5.907.009 5.907.009 -- 5.907.009 0 115.421 5.791.587 5.907.009 0

T 5.907.009 5.907.009 -- -- -- 115.421 5.791.587 5.907.009 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 46.180.392 46.180.392 -- 46.180.392 0 8.590.191 37.590.200 46.180.392 0

T 46.180.392 46.180.392 -- -- -- 8.590.191 37.590.200 46.180.392 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 5.236.888 5.236.888 -- 5.236.888 0 1.455.551 0 1.455.551 3.781.337

T 5.236.888 5.236.888 -- -- -- 1.455.551 0 1.455.551 3.781.337

C 0 12.368.584 0 12.368.584 12.368.584 0 0 0 12.368.584

R 87.337.016 87.337.016 -- 87.337.016 0 60.471 436.383 496.854 86.840.162

T 87.337.016 99.705.600 -- -- -- 60.471 436.383 496.854 99.208.746

C 0 12.368.584 0 12.368.584 12.368.584 0 0 0 12.368.584

R 144.661.305 144.661.305 -- 144.661.305 0 10.221.635 43.818.170 54.039.805 90.621.499

T 144.661.305 157.029.889 -- -- -- 10.221.635 43.818.170 54.039.805 102.990.084

 2 60
Spese relative ad indagini finanziate con 
assegnazione a specifica destinazione

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 5.911.478 5.911.478 -- 5.911.478 0 264.076 5.647.401 5.911.478 0

T 5.911.478 5.911.478 -- -- -- 264.076 5.647.401 5.911.478 0

Totale spese relative ai censimenti 

Totale spese per la diffusione all'esterno dei 
prodotti e dell'immagine dell'Istituto

 2 40 80
Spese relative al 9° Censimento generale 
dell'industria, dei servizi e del censimento delle 
istituzioni non-profit

 2 40 90 Spese relative al censimento permanente e ANNCSU

Spese relative al 6° censimento generale 
dell'agricoltura

 2 40 60

 2 40 50

Spese relative al 15° censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni

Spese per la spedizione e trasporto dei modelli 
statistici

Totale spese per la raccolta, l'elaborazione e 
la diffusione dei dati statistici

 2 20 30
Contributi e quote di partecipazione e associazione 
ad istituti, enti, ecc.

 2 20 40
Spese per l'organizzazione di convegni, per la 
comunicazione interna e altre spese connessse

Spese per la cooperazione allo sviluppo

Conferenza nazionale di statistica e organizzazione 
di convegni da parte dell'Istituto

 2 20 15

 2 10 50
Spese per collaborazioni esterne per le indagini 
statistiche

Spese per la partecipazione ad esposizioni, mostre 
e fiere

 2 20 10

 2 10 60

Spese relative ad indagini finanziate con 
assegnazioni a specifica destinazione

Attività preparatoria dei censimenti 2010/2011

 2 40 70

 2 60 10

 2 20 20 Spese per lo sviluppo del SISTAN

 2 20 11
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"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

Tav. 15 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014 - USCITE COMPLESSIVE

CODICE DENOMINAZIONE

VOCI DI BILANCIO
C

R

T
PAGAMENTI COMPLESSIVI

PAGAMENTI CONTO COMPETENZAIMPEGNI

PAGAMENTI CONTO RESIDUI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

----------

-----

MASSA PASSIVA

PREVISIONI

GESTIONE RESIDUI

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 5.911.478 5.911.478 -- 5.911.478 0 264.076 5.647.401 5.911.478 0

T 5.911.478 5.911.478 -- -- -- 264.076 5.647.401 5.911.478 0

C 33.156.500 45.537.084 22.298.082 21.646.802 43.944.884 6.868.592 16.428.045 23.296.636 20.648.247

R 183.000.314 180.824.808 -- 180.824.808 2.175.506 19.979.554 62.086.482 82.066.036 98.758.772

T 216.156.814 226.361.892 -- -- -- 26.848.146 78.514.527 105.362.673 119.407.019

C 198.417.837 210.786.421 163.374.054 41.647.620 205.021.674 93.287.762 75.490.477 168.778.239 36.243.436

R 249.003.722 246.489.241 -- 246.344.500 2.659.222 32.122.997 96.217.584 128.340.581 118.003.919

T 447.421.559 457.275.662 -- -- -- 125.410.759 171.708.061 297.118.820 154.247.354

6 SPESE PER INVESTIMENTI
 6 10 Acquisizione di risorse informatiche

C 1.200.000 1.200.000 175.820 921.762 1.097.582 43.799 737.648 781.447 316.135

R 1.006.440 975.574 -- 975.574 30.867 399.830 287.872 687.702 287.872

T 2.206.440 2.175.574 -- -- -- 443.629 1.025.520 1.469.149 604.007

C 160.000 170.000 1.425 151.718 153.143 1.425 106.202 107.627 45.515

R 79.992 79.486 -- 79.486 506 19.991 29.748 49.739 29.748

T 239.992 249.486 -- -- -- 21.416 135.950 157.366 75.263

C 905.000 905.000 545.391 323.648 869.039 54.970 569.849 624.818 244.221

R 2.247.220 2.217.233 -- 2.217.233 29.988 1.603.332 306.950 1.910.282 306.950

T 3.152.220 3.122.233 -- -- -- 1.658.302 876.799 2.535.101 551.171

C 2.265.000 2.275.000 722.636 1.397.128 2.119.764 100.194 1.413.699 1.513.893 605.871

R 3.333.653 3.272.293 -- 3.272.293 61.360 2.023.153 624.570 2.647.723 624.570

T 5.598.653 5.547.293 -- -- -- 2.123.347 2.038.269 4.161.615 1.230.441

 6 20
Acquisizione di risorse strumentali per i 
censimenti

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 25.124 25.124 -- 25.124 0 0 0 0 25.124

T 25.124 25.124 -- -- -- 0 0 0 25.124

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 1.325 1.325 -- 1.325 0 0 0 0 1.325

T 1.325 1.325 -- -- -- 0 0 0 1.325

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 0 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 5.000.000 5.000.000 -- 5.000.000 0 0 0 0 5.000.000

T 5.000.000 5.000.000 -- -- -- 0 0 0 5.000.000

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 5.026.448 5.026.448 -- 5.026.448 0 0 0 0 5.026.448

T 5.026.448 5.026.448 -- -- -- 0 0 0 5.026.448

 6 30 Altre immobilizzazioni materiali
C 90.000 90.000 2.425 78.817 81.243 1.144 40.049 41.193 40.049

R 310.976 310.976 -- 310.976 0 0 155.488 155.488 155.488

T 400.976 400.976 -- -- -- 1.144 195.537 196.681 195.537

C 70.346 70.346 12.009 35.002 47.011 464 23.274 23.738 23.274

R 42.481 33.051 -- 33.051 9.430 25.650 3.701 29.350 3.701
T 112.827 103.397 -- -- -- 26.113 26.974 53.088 26.974

C 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 10.000 0 -- -- -- 0 0 0 0

C 60.000 60.000 0 54.000 54.000 0 27.000 27.000 27.000

R 360 360 -- 360 0 360 0 360 0

T 60.360 60.360 -- -- -- 360 27.000 27.360 27.000

 6 20 90
Spese per l'acquisizione di mobili, arredi e risorse 
informatiche per il censimento permanente e anncsu

Totale spese per acquisizione di risorse 
strumentali per i censimenti

Acquisizione di impianti, attrezzature , macchinari

Acquisizione di beni mobili e arredi 

 6 30 10

 6 30 30

 6 10 30
Acquisizione di prodotti software di base e licenze a 
tempo indeterminato

Totale spese per acquisizione di risorse 
informatiche

 6 20 80

Spese per l'acquisizione di mobili, arredi e risorse 
informatiche per il 9° censimento generale 
dell'industria e dei servizi e del  censimento delle 
istituzioni non-profit

 6 20 70
Spese per l'acquisizione di mobili, arredi e risorse 
informatiche per il 15° Censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni

 6 20 60
Spese per l'acquisizione di mobili, arredi e risorse 
informatiche per il 6° censimento generale 
dell'agricoltura

Totale spese relative ad indagini finanziate 
con assegnazione a specifica destinazione

SPESE IN CONTO CAPITALE

 6 10 20
Acquisizione di hardware ed altre apparecchiature 
informatiche per irogetti finanziati

 6 10 10

TOTALE SPESE CORRENTI

 6 30 35

Acquisizione di macchine d'ufficio  6 30 50

Acquisizioni mobili arredi e altre immoblizzazioni 
materiali connesse a progetti finanziati

Acquisizione di hardware ed altre apparecchiature 
informatiche

TOTALE SPESE PER INTERVENTI
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"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

Tav. 15 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014 - USCITE COMPLESSIVE

CODICE DENOMINAZIONE

VOCI DI BILANCIO
C

R

T
PAGAMENTI COMPLESSIVI

PAGAMENTI CONTO COMPETENZAIMPEGNI

PAGAMENTI CONTO RESIDUI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

----------

-----

MASSA PASSIVA

PREVISIONI

GESTIONE RESIDUI

C 3.556.000 3.556.000 89.410 3.119.931 3.209.341 13.597 1.597.872 1.611.469 1.597.872

R 9.491.361 9.338.577 -- 9.338.577 152.784 393.847 1.788.946 2.182.793 7.155.784

T 13.047.361 12.894.577 -- -- -- 407.444 3.386.818 3.794.262 8.753.656

C 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R 12.112 12.112 -- 12.112 0 0 6.056 6.056 6.056

T 12.112 12.112 -- -- -- 0 6.056 6.056 6.056

C 3.786.346 3.776.346 103.845 3.287.750 3.391.595 15.205 1.688.195 1.703.400 1.688.195

R 9.857.290 9.695.076 -- 9.695.076 162.214 419.857 1.954.190 2.374.048 7.321.028

T 13.643.636 13.471.422 -- -- -- 435.062 3.642.385 4.077.447 9.009.223

C 6.051.346 6.051.346 826.481 4.684.878 5.511.358 115.399 3.101.894 3.217.293 2.294.066

R 18.217.391 17.993.817 -- 17.993.817 223.575 2.443.010 2.578.760 5.021.770 12.972.047

T 24.268.737 24.045.163 -- -- -- 2.558.409 5.680.654 8.239.063 15.266.112

7 ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE
7 10 Indennità al personale cessato dal servizio

C 8.000.000 8.000.000 8.000.000 0 8.000.000 754.489 3.622.756 4.377.244 3.622.756

R 18.934.573 18.934.573 -- 18.934.573 0 2.672.314 6.794.973 9.467.286 9.467.286

T 26.934.573 26.934.573 -- -- -- 3.426.803 10.417.728 13.844.531 13.090.042

C 8.000.000 8.000.000 8.000.000 0 8.000.000 754.489 3.622.756 4.377.244 3.622.756

R 18.934.573 18.934.573 -- 18.934.573 0 2.672.314 6.794.973 9.467.286 9.467.286

T 26.934.573 26.934.573 -- -- -- 3.426.803 10.417.728 13.844.531 13.090.042

C 8.000.000 8.000.000 8.000.000 0 8.000.000 754.489 3.622.756 4.377.244 3.622.756

R 18.934.573 18.934.573 -- 18.934.573 0 2.672.314 6.794.973 9.467.286 9.467.286

T 26.934.573 26.934.573 -- -- -- 3.426.803 10.417.728 13.844.531 13.090.042

8 ESTINZIONE DI MUTUI, 
 8 10 Estinzione di debiti diversi

C 500.000 500.000 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 500.000 500.000 -- -- -- 0 0 0 0

C 500.000 500.000 0 0 0 0 0 0 0
R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 500.000 500.000 -- -- -- 0 0 0 0

C 500.000 500.000 0 0 0 0 0 0 0

R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0

T 500.000 500.000 -- -- -- 0 0 0 0

C 14.551.346 14.551.346 8.826.481 4.684.878 13.511.358 869.887 6.724.649 7.594.537 5.916.821

R 37.151.964 36.928.390 -- 36.928.390 223.575 5.115.324 9.373.733 14.489.057 22.439.333

T 51.703.310 51.479.736 -- -- -- 5.985.211 16.098.382 22.083.594 28.356.154

 9 10 Uscite aventi natura di partite di giro
C 24.109.000 24.109.000 24.109.000 0 24.109.000 15.064.820 9.044.180 24.109.000 0

R 166 166 -- 166 0 0 166 166 0

T 24.109.166 24.109.166 -- -- -- 15.064.820 9.044.346 24.109.166 0

C 8.930.000 8.930.000 8.930.000 0 8.930.000 5.118.139 3.811.861 8.930.000 0

R 1.554 1.554 -- 1.554 0 703 850 1.554 0

T 8.931.554 8.931.554 -- -- -- 5.118.842 3.812.711 8.931.554 0

C 2.000.000 2.000.000 2.000.000 0 2.000.000 715.320 1.284.680 2.000.000 0

R 724.412 724.412 -- 724.412 0 0 724.412 724.412 0

T 2.724.412 2.724.412 -- -- -- 715.320 2.009.092 2.724.412 0

 I.V.A.  

TOTALE ALTRE SPESE IN CONTO 
CAPITALE

Totale estinzione di debiti diversi

TOTALE ESTINZIONE DI MUTUI, ANTICIPAZIONI E 
DEBITI DIVERSI

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE

PARTITE DI GIRO

Totale spese per altre immobilizzazioni 
materiali

TOTALE SPESE PER INVESTIMENTI

7 10 10 Indennità al personale cessato dal servizio

Totale indennità di buonuscita al personale

 6 30 70
Attività preliminari alla realizzazione della sede 
unica

 9 10 30

 9 10 20

Manutenzione straordinaria immobili, impianti, 
attrezzature, macchinari

 6 30 60

Ritenute erariali   9 10 10

Ritenute previdenziali e assistenziali  

Obbligazioni inerenti a residui perenti  8 10 10
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"C" = Gestione di competenza;   "R" = Gestione dei residui;   "T" = Gestione totale.

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALI AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

RESIDUI

INIZIALE AL 30/09/14 AL 30/09/14 1/10-31/12/14 IN TOTALE AL 31/12/14

Tav. 15 - PRECONSUNTIVO PER L'ANNO 2014 - USCITE COMPLESSIVE

CODICE DENOMINAZIONE

VOCI DI BILANCIO
C

R

T
PAGAMENTI COMPLESSIVI

PAGAMENTI CONTO COMPETENZAIMPEGNI

PAGAMENTI CONTO RESIDUI

-----

RESIDUI INIZIALI 
RETTIFICATI
 AL 31/12/14

VARIAZIONI 
PRESUNTE

----------

-----

MASSA PASSIVA

PREVISIONI

GESTIONE RESIDUI

C 6.840.000 6.840.000 3.207.665 3.632.335 6.840.000 1.837.092 5.002.908 6.840.000 0

R 3.014.741 3.007.623 -- 3.007.623 7.118 740.547 2.267.075 3.007.623 0

T 9.854.741 9.847.623 -- -- -- 2.577.639 7.269.984 9.847.623 0

C 41.879.000 41.879.000 38.246.665 3.632.335 41.879.000 22.735.371 19.143.629 41.879.000 0

R 3.740.873 3.733.754 -- 3.733.754 7.118 741.251 2.992.504 3.733.754 0

T 45.619.873 45.612.754 -- -- -- 23.476.622 22.136.133 45.612.754 0

C 41.879.000 41.879.000 38.246.665 3.632.335 41.879.000 22.735.371 19.143.629 41.879.000 0

R 3.740.873 3.733.754 -- 3.733.754 7.118 741.251 2.992.504 3.733.754 0

T 45.619.873 45.612.754 -- -- -- 23.476.622 22.136.133 45.612.754 0

C 165.261.337 165.249.337 141.075.972 20.000.818 161.076.790 86.419.170 59.062.432 145.481.602 15.595.188

R 66.003.408 65.664.433 -- 65.519.692 483.716 12.143.443 34.131.102 46.274.545 19.245.147

T 231.264.745 230.913.770 -- -- -- 98.562.613 93.193.534 191.756.147 34.840.335

C 33.156.500 45.537.084 22.298.082 21.646.802 43.944.884 6.868.592 16.428.045 23.296.636 20.648.247

R 183.000.314 180.824.808 -- 180.824.808 2.175.506 19.979.554 62.086.482 82.066.036 98.758.772

T 216.156.814 226.361.892 -- -- -- 26.848.146 78.514.527 105.362.673 119.407.019

C 6.051.346 6.051.346 826.481 4.684.878 5.511.358 115.399 3.101.894 3.217.293 2.294.066

R 18.217.391 17.993.817 -- 17.993.817 223.575 2.443.010 2.578.760 5.021.770 12.972.047

T 24.268.737 24.045.163 -- -- -- 2.558.409 5.680.654 8.239.063 15.266.112

C 8.000.000 8.000.000 8.000.000 0 8.000.000 754.489 3.622.756 4.377.244 3.622.756

R 18.934.573 18.934.573 -- 18.934.573 0 2.672.314 6.794.973 9.467.286 9.467.286

T 26.934.573 26.934.573 -- -- -- 3.426.803 10.417.728 13.844.531 13.090.042
C 500.000 500.000 0 0 0 0 0 0 0
R 0 0 -- 0 0 0 0 0 0
T 500.000 500.000 -- -- -- 0 0 0 0
C 41.879.000 41.879.000 38.246.665 3.632.335 41.879.000 22.735.371 19.143.629 41.879.000 0
R 3.740.873 3.733.754 -- 3.733.754 7.118 741.251 2.992.504 3.733.754 0
T 45.619.873 45.612.754 -- -- -- 23.476.622 22.136.133 45.612.754 0
C 254.848.183 267.216.767 210.447.200 49.964.833 260.412.033 116.893.020 101.358.755 218.251.776 42.160.257
R 289.896.559 287.151.385 -- 287.006.644 2.889.915 37.979.571 108.583.821 146.563.392 140.443.252
T 544.744.742 554.368.152             --             -- -- 154.872.592 209.942.576 364.815.168 182.603.509

TOTALE DELLE SPESE

Totale uscite aventi natura di partite di giro

TOTALE PARTITE DI GIRO

RIEPILOGO

 9 10 50  Restituzioni diverse 

SPESE PER INTERVENTI

PARTITE DI GIRO

ESTINZIONE DI MUTUI, ANTICIPAZIONI E 
DEBITI DIVERSI

ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE

SPESE PER INVESTIMENTI

SPESE DI FUNZIONAMENTO
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1 2 3 4 5 = (4 + 3) 6 7=5-6

ENTRATE CORRENTI

Entrate derivanti da trasferimenti e contributi

 - Trasferimenti da parte dello Stato 202.735.233 198.383.869 106.822.951 305.206.820 194.722.064 110.484.756

 - Trasferimenti da parte di altri enti 5.600.000 4.481.773 10.323.442 14.805.215 14.805.215 0
Totale entrate derivanti da trasferimenti e 
contributi 208.335.233 202.865.642 117.146.392 320.012.034 209.527.278 110.484.756

Altre entrate

 - Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla 
prestazione di servizi 2.380.000 1.289.565 4.375.607 5.665.172 3.543.236 2.121.936

 - Entrate per incarichi aggiuntivi al personale Istat 0 0 0 0 0

 - Redditi e proventi patrimoniali 43.000 43.000 1.694 44.694 44.694 0

 - Poste correttive e compensative di spese correnti 2.785.000 2.736.545 916.067 3.652.612 3.628.362 24.250

 - Altre entrate altrove non classificate 30.000 30.000 17.695 47.695 47.695 0

Totale altre entrate 5.238.000 4.099.110 5.311.063 9.410.173 7.263.987 2.146.186
TOTALE ENTRATE CORRENTI 213.573.233 206.964.752 122.457.455 329.422.207 216.791.265 112.630.942

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI

 - Alienazione di beni patrimoniali 0 0 0 0 0 0

 - Accensione di prestiti 0 0 0 0 0 0
TOTALE  ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI 

PATRIMONIALI E RISCOSSIONE DI CREDITI 0 0 0 0 0 0

TOTALE ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0 0 0 0 0 0
TOTALE ENTRATE CORRENTI E IN CONTO 

CAPITALE 213.573.233 206.964.752 122.457.455 329.422.207 216.791.265 112.630.942
PARTITE DI GIRO

 - Entrate aventi natura di partite di giro 41.879.000 41.879.000 6.203.578 48.082.578 48.082.578 0

TOTALE  PARTITE DI GIRO 41.879.000 41.879.000 6.203.578 48.082.578 48.082.578 0

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA 255.452.233 248.843.752 128.661.033 377.504.784 264.873.843 112.630.942

Tav. 16 - Riassunto delle previsioni di entrata, degli accertamenti e delle riscossioni totali 
                 e determinazione dei residui finali presunti

ACCERTAMENTIDESCRIZIONE

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

AGGIORNATE AL 
30/09/2014

RESIDUI ANNI 
PRECEDENTI RETTIFICATI 

AL 31/12/2014

RESIDUI ANNO 
2014

RISCOSSIONI 
(Comp + Res)

MASSA 
ATTIVA (Calcolata 

sull'accertato)

PRECONSUNTIVO ANNO 2014
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1 2 3 4 5 = (4 + 3) 6 7=5-6

SPESE CORRENTI
Spese di funzionamento
 - Spese per gli organi dell'Istituto 747.100 711.954 534.879 1.246.833 961.138 285.695
 - Oneri per il personale in attività di servizio 118.601.896 118.162.261 40.979.046 159.141.307 139.428.676 19.712.631
 - Spese per il personale non dipendente 350.000 350.000 319.141 669.141 3.042 666.099
 - Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi 31.885.865 31.550.851 22.878.780 54.429.631 40.253.721 14.175.910
 - Interessi passivi, oneri finanziari e tributari 1.590.100 1.590.100 107.511 1.697.611 1.697.611 0
 - Spese non classificabili in altre voci 12.074.376 8.711.624 700.335 9.411.960 9.411.960 0

Totale spese di funzionamento 165.249.337 161.076.790 65.519.692 226.596.482 191.756.147 34.840.335

Spese per interventi

 - Spese per la raccolta, elaborazione e la diffusione dei 
dati statistici 32.664.000 31.202.599 30.061.825 61.264.425 44.847.489 16.416.935
 - Spese per la dffusione all'esterno dei prodotti e 
dell'immagine dell'Istituto 504.500 373.700 190.200 563.901 563.901 0
 - Spese relative ai censimenti 12.368.584 12.368.584 144.661.305 157.029.889 54.039.805 102.990.084
 - Spese relative a indagini finanziate con assegnazione a 
specifica destinazione 0 0 5.911.478 5.911.478 5.911.478 0

Totale spese per interventi 45.537.084 43.944.884 180.824.808 224.769.692 105.362.673 119.407.019
TOTALE SPESE  CORRENTI 210.786.421 205.021.674 246.344.500 451.366.174 297.118.820 154.247.354

SPESE IN CONTO CAPITALE

Spese per investimenti e altre spese in 
c/capitale 

 - Acquisizione di risorse informatiche 2.275.000 2.119.764 3.272.293 5.392.056 4.161.615 1.230.441

 - Acquisizione di risorse strumentali per i censimenti 0 0 5.026.448 5.026.448 0 5.026.448
 - Altre immobilizzazioni materiali 3.776.346 3.391.595 9.695.076 13.086.671 4.077.447 9.009.223
 - Indennità di buonuscita al personale 8.000.000 8.000.000 18.934.573 26.934.573 13.844.531 13.090.042

Totale spese per investimenti e altre spese 
in c/capitale 14.051.346 13.511.358 36.928.390 50.439.748 22.083.594 28.356.154

Estinzione di mutui e debiti diversi

 - Estinzioni di debiti diversi 500.000 0 0 0 0 0
Totale spese per estinzione di mutui e debiti 

diversi 500.000 0 0 0 0 0
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE 14.551.346 13.511.358 36.928.390 50.439.748 22.083.594 28.356.154

TOTALE SPESE CORRENTI E IN CONTO 
CAPITALE 225.337.767 218.533.033 283.272.890 501.805.922 319.202.414 182.603.509

PARTITE DI GIRO

 - Uscite aventi natura di partite di giro 41.879.000 41.879.000 3.733.754 45.612.754 45.612.754 0

TOTALE PARTITE DI GIRO 41.879.000 41.879.000 3.733.754 45.612.754 45.612.754 0
TOTALE GENERALE DELLA SPESA 267.216.767 260.412.033 287.006.644 547.418.678 364.815.168 182.603.509

DESCRIZIONE IMPEGNI

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

AGGIORNATE AL 
30/09/2014

RESIDUI ANNI 
PRECEDENTI RETTIFICATI 

AL 31/12/2014

RESIDUI ANNO 
2014

PAGAMENTI (Comp + 
Res.)

MASSA PASSIVA 
(Calcolata sull'impegnato)

Tav.  17 - Riassunto delle previsioni di uscita, degli impegni e dei pagamenti totali 
                 e determinazione dei residui finali presunti

PRECONSUNTIVO ANNO 2014

155



R  E  S  I  D  U  I

A T T I V I P A S S I V I

Importo  Var. % Importo Var.  %
1990 2.732.057 45,93 50.283.277 76,29 28.889.566
1991 17.809.500 551,87 114.028.519 126,77 33.779.896
1992 3.120.433 -82,48 110.446.374 -3,14 34.989.438
1993 3.386.924 8,54 88.603.862 -19,78 59.405.455
1994 5.573.086 64,55 83.791.517 -5,43 59.395.126
1995 7.224.716 29,64 73.255.796 -12,57 59.668.848
1996 35.403.637 390,04 99.475.796 35,79 54.828.097
1997 36.318.799 2,58 109.266.786 9,84 41.121.848
1998 11.619.764 -68,01 93.784.958 -14,17 35.903.567
1999 11.653.333 0,29 112.272.565 19,71 26.862.473
2000 137.938.407 1.083,68 189.310.375 68,62 19.374.364
2001 162.596.126 17,88 190.641.285 0,70 14.378.160
2002 183.809.969 13,05 234.246.596 22,87 49.032.889
2003 106.040.612 -42,31 119.082.092 -49,16 22.183.074
2004 104.502.377 -1,45 109.700.377 -7,88 21.131.731
2005 102.611.271 -1,81 117.677.793 7,27 32.034.056
2006 201.162.906 96,04 195.493.510 66,13 25.040.798
2007 178.279.144 -11,38 179.466.443 -8,20 49.849.775
2008 182.242.434 2,22 192.287.994 7,14 47.579.340
2009 179.506.486 -1,50 187.342.116 -2,57 44.229.768
2010 221.753.531 23,54 258.172.035 37,81 28.013.102
2011 21.778.693 -90,18 210.255.334 -18,56 29.419.168
2012 20.595.504 -5,43 219.509.690 4,40 25.153.887
2013 128.911.644 525,92 289.896.559 32,07 54.695.024

2014(a) 112.630.942 -12,63 182.603.509 -16,81 45.766.047
(a)   Dati rilevati dal preconsuntivo per l'anno 2014

ANNI
 AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Tav.  18 - Situazione amministrativa dal 1990 al 2014
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ANNO 2013 ANNO 2014
CONSUNTIVO DATI PRESUNTI
AL 31/12/2013 AL 31/12/2014

Entrata 403.200.731 255.452.233 63,4

Uscita 403.200.731 254.848.183 63,2
Differenza 0 604.050

Entrata 401.764.465 255.452.233 63,6

Uscita 401.764.465 267.216.767 66,5
Differenza 0 -11.764.534

Accertamenti 398.872.495 248.843.752 62,4

Impegni 383.675.953 260.412.033 67,9

Differenza 15.196.542 -11.568.281

      di cui:
Accertamenti - 246.448.896 -
Impegni - 210.447.200 -
Differenza - 36.001.697

Accertamenti - 2.394.855 -
Impegni - 49.964.833 -
Differenza - -47.569.978

Riscossioni 285.499.616 137.823.453 48,3

Pagamenti 211.411.583 218.251.776 103,2

Differenza 74.088.033 -80.428.321

      di cui:

Riscossioni - 26.581.075 -

Pagamenti - 116.893.020 -

Differenza - -90.311.945

Riscossioni - 111.242.378 -

Pagamenti - 101.358.755 -
Differenza - 9.883.623

Attivi 113.372.880 111.020.298 97,9

Passivi 172.264.370 42.160.257 24,5

Differenza -58.891.491 68.860.042

 1) Previsioni al 1° gennaio

INDICE 
2014/2013*100

Tav.  19 - Sintesi della gestione del bilancio di competenza

 5) Residui al 31 dicembre

 4) Riscossioni e pagamenti

 2) Previsioni aggiornate al 31 dicembre

        b) Presunti dal 1° ottobre al 31  
            dicembre

a) Effettuati fino al 30 settembre

 3) Accertamenti e impegni

       a) Effettuati fino al 30 settembre

        b) Presunti dal 1° ottobre al 31  
            dicembre
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ANNO 2013 ANNO 2014
CONSUNTIVO DATI PRESUNTI

AL 31/12/2013 AL 31/12/2014

A) DERIVANTI DAGLI ANNI PRECEDENTI:

Attivi 20.595.504 128.911.644 625,9
Passivi 219.509.690 289.896.559 132,1
Differenza -198.914.186 -160.984.915

Riscossioni 3.738.478 127.050.389 3.398,5
Pagamenti 86.001.259 146.563.392 170,4
Differenza -82.262.781 -19.513.003

   di cui:
Riscosssioni - 109.176.506 -
Pagamenti - 37.979.571 -
Differenza - 71.196.935

Riscosssioni - 17.873.883 -

Pagamenti - 108.583.821 -
Differenza - -90.709.938

3) Variazioni: 

              a) Minori residui attivi 1.318.262 250.611 19,0

              b) Minori residui passivi 15.876.242 2.889.915 18,2

              c) Differenza 14.557.980 2.639.304

Attivi 113.372.880 111.020.298 97,9

Passivi 172.264.370 42.160.257 24,5

Differenza -58.891.491 68.860.041

Attivi 128.911.644 112.630.942 87,4

Passivi 289.896.559 182.603.509 63,0

Differenza -160.984.915 -69.972.567

 b) Presunti dal 1° ott. al 31 dic.

B) DERIVANTI DALL'ANNO CORRENTE

C) Totale residui a fine anno 

INDICE 
2014/2013*100

a) Effettuati fino al 30 settembre

Tav.  20 - Gestione dei residui 

1) Consistenza iniziale

2) Riscossioni e pagamenti 
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ANNO 2013 ANNO 2014
CONSUNTIVO DATI PRESUNTI

AL 31/12/2013 AL 31/12/2014

Riscossioni 377.156.396 261.553.000 69
Pagamenti 519.899.136 334.195.989 64
Differenza -142.742.740 -72.642.989

Riscossioni 289.238.094 264.873.843 92

Pagamenti 297.412.842 364.815.168 123

Differenza -8.174.748 -99.941.325
          di cui:

Riscossioni 0 135.757.581 -

Pagamenti 0 154.872.592 -

Differenza 0 -19.115.011

Riscossioni 0 129.116.262 -

Pagamenti 0 209.942.576 -

Differenza 0 -80.826.315

   Consistenza di cassa all'1 gennaio 2014 215.679.939

   Saldo c/c postale e c/economale 0

Riscossioni presunte per l'anno 2014 264.873.843

Pagamenti presunti per l'anno 2014 364.815.168

Saldo di gestione anno 2014 -99.941.325

   Disponibilità presunta di cassa al 31 dicembre 2014 115.738.614

INDICE 
2014/2013*100

Tav.  21 - Gestione di cassa (competenza + residui)

Tav. 22 - Conto di cassa (situazione presunta al 31 dicembre 2014)

2) Riscossioni e pagamenti

1) Previsioni

a) Effettuati fino al 30 settembre

b) Presunti dal 1° ott. al 31 dic.
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ANNO 2013
(dati di 

consuntivo)

ANNO 2014
 (Valori presunti)

INDICE 
2014/2013*100

  1) Avanzo di amministrazione all'inizio
      dell'anno 25.153.887 54.695.024 217,4
      di cui:

        - Quota indisponibile 28.974.882

        - Per pareggio bilancio

        - Ulteriore disponibilità

  2) Avanzo(+)/Disavanzo(-) derivante
       dall'esercizio 29.541.137 -8.928.977           ---   
       di cui:
       - Dal bilancio di competenza 15.196.542 -11.568.281
       - Dalla gestione dei residui 14.557.980 2.639.304
       - Saldo conti economali -213.386 0
  3) Avanzo di amministrazione al 31/12 54.695.024 45.766.047 83,7
   di cui:
    - Per le attività preparatorie al censimento 
permanente 12.368.584 0
    - per pareggio bilancio (anno successivo) 0 0
    - per obblighi comunitari - art. 1 c.3 DL 179/12 16.606.298 16.606.298
    - ulteriore disponibilità 25.720.142 29.159.749

Tav.  23 - Situazione amministrativa

PRECONSUNTIVO ANNO 2014

160



  Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2014 215.679.939

  Residui attivi all'inizio dell'esercizio 2014 128.911.644

  Residui passivi all'inizio dell'esercizio 2014 289.896.559

  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ALL'1/1/2014 54.695.024

     - Variazione presunta nei residui attivi -250.611

     - Variazione presunta nei residui passivi 2.889.915

  Entrate:
     - Già accertate durante l'esercizio in corso (30/9/2014) 246.448.896

     - Presunte per il restante periodo dell'esercizio 2.394.855

  Spese:
     - Già impegnate durante l'esercizio in corso (30/9/2014) 210.447.200

     - Presunte per il restante periodo dell'esercizio 49.964.833

45.766.047

16.606.298

29.159.749

Disavanzo di bilancio anno 2015

   Consistenza di cassa presunta al 31 dicembre 2014 115.738.614

               Residui attivi al 31/12/2014 112.630.942

               Residui passivi al 31/12/2014 182.603.509

              Saldo di gestione anno 2014 -69.972.567

Avanzo presunto al 31 dicembre 2014 45.766.047

16.606.298

Ulteriore disponibilità per l'anno 2015 29.159.749

Avanzo di amministrazione vincolato per l'attribuzione dei risparmi di 
spesa dei censimenti generali alle attività preparatorie al censimento 
permanente

quota di avanzo di amministrazione vincolato per il rispetto degli obbighi 
comunitari - art. 1 c. 3 DL 179-12 (CONSUNTIVO ANNO 2013)

Tav.  24 - Calcolo dell'avanzo di amministrazione presunto al termine
                 dell'esercizio 2014

Tav.  25 - Calcolo dell'avanzo di amministrazione presunto al termine
                 dell'esercizio 2014 e relativo impiego

248.843.752

260.412.033

-11.568.281

2.639.304

Quota utilizzabile per coprire il disavanzo del bilancio 2015

Avanzo presunto al 31 dicembre 2014 di cui

PRECONSUNTIVO ANNO 2014
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SERIE STORICHE CONTABILI
(Tavv. 26-29)
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Importo Var. % Importo Var. % Importo Var. % Importo Var. %
1 2 3 4 5 6 7=2+4+5 8 9 10=7+9 11

1981 28.432.502  --- 41.316.552 2.056.531  --- 71.805.585  --- 10.013.583 81.819.168  ---

1982 42.032.361 47,8 41.316.552 2.307.529 12,2 85.656.443 19,3 14.048.144 99.704.587 21,9

1983 46.481.121 10,6 0 2.360.724 2,3 48.841.845 -43,0 15.997.769 64.839.614 -35,0

1984 51.129.233 10,0 0 2.943.288 24,7 54.072.521 10,7 21.766.076 75.838.597 17,0

1985 55.387.420 8,3 0 3.438.054 16,8 58.825.474 8,8 17.995.424 76.820.898 1,3

1986 59.909.000 8,2 0 5.107.242 48,6 65.016.243 10,5 24.395.358 89.411.601 16,4

1987 64.701.720 8,0 0 4.191.564 -17,9 68.893.285 6,0 20.828.190 89.721.475 0,3

1988 77.468.535 19,7 0 2.558.011 -39,0 80.026.546 16,2 27.872.662 107.899.208 20,3

1989 80.567.276 4,0 0 4.840.234 89,2 85.407.510 6,7 29.306.863 114.714.374 6,3

1990 83.666.018 3,8 30.470.957 3.794.409 -21,6 117.931.384 38,1 34.375.371 152.306.755 32,8

1991 101.758.019 21,6 172.496.604 3.933.336 3,7 278.187.959 135,9 41.654.831 319.842.791 110,0

1992 104.661.540 2,9 95.131.361 3.091.511 -21,4 202.884.412 -27,1 42.453.790 245.338.202 -23,3

1993 104.840.751 0,2 0 6.612.714 113,9 111.453.465 -45,1 58.673.119 170.126.584 -30,7

1994 104.840.751 0,0 0 6.642.669 0,5 111.483.419 0,0 31.121.176 142.604.595 -16,2

1995 99.598.713 -5,0 0 5.340.681 -19,6 104.939.394 -5,9 20.844.717 125.784.111 -11,8

1996 106.905.029 7,3 24.789.931 11.320.735 112,0 143.015.695 36,3 21.584.800 164.600.495 30,9

1997 107.216.452 0,3 0 7.752.535 -31,5 114.968.987 -19,6 22.860.965 137.829.951 -16,3

1998 111.038.233 3,6 14.460.793 5.140.296 -33,7 130.639.322 13,6 24.942.286 155.581.608 12,9

1999 123.949.656 11,6 15.493.707 8.511.726 65,6 147.955.089 13,3 23.737.392 171.692.481 10,4

2000 126.531.940 2,1 121.367.371 7.442.144 -12,6 255.341.455 72,6 24.795.612 280.137.068 63,2

2001 136.861.078 8,2 139.443.363 8.356.273 12,3 284.660.714 11,5 25.607.999 310.268.713 10,8

2002 155.777.000 13,8 167.678.000 7.766.568 -7,1 331.221.568 16,4 29.501.046 360.722.614 16,3

2003 115.235.810 -26,0 0 8.245.922 6,2 123.481.732 -62,7 30.746.508 154.228.240 -57,2

2004 150.388.671 30,5 0 11.327.110 37,4 161.715.781 31,0 31.547.762 193.263.543 25,3

2005 166.420.000 10,7 0 11.149.844 -1,6 177.569.844 9,8 30.245.574 207.815.418 7,5

2006 159.253.298 -4,3 0 110.656.601 892,4 269.909.899 52,0 37.587.876 307.497.776 48,0

2007 186.435.671 17,1 0 9.046.573 -91,8 195.482.244 -27,6 35.506.568 230.988.812 -24,9

2008 166.396.000 -10,7 0 13.645.087 50,8 180.041.087 -7,9 32.198.638 212.239.725 -8,1

2009 164.318.900 -1,2 0 12.856.483 -5,8 177.175.383 -1,6 39.634.639 216.810.022 2,2

2010 165.098.186 0,5 128.580.000 9.243.513 -28,1 302.921.699 71,0 37.693.598 340.615.297 57,1

2011 176.579.300 7,0 200.000.000 11.721.300 26,8 388.300.600 28,2 56.963.780 445.264.380 30,7

2012 176.345.007 -0,1 277.000.000 10.593.053 -9,6 463.938.060 19,5 39.068.788 503.006.848 13,0

2013 197.965.969 12,3 150.000.000 11.448.766 8,1 359.414.735 -22,5 39.457.760 398.872.495 -20,7

2014 (a) 198.383.869 0,2 0 8.580.883 -25,0 206.964.752 -42,4 41.879.000 248.843.752 -37,6

2015 (b) 190.584.675 -3,9 0 8.758.000 2,1 199.342.675 -3,7 42.528.000 241.870.675 -2,8
(a)  Dati rilevati dal preconsuntivo per l'anno 2014 (Accertamenti presunti).
(b)  Dati rilevati dal bilancio di previsione per l'anno 2015 (Stanziamenti).

Tav. 26 - Bilancio di competenza per l'anno 2015: Accertamenti dal 1981 al 2015

A   C   C   E   R   T   A   M   E   N   T   I

ANNI PARTITE DI 
GIRO

ENTRATE PROPRIE
(Correnti e C/Capitale)

ASSEGNAZIONE STATALE

PER LE STATISTICHE CORRENTI PER I CENSI-
MENTI

TOTALE 
COMPLESSIVO

TOTALE 
PARTE CORRENTE 

E CONTO CAPITALE
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Importo Var. % Importo Var. % Importo Var. % Importo Var. %
1 2 3 4 5 6 7=2+4+5 8 9 10=7+9 11

1981 29.576.454  --- 41.316.552 927.040  --- 71.820.046  --- 9.905.643 81.725.689  ---

1982 42.032.361 42,1 41.316.552 2.653.556 186,2 86.002.469 19,7 13.551.313 99.553.781 21,8

1983 46.481.121 10,6 0 2.405.140 -9,4 48.886.261 -43,2 16.331.917 65.218.177 -34,5

1984 51.129.233 10,0 0 3.817.133 58,7 54.946.366 12,4 21.136.515 76.082.881 16,7

1985 55.387.420 8,3 0 2.680.928 -29,8 58.068.348 5,7 18.597.096 76.665.444 0,8

1986 59.909.000 8,2 0 6.082.313 126,9 65.991.313 13,6 24.234.740 90.226.053 17,7

1987 64.701.720 8,0 0 1.216.772 -80,0 65.918.493 -0,1 20.876.737 86.795.230 -3,8

1988 77.468.535 19,7 0 4.809.763 295,3 82.278.298 24,8 27.744.581 110.022.879 26,8

1989 80.567.276 4,0 0 4.592.851 -4,5 85.160.127 3,5 29.279.491 114.439.618 4,0

1990 83.666.018 3,8 30.470.957 3.831.077 -16,6 117.968.052 38,5 38.601.022 156.569.074 36,8

1991 86.248.302 3,1 172.496.604 4.459.089 16,4 263.203.995 123,1 41.504.026 304.708.021 94,6

1992 120.171.257 39,3 95.131.361 2.601.910 -41,6 217.904.528 -17,2 42.071.095 259.975.623 -14,7

1993 104.840.751 -12,8 0 5.772.955 121,9 110.613.706 -49,2 59.107.459 169.721.165 -34,7

1994 104.840.751 0,0 0 4.514.866 -21,8 109.355.617 -1,1 31.062.300 140.417.917 -17,3

1995 99.598.713 -5,0 0 4.345.468 -3,8 103.944.181 -4,9 20.187.267 124.131.449 -11,6

1996 106.905.029 7,3 0 5.765.725 32,7 112.670.754 8,4 21.669.499 134.340.252 8,2

1997 107.216.452 0,3 0 6.660.745 15,5 113.877.197 1,1 22.514.939 136.392.135 1,5

1998 111.038.233 3,6 39.250.724 4.846.432 -27,2 155.135.389 36,2 25.008.392 180.143.782 32,1

1999 123.949.656 11,6 15.493.707 8.191.523 69,0 147.634.886 -4,8 23.535.974 171.170.859 -5,0

2000 63.265.970 -49,0 60.683.686 6.378.243 -22,1 130.327.898 -11,7 23.090.788 153.418.686 -10,4

2001 126.531.940 100,0 125.240.798 6.533.180 2,4 258.305.918 98,2 26.367.191 284.673.109 85,6

2002 151.483.608 19,7 158.725.250 13.779.594 110,9 323.988.452 25,4 30.653.224 354.641.676 24,6

2003 109.216.233 -27,9 83.839.000 7.255.752 -47,3 200.310.985 -38,2 31.255.267 231.566.252 -34,7

2004 150.388.671 37,7 0 12.587.157 73,5 162.975.828 -18,6 31.670.704 194.646.532 -15,9

2005 166.613.626 10,8 0 12.324.711 -2,1 178.938.337 9,8 30.349.612 209.287.949 7,5

2006 159.250.926 -4,4 0 12.063.197 -2,1 171.314.123 -4,3 37.204.575 208.518.699 -0,4

2007 211.435.671 32,8 0 7.105.504 -41,1 218.541.175 27,6 34.835.657 253.376.832 21,5

2008 166.379.786 -21,3 0 9.069.584 27,6 175.449.370 -19,7 32.574.813 208.024.184 -17,9

2009 171.436.117 3,0 0 8.847.828 -2,4 180.283.944 2,8 38.846.026 219.129.971 5,3

2010 113.759.796 -33,6 128.580.000 9.450.353 6,8 251.790.150 39,7 36.491.918 288.282.068 31,6

2011 288.713.808 153,8 200.000.000 8.449.725 -10,6 497.163.533 97,5 56.057.010 553.220.543 91,9

2012 176.296.637 -38,9 277.000.000 8.767.859 3,8 462.064.496 -7,1 38.797.237 500.861.733 -9,5

2013 91.143.019 -48,3 150.000.000 9.860.011 12,5 251.003.030 -45,7 38.235.065 289.238.094 -42,3

    2014 (a) 194.722.064 113,6 0 22.069.202 123,8 216.791.265 -13,6 48.082.578 264.873.843 -8,4

    2015 (b) 274.506.000 41,0 0 6.529.000 -70,4 281.035.000 29,6 42.308.000 323.343.000 22,1

(a)  Dati rilevati dal preconsuntivo per l'anno 2014 (Riscossioni presunte).
(b)  Dati rilevati dal bilancio di previsione per l'anno 2015 (Stanziamenti).

Tav. 27- Bilancio di cassa per l'anno 2015: Riscossioni dal 1981 al 2015

R   I   S   C   O   S   S   I   O   N   I 

ANNI PARTITE DI 
GIRO

ENTRATE PROPRIE

ASSEGNAZIONE STATALE

PER  LE STATISTICHE 
CORRENTI PER I CENSI-

MENTI

TOTALE 
COMPLESSIVO

TOTALE 
PARTE CORRENTE E 

CONTO CAPITALE
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Importo Var. % Importo Var. % Importo Var. % Importo Var. %
1 2 3 4 5 6 7=2+4+5 8 9 10=7+9 11

1981 21.172.151  --- 40.412.752 8.365.569  --- 69.950.472  --- 9.998.606 79.949.077  ---

1982 28.797.637 36,0 41.316.552 10.746.435 28,5 80.860.624 15,6 14.054.342 94.914.965 18,7

1983 32.269.776 12,1 0 15.608.877 45,2 47.878.653 -40,8 16.004.999 63.883.653 -32,7

1984 37.456.037 16,1 412.133 16.469.811 5,5 54.337.980 13,5 18.864.621 73.202.601 14,6

1985 38.378.945 2,5 415.231 20.610.762 25,1 59.404.938 9,3 17.753.722 77.158.661 5,4

1986 42.117.060 9,7 0 24.948.483 21,0 67.065.544 12,9 27.052.529 94.118.072 22,0

1987 43.082.318 2,3 0 25.803.220 3,4 68.885.538 2,7 18.843.963 87.729.501 -6,8

1988 58.677.767 36,2 0 27.504.429 6,6 86.182.196 25,1 28.051.356 114.233.552 30,2

1989 58.624.056 -0,1 0 26.892.427 -2,2 85.516.483 -0,8 26.311.930 111.828.412 -2,1

1990 64.433.679 9,9 30.548.426 28.808.482 7,1 123.790.587 44,8 34.903.707 158.694.294 41,9

1991 76.051.894 18,0 172.419.136 31.422.271 9,1 279.893.300 126,1 40.314.626 320.207.926 101,8

1992 78.543.282 3,3 95.131.361 28.885.434 -8,1 202.560.077 -27,6 43.607.038 246.167.115 -23,1

1993 78.781.368 0,3 0 32.441.757 12,3 111.223.125 -45,1 38.481.204 149.704.328 -39,2

1994 79.757.472 1,2 0 35.837.461 10,5 115.594.933 3,9 31.121.176 146.716.109 -2,0

1995 71.656.329 -10,2 0 43.925.692 22,6 115.582.021 0,0 20.844.717 136.426.738 -7,0

1996 75.702.769 5,6 24.789.931 48.261.864 9,9 148.754.564 28,7 21.584.800 170.339.364 24,9

1997 81.089.931 7,1 0 54.119.002 12,1 135.208.933 -9,1 22.860.965 158.069.897 -7,2

1998 89.038.202 9,8 14.460.793 41.894.467 -22,6 145.393.463 7,5 24.942.286 170.335.749 7,8

1999 88.781.523 -0,3 15.493.707 56.610.907 35,1 160.886.137 10,7 23.737.392 184.623.529 8,4

2000 93.582.507 5,4 121.367.371 52.486.482 -7,3 267.436.360 66,2 24.795.612 292.231.972 58,3

2001 97.055.679 3,7 148.897.106 58.988.158 12,4 304.940.943 14,0 25.607.999 330.548.942 13,1

2002 108.362.731 11,7 167.678.000 67.022.401 13,6 343.063.132 12,5 29.501.046 372.564.178 12,7

2003 111.965.067 3,3 0 54.321.733 -18,9 166.286.800 -51,5 30.746.508 197.033.308 -47,1

2004 110.731.529 -1,1 0 60.215.893 10,9 170.947.422 2,8 31.547.762 202.495.185 2,8

2005 105.424.385 -4,8 0 62.194.826 3,3 182.820.300 6,9 30.245.574 197.864.785 -2,3

2006 108.666.079 3,1 0 175.122.636 181,6 283.788.715 55,2 37.587.876 321.376.591 62,4

2007 111.770.443 2,9 0 74.088.818 -57,7 185.859.261 -34,5 35.506.568 221.365.829 -31,1

2008 121.593.090 8,8 0 68.875.603 -7,0 190.468.693 2,5 32.198.638 222.667.331 0,6

2009 122.209.291 0,5 2.344.697 74.347.622 7,9 198.901.610 4,4 39.634.639 238.536.249 7,1

2010 114.366.908 -6,4 128.580.000 83.822.802 12,7 326.769.710 64,3 37.693.598 364.463.308 52,8

2011 125.601.494 9,8 200.000.000 74.106.183 -11,6 399.707.677 22,3 56.963.780 456.671.457 25,3

2012 119.195.363 -5,1 277.000.000 74.935.657 1,1 471.131.020 17,9 39.068.788 510.199.808 11,7

2013 119.711.604 0,4 150.000.000 74.506.589 -0,6 344.218.193 -26,9 39.457.760 383.675.953 -24,8

2014 (a) 118.162.261 -1,3 12.368.584 88.002.187 18,1 218.533.033 -36,5 41.879.000 260.412.033 -32,1

2015 (b) 122.173.631 3,4 0 77.936.002 -11,4 200.109.633 -8,4 42.528.000 242.637.633 -6,8

PER I CENSI-
MENTI

(a)  Dati rilevati dal preconsuntivo per l'anno 2014 (Impegni presunti).
(b)  Dati rilevati dal bilancio di previsione per l'anno 2015 (Stanziamenti).

Tav. 28 - Bilancio di competenza per l'anno 2015: Impegni dal 1981 al 2015

ANNI PARTITE DI 
GIRO

ALTRE SPESE TOTALE 
COMPLESSIVO

TOTALE 
PARTE CORRENTE E 

CONTO CAPITALE

I    M    P    E    G    N    I

SPESE 
DI PERSONALE
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Importo Var. % Importo Var. % Importo Var. % Importo Var. %
1 2 3 4 5 6 7=2+4+5 8 9 10=7+9 11

1981 21.517.660  --- 18.808.327 5.213.632  --- 45.539.620  --- 9.432.052 54.971.672  ---

1982 26.987.972 25,4 35.943.851 9.462.007 81,5 72.393.829 59,0 14.187.071 86.580.900 57,5

1983 32.157.189 19,2 17.436.101 9.630.888 1,8 59.224.178 -18,2 15.854.710 75.078.889 -13,3

1984 35.044.183 9,0 6.950 14.420.510 49,7 49.471.642 -16,5 19.317.037 68.788.680 -8,4

1985 37.466.366 6,9 1.693.462 17.518.218 21,5 56.678.046 14,6 16.301.446 72.979.491 6,1

1986 39.706.756 6,0 1.304.570 17.343.139 -1,0 58.354.465 3,0 27.187.324 85.541.789 17,2

1987 43.728.922 10,1 556.741 22.835.658 31,7 67.121.321 15,0 18.661.654 85.782.974 0,3

1988 51.578.551 18,0 102.775 22.681.238 -0,7 74.362.563 10,8 27.646.971 102.009.534 18,9

1989 61.006.471 18,3 27.372 25.347.188 11,8 86.381.032 16,2 27.522.505 113.903.536 11,7

1990 60.066.003 -1,5 13.219.231 24.413.951 -3,7 97.699.185 13,1 35.228.042 132.927.226 16,7

1991 79.809.634 32,9 102.783.703 29.327.005 20,1 211.920.342 116,9 39.229.550 251.149.891 88,9

1992 75.503.933 -5,4 102.781.637 26.280.426 -10,4 204.565.995 -3,5 43.093.164 247.659.159 -1,4

1993 73.848.172 -2,2 26.920.832 27.892.288 6,1 128.661.292 -37,1 38.752.860 167.414.152 -32,4

1994 73.205.183 -0,9 12.341.254 31.121.693 11,6 116.668.130 -9,3 30.758.624 147.426.754 -11,9

1995 66.595.568 -9,0 8.571.119 40.023.344 28,6 115.190.030 -1,3 20.854.530 136.044.560 -7,7

1996 74.830.989 12,4 4.148.698 40.036.772 0,0 119.016.459 3,3 22.122.948 141.139.407 3,7

1997 80.894.193 8,1 3.238.701 37.331.570 -6,8 121.464.465 2,1 19.881.525 141.345.990 0,1

1998 89.038.202 10,1 10.273.361 50.439.763 35,1 149.751.326 23,3 26.386.816 176.138.142 24,6

1999 84.611.650 -5,0 6.205.230 47.277.497 -6,3 138.094.377 -7,8 23.681.098 161.775.476 -8,2

2000 88.696.308 4,8 51.437.041 45.999.267 -2,7 186.132.616 34,8 24.020.410 210.153.026 29,9

2001 87.394.836 -1,5 153.085.572 47.030.115 2,2 287.510.523 54,5 25.426.206 312.936.729 48,9

2002 123.461.790 41,3 101.267.989 78.444.213 66,8 303.173.992 5,4 29.985.182 333.159.174 6,5

2003 106.759.858 -13,5 110.658.479 47.116.468 -39,9 264.534.805 -12,7 31.346.292 295.881.097 -11,2

2004 95.401.155 -10,6 13.618.991 63.776.860 35,4 172.797.007 -34,7 30.702.518 203.499.525 -31,2

2005 93.770.774 -1,7 10.446.842 54.833.862 -14,0 159.051.478 -8,0 29.449.943 188.501.421 -7,4

2006 128.006.687 36,5 0 70.687.322 28,9 198.694.008 24,9 37.563.145 236.257.154 25,3

2007 104.688.510 -18,2 0 86.520.304 22,4 191.208.814 -45,6 35.504.641 226.713.455 -4,0

2008 106.137.804 1,4 1.797.469 58.259.310 -32,7 166.194.583 -16,4 30.261.714 196.456.297 -13,3

2009 124.693.539 17,5 842.950 57.024.923 -2,1 182.561.412 9,8 42.100.417 224.661.829 14,4

2010 108.671.702 -12,8 68.234.863 62.645.443 9,9 239.552.008 31,2 36.593.437 276.145.445 22,9

2011 119.507.524 10,0 162.886.242 60.757.450 -3,0 343.151.216 43,2 56.633.986 399.785.201 44,8

2012 110.717.984 -7,4 269.640.065 75.361.851 24,0 455.719.900 32,8 38.924.501 494.644.401 23,7

2013 106.818.323 -3,5 86.765.635 65.600.639 -13,0 259.184.596 -43,1 38.228.246 297.412.842 -39,9

2014 (a) 139.428.676 30,5 54.039.805 125.733.932 91,7 319.202.414 23,2 45.612.754 364.815.168 22,7

2015 (b) 129.299.000 -7,3 55.721.000 99.472.039 -20,9 284.492.039 -10,9 42.528.000 327.020.039 -10,4

SPESE 
DI PERSONALE

(a) Dati rilevati dal preconsuntivo per l'anno 2013 (Pagamenti presunti).
(b) Dati rilevati dal bilancio di previsione per l'anno 2014 (Stanziamenti).

Tav. 29 - Bilancio di cassa per l'anno 2014: Pagamenti dal 1981 al 2014

PER I CENSI-
MENTI

P   A   G   A   M   E   N   T   I

ANNI PARTITE DI 
GIRO

ALTRE SPESE TOTALE 
COMPLESSIVO

TOTALE 
PARTE CORRENTE 

E CONTO CAPITALE
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0,35%
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0,58%
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0,13%

1,38% 1,75%

2,00% 0,17%

BILANCIO DI PREVISIONE 2015
Uscite complessive per categoria di spesa 

110 Spese per gli organi dell'Istituto

120 Oneri per il personale in attività di servizio

130 Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi

160 Interessi passivi, oneri finanziari e tributari

180 Spese non classificabili in altre voci

210 Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei
dati statistici

220 Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e
dell'immagine dell'Istituto

610 Acquisizione di risorse informatiche

630 Altre immobilizzazioni materiali

710 Indennità al personale cessato dal servizio
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BILANCIO DI PREVISIONE 2014
Uscite complessive per categoria di spesa 

110 Spese per gli organi dell'Istituto

120 Oneri per il personale in attività di servizio

130 Spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi

160 Interessi passivi, oneri finanziari e tributari

180 Spese non classificabili in altre voci

210 Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffusione dei
dati statistici

220 Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e
dell'immagine dell'Istituto

610 Acquisizione di risorse informatiche

630 Altre immobilizzazioni materiali

710 Indennità al personale cessato dal servizio
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
CTG 110 ‐ SPESE PER GLI ORGANI DELL'ISTITUTO

comparazione con anno 2014

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
CTG 120 ‐ Oneri per il personale in attività di servizio
comparazione con anno 2014 ‐ dati su base logaritmica

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
Spese per stipendi e oneri riflessi per il personale a tempo indeterminato

comparazione con anno 2014

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
Trattamenti accessori per il personale

comparazione con anno 2014

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
Altri oneri per il personale

comparazione con anno 2014

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
CTG 130 ‐ spese per l'acquisizione di beni di consumo e di servizi

comparazione con anno 2014 ‐ dati su base logaritmica

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
CTG 210 ‐ Spese per la raccolta, l'elaborazione e la diffuzione dei dati statistici

comparazione con anno 2014

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
CTG 220 ‐Spese per la promozione della diffusione dei prodotti e dell'immagine dell'Istituto

comparazione con anno 2014

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
CTG 610 ‐ ACQUISIZIONE RISORSE INFORMATICHE

comparazione con anno 2014

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
CTG 630 ‐ ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

comparazione con anno 2014

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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BILANCIO DI PREVISIONE 2015
CTG 710 ‐INDENNITA' AL PERSONALE CESSATO

CTG 810 ‐ ESTINZIONE DEBITI DIVERSI 
comparazione con anno 2014

Somma di ANNO 2014

Somma di ANNO 2015
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iSTiTUTO NAZ10NALE DiSTATISTICA

CollegiodeiRevisorideiConti

Relazioneailegataalverbaledeil，adunanzadei300ttObre2014，n・1572

RELAZIONEDELCOLLEGlCDEIREWSORIDEICONTI

ALBILANClCDIPREVISIONE2015EBILANC／O TRIENNALE2015＿2017

1．Ⅳ40diHcheaJlastrutturadelbilancio

IlbllanciodiprevISlOnePeri12015mantienelastruttuIa．giえdelineatanel

bilancio　2014，mOdificata dalle disposizioni del DCPM　28／4／2011recante

“RegolaJmntOdio7メganlZZaZionedelJ琉tatem0a揮chealdisegnooI（gaItizza高，0”e

dell’attoorganizzatil′Ogeneralen・lrecante“LlneejbndaImmtalldlorganlZZaZlonee

fJnZlonamentOdellTstltutOnaZ10naledlStatlstlca”deliberatodalConsigliodelPIstituto

nella seduta de126luglio2011・La fbrmulazione delbilancio per missioni e

PrOgramml，Pre、′istaperglientipubbliciaisensidell’articolo25，COmmaldelD．ll′0

31maggio2011JL91，Verraadottataaseguitodell’approlraZionedeltestodemlitivo

dimodi正cadell’attualeregolamentodicolltabilitadeglientlPubbliciD．P．R．97／2003，

Chepresenteranuol′ischelnidibilancio言nlineaconilprmCIPiodiarmonizzazionedej

bilancideglientialbilanciodelloStato．

Lastrutturadelbilancio2015nonestatamodiflcataconl’istituzionedinuovi

CaPltO亘mentrealcunicapltOliedarticolisonostatiaccesiadaltreunitaprevisionali．

Peref托ttodeIlerichiestea、′anZatedaicentridiresponsabilitえ：

一　1・30・10・15“Manutenzione，rLparazione e adattamentolocaIiinlocazione”－

1’articoloestatoaccesoancheperilDipartimentoperPintegrazione，laqualitaelo

SViluppodelleretidiproduzioneedirlCerCa（DIQR）；

1

、一
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－　2・10・10・30“Elaborazioneeregistrazione datiall，esterno，LI，articolo estato

accesoancheperilDipartimentoperlestatistichesocialiedambientali（DISA）；

－　2・20・11日Conferenzanazionaledistatisticaeorganizzazionedicon、regnida

PartedeIl）IstitutoバーilcapltOloestatoaccesoancheperlaDirez10neGenerale．

2・PrincIPalidjsposizionjdinnanzapubbIicaerelativivincoli

Nellapredisposizionedelbilanciodiprelrisionesietenutocontodiunaseriedi

disposizioninormatlVeChelnnuisconopluOmenOdirettamentesuglistanziamentidi

bilancio言viildecretolegge24aprile2014，n・66recante“Mssureu7gentipeT弓a

CO〝petitivildelagiustlZlasoclale”，COn、′emtonellalegge23giugno2014，n89．

Permangono，lnOltre・lelimitazionlderivantidadisposIZlOniemanateneglianni

PreCedentlqualiquelledispostedaldecretolegge31agosto2013，n．101recante

“DiやOSIZTOniurgentipel弓Ipersegtdmento diobiettividirazlonalizzazione nelle

pubblicheamninistrazio7在’，COnヽ′ertltOnellalegge300ttObre2013河．125，daldecreto

leggen・95de16／7／2012convertitoinleggen・135de17／8／2012－寝DlやOSizloniuTgentl

pel弓al・eVIs10nedellaやeSapubblicaconinvarianzadelservizlalcittadini”，dal

decretoleggen．98de16／7／2011，COnVertitoconleggen．lllde115／7／2011，daldecreto

leggen．138de113／8／2011，COnVertitoconleggen．148de114／9／2011，daldecreto

leggen・78de131／5／2010con、rertitonellaleggen122de130luglio2010elalegge6

agosto2008n・133・

Considerandocheglistanziamentidibilancioper2015Sonostatiimputati

nelrlSPettOdeilimitidellenomedlCOntenimentodellespesapubblicaglaVlgenti，di

SegultOSOnOrlPOrtateleinnovazionielemod誼chenormativedelledisposizionidi

鉦IanZaPubblicache presentanorifLessidirettisuglistanziamentidibilancio2015．

－　　Riduzione80％perPacquistodimobiliearredi（artJ COmmi141e142della

leggedistabilita2013－leggen・228／2012）・Talenormanonproducep誼effettia

Partireda12015言nquantolanomadiri氏rimentodisponevailrlSParmlOdispesa

SOlopergliesercizi2013e2014・

2

ー’；
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－　Riduzione70％perPacquist091amanutenzione）ilnolegg10el〕eserciziodi

autovetture，nOnCheL’acquistodibuonitaxirispettoallaspesa2011（art．5，

COmma2，D・L・95／2012，COmemOd誼catodaldecretolegge24aprile2014，n．66）

eriduzionede120％dellestessespeserispettoallaspesa2009previstadaIla

PreCedentenomatiヽTa（art・6，COmma14，D・L・78／2010）edivietotliacquistodi

autovettureart・1，COmma143dellaleggedistabi1品peri12013；

－　Riduzionede150％dellespeseperformazionedellaspesa2009（art．6，COmna

13，D・L　78／2010），COn eSClusione delle spese difbmazione aventinatura

Obbligatorla；

一　　Limitespesedimanutenzioneordinariaestraordinariadeilocaliealtre

disposizionirelativeaLlamanutenzionedeibeniimmobili（art．8，COmmal，

D・L・78／2010，art・2comm1618eseguentllegge244de124／12／2007eartico10

12，COmmida2a6D・L・98／2011；inoltrel，art・3colnmi4e5deldecretoleggen・

95de16luglio2012，COmemOd誼catodall‘art・243COmma4deldecretolegge24

aprile2014，n・66anticipaallcluglio2014（anzichelOgennaio2015）工a

riduzionedel15％deicanonidilocazioneperquantoattieneaicontrattiscadutio

rinnovatiapartireda12013言n丘neraIt24，COmma2deldecretolegge24aprile

2014，n・666heinserisceall，art・2dellaleggen・191／2009ilcomma222－quater，

SeCOndoculleamministrazioni．entroi130giugno2015，PredlSPOngOnOunnuOVO

PlanOdirazionalizzazionenazionale；

3・Risorseespese

Ilbilanciodiprevisioneperl’annofinanziario2015eplurlenllaleperilperiodo

2015－2017、′ieneredattosullabasedelleassegnazionidisposteneldisegnodileggedi

StabilitaperI’anno2015．Nelcomplessolへassegnazionepreヽristaperl’Istatammonta3

190・584・675perl、esercizio2015，6188・224．962peri12016edc188．899．161peri12017．

Per quanto attiene all’attil′ita censuaria，Peri12015　non sono prel′isti

魚nanziamenti，Sullabasedell’articolo50deldecretoleggen．78de131／5／2010し‘Misure

3
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urgentiin materia distabilizzazione manziaria e dicompetitivita economica”

（pubblicatonellaGazzettaU鯖cialen・125de131／5／2010），eCOnVertitoinleggen．122

de130／7／2010（pubblicatonellaGazzettaU綿cialen・176de130／7／2010）．

In considerazione dell’assegnazione statale，dell，implegO dell，aヽranZO di

amministrazionepresuntopere766・958edellealtreentratepre、′isteperes・758・000，il

bilanciodiprevisione2015eredattosullabasediunammontarecomplessivodiuscite

PariaG200・109・633（correntiedincontocapitale）．

LaprogrammazionepluriennaledelPIstitutopeItantO，risultasostanzialmentein

equlllbrioneltriennioconsiderato．

Il、′01umedispesacomplessIVO，alnettodellepartitedigiroedeicensimenti，e

attribuitopere189・499・633allapartecorrenteeperGlO・610・000allaparteinconto

CaPltale・

LaTal′．lrlPOrtalPrlnCIPaliaggregatidlentrataediuscitaedicon百〇nticon

gliannlPregreSSi

Tav0la1－QuadrodisintesideIleentrateedellespese（Mig／iaiadieur。）

Anni2013－2015

DATi

CONSOLi－

DATi2013

ーEntrate correntie cIcapitale

dI CuI

177asfenmentlStataIIOrdInanieper

a／tre ffna／Iほ

2　TrasfenmentlStatalICenSua〟

3　Entratepropnecomp／essIVe

－Spese correntie c／capitaie

Ordinarie

dicuJ：OneI7perl／pelSOna／ee

DISaVa′lZO finanzia′jO（リpreVisro

COpe′tO daieCOnOmiepregresse

oral伯nZO（＋）geneIつtO da／lagestione

4　　　　矛
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Nella de品lizione del bilancio pluriennale2015－2017si e tenuto conto

dell’avanzodiamministrazionecomeemergedalpreconsunti、′0．

L’aT′anZOdiamlninistrazlOneCOmPlessivopresuntoa131／12／2014risultaessere

Paria345・766・047，dicuie16・606・298、′incolaticonl互〕PrOVaZionedelcontoconsuntNrO

Perl’anno2013perlarealizzazionedeiprogrammidicLliall’art．1，C．3，DL179／12．

PertantoPavanzodiamministrazionedisponibilepresuntoa131／12／2014日）ariae

29・159・749，ChepotraesserelmPlegatOaCOPerturadie、′entualidisa、′anZichepotranno

lreri丘carsinegliesercizisuccessivi．

L’al′anZO di alnministrazione nonヽ′incolato esistente a Hne　2014　ヽ′erra

implegatOinparteperlacoperturadeldisa、′anZOPreVistoperl，esercizio2015ela

rimanenteparteperla copeItura deglie、′entualidisa、′anZldicompetenza che si

POtrebberover誼care neisuccessJViannidelbilanc10Pluriennale．

L’a、ranZOdialnministrazionedisponiblle、rienedetermlnatOCOmeSegue：

AVanZOdiamministrazioneall’l／1／2014…．　　　　　　　　　　54．695024

RISultatopresuntodellagestione2014…．　　　　　　　　　－8．928．977

Avanzodiamministraiionepresuntoa131／12／2014…．、．．．　45．766．047

Dicuiquotavincolata 16．606298

AvanzodiamministrazioneimplegatOnellesercizio2015　　　－766958

Avanzodiamministrazionedisponibile aI31／12／2014　　　　28．392．791

4・Analisidelleentrateedelleuscitepercompetenzaepercassa

IIColleg10eSaminalPmCIPaliaggregatl dientrataedispesa con五〇ntandoi

datiprevisionali2015ConidaticonsuntivIPreSuntidell’esercIZ10mCOrSO．

LerisultanzepluPrOPrlamenteCOntabiliperl’anno20151′engOnOeSPOStenella

Talr．2perquantoattieneallacompetenzaenellaTav・3perquantorlguardalacassa・
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Tavoia2－ENTRATEEUSCITEDELL－ESERCiZ10FiNANZIARl02015PERCOMPETENZA 

ENTRATE ��USCiTE 

TITOLi �iMPORTi �TiTOLi �IMPORTi 

ーSpesecorre蘭 � 

ーTrasferimentipericensimenti �0 �Censuarie �・0 

ーEntrateproprはPerPrOgettid両cerca e、，enditadipubbiicaz的ni �5．850．000 �－ContocapitaIe �10．610．000 

2．908－000 �Censuarie �10．610．000 　0 

Totale �199．342．675 �Totale � 

ーPartitedigiro �42．528．000 �一Par航edig五〇 �42．528．000 

AvanzogeneratodallagestIOneH �766．958 � � 

242．637．633 

Tavoia3－ENTRATEEUSCiTEDELL’ESERCiZiOFiNANZiARiO2015PERCASSA 

PAGAMENT � 

（Competenza＋Residui） ��（Competenza＋Residui） 

TiTOLi �iMPORTl �TiTOLi �LMPORTi 

ーSpesecorrenti � 

6．529．000 �ーContocapItaie �21．673．000 

ToねIe � �Totale � 

ーPa剛edigir0 �42．308．000 �ーPa硝edigiro �42．528－000 

TOTALERLSCOSSIONi � � � 

ForIdocassapresunto � � 

TOTALEGENERALE � �� 
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5Analisidelleentraieperjbnte

Per17esercizio丘nanziario2015．ilcolnPlessodelleentratenonderivantida

trasferimentistataliestimatoincomplessi、′ie8・758・000・LaprmCIPalecomponentee

rappresentatadaueentrateperprogrammieprogettidiricercapere5850．000．Le

entratepropriederlVantidacontrlbutidapartedlaltreamministrazionisonopre＼′istein

decrementorlSPettOa12014．

6Analiside〃euscitepel∵naiura

Lespesecomplessiveprevisteperi12015，alnettodellepartitedigiro，Paria

e200．109．633，SOnOrlPartitenelseguentemodo：lespesecorrentiammontanoad

e189499．633，raPPreSentatePere159・393695daspesedifunzionamentoepere

30．105．938daspeseperinterventi．costituiteprincIPalmentedallespeseconnessealla

realizzazionedelleindaginistatistiche（e29846．938）．Lespeseincontocapitalesono

pariaelO610・000（5，30％deltotale）dellequali言ralevocipitlSlgn誼cati、′C、3

4．000．000perleindennitadibuonuscitaperilpersonalecessatodalser＼′izioede

6．260．000relativeadin、reStimentidestinatlSOPrattuttOalprosegumentOdeilavoridi

manutenzionestraordinariadellesediealrinnovodelpatrimoniolnfbrmatico．

Rispettoalleprevis10nideHnitil′ede12014，SireglStraLmdecrementodellespese

complessivepere25・228・134・Taledecremento，neCeSSarioacausadelladiminuzione

dell，assegnazionestatale，dipendedall、andamentocontrappostodlalcunetlPOlogiedi

spesa言nPa正Colarelespesedipersonaleaumentanoin、′irttldeipossibilipassaggidi

fascerlguardantiilpersonaledipendenteatelnPOlndeterminatodeiprlmitrelivellinel

corso de12015∴mentreSubiscono undecremcnto sialealtrespesecorrentiche言n

genere，tuttelespeselegatealPrOgettia缶lanZiamentoestemocherlSentOnOdella

dilninuzionedellarelatiVaentrata．

Le speseln COntO CaPitale言nvece、registrano un decrementoin relazione

SOPrattuttOallariduzionedell’indennitadibuonuscitaalpersonale・

7
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Tav0la4－STANZiAMENTiNEL2015SECONDOLANATURADELLASPESA

NATURADELLESPESE � �Stanziamenti2015 

lmpohO �％ 

Organidelllstifuro �n7－100 �693－760 �0，35 

OneriperilpelSOnaIeinafrivitadiservizio � � �61，05 

SpeseperilpeISOnaJenondipendente �350．000 �0 �0，00 

Acquidzionedibenidiconsumoeservizi �31．885．865 �30．156．304 �15，07 

InteresgpassivI，OnerifinanziarietribufarieaIfre �13．664．476 �6－370．000 �3，18 

〔沖eSenOnClasificabiIiinaItrevoci 

RaccoIta，e／aborazioneedi仇，SionedeidaでIe �32．664．000 �29．846．938 �14，92 

gestioneretitasmissionedafi 

SpeseperIapromozionedeIIadiffLISionedei �504．500 �259－000 �0，13 

prodottiedeIlimmaginedeIl’lSfiruto 

Spesepericensimenti �12．368．584 �0 �0，00 

Speserelativeadindaginillnanzjafecon �0 �0 �0，00 

aSSegnaZionia印eCi71cadesdnazlone 

Speseperinvesfimenti �6．051．346 �6．260．000 �3，13 

BuonuscitaalpeISOnale �8．000．000 �4．000．000 �2，00 

500．000 �350．000 �0，17 

TOTALE �225．337．767 �200．109．633 �100，00 

7・BilancioperCentrodiresponsabilitaamministrativa

Ilbilancio diprevisioneel′idenziai、′alori，Oltre cheperl’Istituto nelsuo

complesso，anCheperleunitaprevisionalldibasediprlmOllVello，COrrlSPOndentiai

centridiresponsabilita．PerognlU・P・B・SOnOindicatiiresiduipresuntia131／12／2014，

1eprevisionide五nitivedell－amoincorsononchelepre、′islOnlPerl’anno2015，Siain

terminidicompetenzachedicassa・

Tlbilanciodiprevisioneperi12015presentalastessaarticolazioneperC．D．R．

introdottane12012chetienecontodellemodi丘cheorganizzativeintervenuteasegultO

dell’approvazione del“Regolamento diorganizzazione dell’Istat e modi丘che a1

8
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disegnoorganizzativo”conD・P・C・M・de128／4／201ledell’attoorganizzatiヽ′Ogenerale

n・ldeliberatodalConslgliodell’Istitutoindata26luglio2011．

Inparticolarel’art・lldell，A・〇・G・n・lhade霜IitoicompltldeiDipartimenti

edelleDirezionicentralidiproduzioneericerca，articolaticomediseguitodescritto：

－　DirezioneGenerale（DGEN）

－　Dipartimentopericontinazionalielestatisticheeconomiche（DICS）

－　Dipartimentoperlestatistichesocialiedambientali（DISA）

－　Dipartimentopericensimentiegliarchiviamministratl、′1eStatistici（DICA）

－　Dipartimento perl’integrazione、1a qualita elo s、′iluppo delle reti di

PrOduzioneediricerca（DIQR）

Glistanziamenticomplessivamenteprel′istiedattribuitiaisingoliCentridi

responsabilitaammmistratil′a（CdR）risultanoespostlnellaTaヽ′．5

Tavoia5－Stanziamentipercentridjresponsab植えamministrativa＊－Anno2015

SiGLA � ��2015 ��2014 
lmpohO �％ �impoh0 �％ 

DGEN �Direzionegeneraie ��62．564．920 �31，3 �76．990．801 �34，2 

DICS �Dipah naZiOn eCOnO �imentopericonti miche �34．350．937 �17，2 �34．240．402 �15，2 

DISA �Dipartimentoperiestatistiche sociaiiededambientaii ��37．034．582 �18，5 �38．661．740 �17，2 

DICA �Dipart giiarc Statist �imentopericensimentie hiviamministrativje icj �11，163，576 �5，6 �22．633．463 �10，0 

DiQR �DipaH iaqua dipro �mentoperl’jntegrazione， itaeiosviiuppodeileretj �54．995．618 �27，5 �52．811．361 �23，4 

Totaie ��� �100，0 � �100，0 
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8．Bilanciopluriennaleperiltriennio2015－2017

Ilbllanciopluriennale，allegatoalbilancioannuale，rlPOrtaunaPrOiezionedei

fabbisognidell’Ente（Tal′・6）・

TavoLa6－BiLANCIOPLURiENNALE2015－2017

2015 �20161　　　　2017 

ENTRATE（dictIL上 � � � 

Entrateordhariede高antida什as実証mentidelIoStato � � � 

Entratepercensimenti �0 �0 �0 

Entrateol・dinariederiYantidacontrbutidapartedia皿enti �4．600．000 �〝　4．600．000 �4．600．000 

A肘eentrateeorTenti �4．158．000 �3．658．000 � 

USCITE（dic砂： � � � 

Spesed蘭nzionamento � � � 

Speseper証enrenti �30．103．938 � �27．692．078 

TotalespesecorIenti � � � 

Speseperin、′eStimenti �6．260．000 �5．920．000 �5．920．000 

A虹espeseincontocap紺e �4．000．000 �2．500．000 �6．500．000 

Bsthあnedim血h．ant串azioniede掘di、′erSi �350．000 �350．000 �330．000 

TotalespeseincIcapitaIe �10．610．000 �8．770．000 �12，770．000 

AVANZODELLAGESTlONE（＋）ODISAVANZODA �－766．958 � 

FINANZIARE（－） 

Ukerioredisa＼′anZOdacop証e（－）oavanzodahpiegare（＋） �28．392．791 � �27．363．508 

IIColleglOeVidenziache，nelbilanciotriennale，SOnOStatiespostijnentrata，gli

importistabilitinellamano、′rafinanziariaperi12015再itlPreCisamente：eurO190，585

milionlPeri12015，eurO188，225milionlPeri12016edeuro188，889milionlPeri1

2017．Risultanoesposte，inoltre，entratePrOPrlePerCOmPlessi、′i8，258milionidieuro

neigliannideltriennio・Sie、ridenziaunaconsiderevoleriduzionedelleentratenelcorso

lO
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deltriennioa百〇ntedelIaqualel’istitutostaprocedendoadeffettuarepolitichedi

rlSParmidispesa．

8．ConsideI・azioniconclusive

IIColleglOritienechel，amministrazioneabbiapredispostounbilanciochetiene

COntOdelquadronomativoesIStente，nelrlSPettOdellenormedlCOntenimentodella

SPeSainl′lgOre．

IIColleg10Prendeatto chelerisorseassegnateall，IstltutO，Peraltroareglme，

attraversolediversedisposizioninormati、′eSOPramenZionate止annosubitountaglio

de16％rispettoalleprevisioniinlZialidell，esercizio2014，ePertantOeStatOPredlSPOStO

unbilancioannuale2015secondollprlnCIP10Prudenzialediriduzionedellespese，

PreSentandounlievedisavanzodellagestlOnedicompetenzaedunconsolldamento

delPa、′anZOdiamministrazione；mentreilbilanciopluriemalerisultatendenzialmente

inparegg10，SePPurutilizzandol‘avanzodiamministrazlOneadogg⊥PreSumibileperIa

COPerturadelPreSuntldisavanzldicompetenzachesil′eI・誼cherannone12015ene1

2017．

IIColleg10fapresenteche，incasodimodl宜cheinsedediappro、′aZionedel

disegnodileggedistabilitaperl，anno2015che，allostatoattuale，aSSegnaall；IstltutO

ClrCaCOmPlessivi190，6mllionidieuro，OCCOrreraPrOCedereadopportunevariaziolli

deglistanziamenti autorizzati．

Tuttoc10PremeSSO言lCoIIeglO，aCCertatOCheilbllancio2015estatoredatto

SeCOndoiprlnCIPICOntabili、′lgentieche；neilimitidellerisorsedisponibilienel

rlSPettO delle norme dlCOntenimento della spesain vlgOre、PEnte ha assicurato

l’equilibrio finanziarlO edil correttoimplegO delle rlSOrSe rlSpettO ai fini da

ragglungere，eSPrlmeParerefavorevolealliappro＼′aZionedelbilanciodipreヽ′is10ne

de11－IstitutoNazionalediStatisticaperl’anno丘nanziar102015eperiItriennio2015－

2017．
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